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RuZena Vajcikova — Vladimir Rybar — Michal Buday

Zhodnotenie implementacie vyznamnych projektovych opatreni osi 1
Programu rozvoja vidieka SR 2007-2013 na tizemi Slovenskej republiky

Evaluation of the Important Investment Measures Implementation under Axis 1
of the Rural Development Programme of the SR 2007-2013 in the Slovak
Republic

Abstract In the paper were analysed the significant measures under axis 1 (Improving the
competitiveness of the agricultural and forestry sector) of the Rural Development Programme
of the SR 2007-2013, mainly from aspects of amount of approved and paid out funds:
measure 1.1 Modernization of farms (121), measure 1.2 Adding value to agricultural
products (123) and measure 1.3 Improving and developing of infrastructure (125).

From the point of view of the total cumulative spending of funds in the SR for the chosen
measures and even in evaluation of the approved and paid out funds only from public sources,
the most important measure was 1.1, followed by measure 1.2 and measure 1.3. The most
approved funds from public sources in period of 2008-2012 were in 2008 and 2009, namely
in 2009 — measure 1.1 225479 515 €. The highest paid out funds from public sources in
period of 2008-2012 were proved in 2009 and 2010,namely in 2009 -
measure 1.1 144 257 926 €. In the next years the funds were decreasing.

Key words  support by the European Agricultural Fund for Rural Development (EAFRD) —
axis 1 — investment measures — Rural Development Programme of the SR 2007-2013

Abstrakt V prispevku boli analyzované vyznamné opatrenia osi 1 (ZvySenie
konkurencieschopnosti sektora pol'nohospodarstva a lesného hospodarstva) Programu rozvoja
vidieka SR 2007-2013 hlavne zaspektov vysky schvalenych a Cerpanych finanénych
prostriedkov: opatrenie 1.1 Modernizacia fariem (121), opatrenie 1.2 Pridavanie hodnoty do
pol'nohospodarskych produktov (123) a opatrenie 1.3 Skvalitnenie a rozvoj infrastruktiry
(125).

Z pohl'adu celkového kumulativneho ¢erpania finanénych prostriedkov v SR za vybrané
opatrenia a aj pri vyhodnoteni schvalenych a vyplatenych prostriedkov len z verejnych
zdrojov bolo najvyznamnejSie opatrenie 1.1, nasledovali opatrenie 1.2 aopatrenie 1.3.
Najviac schvalenych finanénych prostriedkov z verejnych zdrojov za jednotlivé roky
2008-2012 bolo v rokoch 2008 a 2009, najma v roku 2009 pri opatreni 1.1 225479 515 €.
Najvyssie vyplatené prostriedky z verejnych zdrojov za jednotlivé roky 2008-2012 vykazali
roky 2009 a 2010, najma r. 2009 pri opatreni 1.1 144 257 926 €. V d’alsich rokoch klesali.

Kruacové slova  podpora z Europskeho pol'nohospodarskeho fondu pre rozvoj vidieka
(EPFRV) — 0s 1 — projektové opatrenia — Program rozvoja vidieka SR 2007-2013
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Pre rozvoj vidieka na Slovensku je dolezitou hybnou silou aj realizacia opatreni
z Programu rozvoja vidieka Slovenskej republiky 2007-2013 (d’alej len PRV SR 2007-2013),
ktory sa vztahuje na celé tzemie Slovenska. Konvergencny ciel’, do ktorého patria tzemné
jednotky na tirovni NUTS II: zadpadné Slovensko, stredné Slovensko, vychodné Slovensko, je
definovany nariadenim Rady (ES) ¢. 1698/2005.

Nariadenie Rady (ES) ¢. 1698/2005 definuje zakladné ciele podpory rozvoja vidieka
V programovom obdobi 2007-2013:

- zlepSenie = konkurencieschopnosti  pol'nohospodarstva  alesného  hospodarstva
podporovanim restrukturalizcie, rozvoja a inovacie,

- zlepSenie zivotného prostredia a vidieka podporovanim manazmentu krajiny,

- zlepSenie kvality zivota vo vidieckych oblastiach a podpora diverzifikacie hospodarske;j
¢innosti.

Tieto hlavné ciele sa vykonavaju prostrednictvom Styroch osi programu. Konkrétne ciele

a pravidla poskytovania podpory, ako aj nosné oblasti podpory rozvoja vidieka, su stanovené

v nariadeni Rady (ES) ¢.1698/2005 ajeho implementa¢nych nariadeniach, ktorymi su

obzvlast’:

— nariadenie Komisie (ES) ¢ 1974/2006, ktorym sa ustanovuji podrobné pravidla
vykonavania nariadenia Rady (ES) ¢.1698/2005 o podpore rozvoja vidieka
prostrednictvom Eurdpskeho pol'nohospodarskeho fondu pre rozvoj vidieka (EPFRV)
Vv zneni neskorSich tprav,

— nariadenie Komisie (ES) ¢. 65/2011, ktorym sa stanovuji podrobné pravidl4 uplatiiovania
nariadenia (ES) ¢. 1698/2005, pokial sa jednd o realizdciu kontrolnych postupov

a krizového plnenia pri opatreniach na podporu rozvoja vidieka.

Sucast'ou Spolo¢nej pol'nohospodarskej politiky (SPP) Piliera 1l — politika rozvoja vidieka
(Europske spolocenstva, 2006) je a o0S 1 =zamerana na podporu azvySenie
konkurencieschopnosti sektora polnohospodarstva a lesného hospodarstva. Tu su kl'icovymi
efektivnost’  a konkurencieschopnost so  zretelom na  roznorodost  potencidlu
pol'nohospodarstva v roznych oblastiach vidieka. Pre zlepSenie konkurencieschopnosti je stale
dolezita podpora investicii do fyzického kapitalu. Subezne narastd dolezitost’ investicii do
I'udského a socialneho kapitalu, ktoré napomahaja k rastu vidieckych oblasti a tiez umoziujt
inovativnost’ a dynamickost’ odvetvi pol'nohospodarstva a lesného hospodarstva.

V PRV SR 2007-2013 (MPRYV SR, 2013) prioritami osi 1 st:
- Podporenie modernizacie, inovacie a efektivity agropotravinarskeho a lesnickeho sektora.

- Prehlbovanie  vedomosti  azvySovanie  odborného  prehladu v oblasti
agropotravinarstva a lesnictva.

V posobnosti  osi 1 je niekol’ko opatreni prispievajucich  k zlepSovaniu
konkurencieschopnosti. Ciele investicnych/projektovych opatreni v. PRV SR 2007-2013,
osobitne opatreni Modernizacia fariem a Priddvanie hodnoty do polnohospodarskych
produktov a produktov lesného hospodarstva su stanovené tak, aby zahriiovali identifikované
potreby Slovenska a Strukturalne nevyhody rezortu podohospodarstva v stilade s vykonanymi

National Agricultural and Food Centre,
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SWOT analyzami. Podpora pre projektové opatrenia zodpovedd uzemnym potrebam
a Strukturdlnym nevyhodam. Pre zefektivnenie administracie pomoci z PRV SR 2007-2013
implementéciu zabezpeCuje  Sekcia  projektovych  podpor

projektovych  opatreni

Pdodohospodarskej platobnej agentury (PPA).

Buchta, S. (2010) identifikoval viacero dopadovych efektov podpornych prostriedkov
z eurofondov a PRV SR 2007-2013 na rozvoj pol'nohospodarstva a vidieka. Ukazalo sa, ze
jednym z hlavnych dopadovych efektov investiénych projektovych podpor je aj ich
ZniZzovanie zamestnanosti.

napomahanie udrzovat zamestnanost, resp. zmierfiovat

Dominantné opatrenia boli zamerané hlavne na zvySovanie konkurencieschopnosti.

Pre priblizenie je v nasledovnej schéme premietnuty prehl'ad zvolenych opatreni osi 1
PRV SR 2007-2013 (MPRV SR, 2013) prezentovanych v tomto prispevku, ich ciele a hlavné
moznosti ich napliania.

Vybrané opatrenia osi 1 PRV SR 2007-2013, ich ciele a hlavné moZnosti napiiania
tychto ciel’ov

Overview of selected axes and measures of the RDP SR 2007-2013, their objectives and
main options for filling these objectives

Schéma 1
Skrateny nazoosv opatrenia / Ciel osi / opatrenia
Kod — — - >
opat. 0S 1 Zyysenle , Zvysit kon}( urren01eschopnost Naplifanie ciel'a predovsetkym prostrednictvom:
konkurencieschopnost agropotravinarskeho sektora
pol'noshospodarstva
a lesného hospodarstva
Zvysit’ konkurencieschopnost’ |e znizovania vyrobnych nakladov a zlepSovania
polnohospodarskych subjektov | pracovnych podmienok v pol'nohospodarskych
lep$im vyuZzivanim vyrobnych | podnikoch;
faktorov a uplatiovanim o zvySovania poctu fariem s modernymi budovami,
novych technologii a inovécii. | novymi technolégiami a technickymi zariadeniami
121 | 1.1 Modernizicia fariem s uspornou spotrebou energie;
o zavadzania a rozSirovania informacnych a
komunikaénych technolégii
o vystavby, rekonstrukcie a modernizacie objektov
pol'nohospodarskej vyroby vratane skladovacich
priestorov;
o zlepSovania kvality vyroby a obmedzovania strat.
Zlepsit primérne spracovanie a |o zavadzania vyroby novych produktov; novej
predajnost’ produktov techniky/technolégii;
polnohospodarstva a lesného  |e zlepSovania kvality vyrobkov, ich marketingu
1.2 Pridévanie hodnoty do hospvodz—:irstva po onrou a odbytu Fla nongh trhoph.;
123 T duk zlepSenia efektivity, o zavadzania a rozSirovania informaénych
poln. produktov . D X X
spracovania obnovitel'nych a komunika¢nych technologii;
zdrojov energie, podporou e spracovania obnovitel'nych zdrojov energie.
novych technologii a vyuZzitia
novych trhov.
Vypracovat’ a vykonat’ o zabezpeCovania pristupu k pozemkom
projekty pozemkovych uprav rekonstrukciou a budovanim ucelovych
pre nové priestorové a funkéné | komunikacif;
N . | usporiadanie uizemia a o ckologickej stabilizacie a ochrany krajiny
125 ilr;?%;lgjll(lttl?;me arozvoj postupne realizovat realizovanim vodohospodarskych, protierdznych,
V projektoch pozemkovych ekologickych a rekultivaénych opatrent;
ﬁpr_av pla_’mované spo_loéné o usporiadania vlastnickych vzt'ahov k pozemkom
zariadenia a opatrenia. (scelovanie a arondacia pozemkov a pozemkového
vlastnictva).

Prameri: pripravil NPPC—VUEPP na zdiklade programového dokumentu ,, MPRV SR, 2013: Program rozvoja
vidieka SR 2007-2013. Verzia ¢ 5 platnd od 10. jula 2013. Bratislava: MPRV SR, 2013 “
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Source: prepared by National Agricultural and Food Centre Slovakia — Research Institute of Agricultural and
Food Economics (NAFC—RIAFE) according to the programming document “Ministry of Agriculture and Rural
Development of the Slovak Republic: Rural Development Programme of the SR 2007-2013. Version No. 5 valid
since 10" July 2013. Bratislava: MARD of the SR, 2013 *

Podla vysledkov Vyroénej spravy o pokroku k PRV SR 2007-2013 za rok 2012 (VUEPP,
EuroConsulting s.r.o., 2013) sa os 1 (ZvysSenie konkurencieschopnosti sektora
pol'nohospodarstva a lesného hospodarstva) na verejnych vydavkoch v roku 2012 podiel’ala
objemom 30,1 % v sume 103 566 905 €. Z osi 1 najviac prostriedkov na Grovni opatreni
smerovalo do opatrenia 121 (Modernizacia fariem) 58 581 870 € (z toho prispevok EPFRV
43 485324 €) aopatrenia 123 (Pridavanie hodnoty do pol'nohospodarskych produktov
a produktov lesné¢ho hospodarstva) 22 411 441 € (z toho prispevok EPFRV 16 545 512 €).
Vydavky boli priblizne podobné ako v roku 2011.

Metodicky postup

Cielom prispevku bolo zhodnotenie implementdcie vyznamnych projektovych opatreni
vramci osi 1 Programu rozvoja vidieka SR 2007-2013 (PRV SR) na tzemi Slovenskej
republiky (SR), najmé z hl'adiska vySky schvalenych a cerpanych finanénych prostriedkov.

Pre analyzu boli v prispevku zvolené vyznamné opatrenia osi 1 PRV SR 2007-2013
hlavne so zretelom na vysku schvalenych a ¢erpanych finan¢nych prostriedkov: opatrenie 1.1
(kod 121) Modernizacia fariem, opatrenie 1.2 (kod 123) Priddavanie hodnoty
do pol'nohospodarskych produktov a produktov lesného hospodarstva (skrateny nazov
opatrenia Priddvanie hodnoty do pol'nohospodarskych produktov) a opatrenie 1.3 (kod 125)
Infrastruktira tykajuca sa rozvoja a adapticia pol'nohospodarstva a lesného hospodarstva —
pozemkové upravy (skrateny ndzov opatrenia Skvalitnenie a rozvoj infraStruktary).

Informécie a udaje potrebné pre naplnenie stanoveného ciela pochadzajli najma
z Podohospodarskej platobnej agentary (d’alej len PPA), z Vyrocnej spravy o pokroku
k PRV SR 2007-2013 za rok 2012 (VUEPP, EuroConsulting s.r.o., 2013) a z Programu
rozvoja vidieka SR 2007-2013 (MPRV SR, 2013). Vyro¢né spravy o pokroku k PRV SR
2007-2013 pravidelne hodnotia pokrok v implementacii PRV SR 2007-2013 asu
vypracovavané kazdoro¢ne (v zmysle nariadenia Rady (ES) ¢. 1698/2005 v platnom zneni).

V prispevku boli pouzité metody selekcie, analyzy, syntézy, komparacie, dedukcie. Boli
vykonané matematicko-Statistické analyzy dat, analyzy casovych radov a numerické vypocty.
Vybrané opatrenia boli analyzované osobitne z hladiska vySky finanénych prostriedkov
schvéalenych (kontrahovanych), cerpanych (vyplatenych) v rozsahu tychto opatreni,
kumulativne pre celé programové obdobie 2007-2013 k 31.12. 2012 a to na trovni SR,
krajov — NUTS! 1 (u opatreni — 1.1, 1.2), resp. okresov — LAU? 1 (NUTS 1V) (pozn. mapy
pre vSetky 3 opatrenia). Na urovni NUTS III boli pri opatreniach 1.1, 1.2 vyhodnotené pocet

INUTS - regiondlna Statistickd tzemna jednotka (RSUJ), anglicky akronym (implementacia europskych
systémov Statistickych tizemnych jednotiek Vyhlaskou &. 438/2004 Z. z. Statistického uradu Slovenskej
republiky z 19. jila 2004, ktorou sa vydava klasifikacia Statistickych uzemnych jednotiek).

’LAU - lokalna tatistickd uzemna jednotka (LSUJ), anglicky akronym (implementécia eurdpskych systémov
Statistickych izemnych jednotiek Vyhlagkou 438/2004 Z.z. Statistického uradu Slovenskej republiky z 19. jula
2004, ktorou sa vydava klasifikacia Statistickych izemnych jednotiek).

National Agricultural and Food Centre,
Research Institute of Agricultural and Food Economics
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schvalenych projektov, schvalena podpora z verejnych zdrojov — celkom a priemerna podpora
na jeden projekt a priemerna podpora na jeden hektar. Taktiez schvalené a vyplatené verejné
zdroje v ramci vybranych najvyznamnejSich opatreni osi 1 boli analyzované aj za jednotlivé
roky a to vobdobi rokov 2008-2012 (tdaje boli hodnotené k 31. 12. prislusného
kalendarneho roka). Udaje boli kvantifikované a vysledky boli graficky a priestorovo
vyjadrené vo forme grafov a map.

Vlastna praca

Podstatnou informaciou o implementécii opatreni PRV SR 2007-2013 na uzemi SR su
finan¢né alokacie. Opatrenia PRV SR 2007-2013 boli financované z verejnych zdrojov
(EPFRV + zdroje SR), ale pri niektorych opatreniach boli zaroven vyuzité aj sikromné zdroje
beneficientov, ako nizSie ukazuje aj Tab. 1 tykajuca sa vyznamnych hodnotenych opatreni
osi 1 (opatrenia 1.1, 1.2 a 1.3).

Celkové porovnanie vydavkov v ramci vyznamnych projektovych opatreni osi 1 PRV
SR 2007-2013 v Slovenskej republike

Co sa tyka C&erpania finanénych prostriedkov bolo zosi 1 najvyznamnejsie
a najuspesnejSie opatrenie 1.1 Modernizacia fariem, za nim nasledovalo opatrenie 1.2
Pridavanie hodnoty do pol'nohospodarskych produktov s cca 0 polovicu niz§imi celkovymi aj
verejné aj celkové vydavky dosiahlo opatrenie 1.3 Skvalitnenie a rozvoj infrastruktary a ako
jediné opatrenie vykazuje nulové stikromné vydavky, ked’Ze beneficienti v tomto pripade
vyuzivali iba verejné zdroje.

Verejné vydavky (podpora z EPFRV a zdroje SR spolu) pod opatrenim 1.1 (kod 121)
Moderniz4cia fariem predstavovali od zaciatku programového obdobia k 31.12.2012
433669 149 € celkom, t.j. 50 %-ny podiel zcelkovych vydavkov na opatrenie 1.1
(867 338 298 €). Sukromné vydavky na toto opatrenie boli v rovnakej vyske ako verejné
vydavky (Tab. 1).

V sledovanom obdobi u opatrenia 1.2 (kéd 123) Priddvanie hodnoty do
pol'nohospodarskych produktov vyska verejnych vydavkov dosiahla 204 000 000 €, tzn.
49,51 % z celkovych vydavkov na toto opatrenie (412 000 000 €). Sukromné vydavky na
opatrenie 1.2 boli v podobnej vyske ako verejné vydavky, predstavovali 208 000 000 €, t. j.
50,49 % z celkovej sumy vydavkov na dané opatrenie (Tab. 1).

V rdmci opatrenia 1.3 (kod 125) Skvalitnenie arozvoj infrastruktiry suma verejnych
vydavkov v danom obdobi bola 107 200 000 €, ¢o predstavovalo v tomto pripade zaroven aj
100 % celkovych vydavkov na opatrenie 1.3 z dovodu, Ze u tohto opatrenia neboli vynalozené
ziadne stikromné vydavky. Beneficienti Cerpali len z verejnych zdrojov (EPFRV + zdroje
SR), ¢im sa dané opatrenie liSi od predchadzajiacich hodnotenych opatreni osi 1.

Stvisiaca tabulka obsahuje prehlad vyznamnych projektovych opatreni osi 1 PRV SR
2007-2013 na zaklade vysky Cerpania finan¢nych prostriedkov na tizemi SR (k 31. 12. 2012).

Narodné polhohospodarske a potravinarske centrum,
Vyskumny Ustav ekonomiky polnohospodarstva a potravinarstva
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Prehlad vybranych projektovych opatreni v osi 1 PRV SR 2007-2013 a ich vydavkov na
celé programové obdobie v SR v EUR (stav k 31. 12. 2012)

Overview of selected investment measures under Axis 1 RDP of the SR 2007-2013 and
their expenditures for the whole programming period in the SR in € (to 31° December
2012)

Tab. 1
. . Podiel
e —
Kod Opatrenie Verejné, 2 cyelkovych Siikromng vydavkov vydavky
1 . 2 vydavky , vydavky z celkovych .7
op. (skrateny nazov) v €) vydavkox_z ) v €) vdavkov na opatrenie
na opatrenie na opatrenie® veE)
(%) (%)
1.1 Modernizdcia | 433 g9 149 50,00| 433669 149 50,00| 867 338 298
121 | fariem
1.2 Pridavanie
hodnoty do pofn. | 204 000 000 49,51| 208 000 000 50,49| 412 000 000
123 | produktov®
1.3 Skvalitnenie a
r0ZVOj 107 200 000 100,00 0 0,00| 107 200000
125 | infrastruktary®

Legenda™: iidaje v tabulke sii zaokrithlené na celé euro™; V rdmci verejnych vydavkov su uvedené spolu zdroje:
EPFRV a zdroje SR*

Pramen: pripravil NPPC — VUEPP podla vidajov PPA™

1) Measure code, 2) Abbreviated title of measure, 3) Public expenditures, 4) The share of public expenditures
of total expenditures per measure, 5) Private expenditures, 6) The share of private expenditures of total
expenditures per measure, 7) Total expenditures per measure, 8) Modernization of farms, 9) Adding value to
agricultural products, 10) Improving and developing of infrastructure, 11) Legend, 12) The data in this table are
rounded off the whole euro, 13) within public expenditures — European Agricultural Fund for Rural
Development (EAFRD) and Slovak Republic (SR) funds are added together, 14) Source: prepared by National
Agricultural and Food Centre Slovakia — Research Institute of Agricultural and Food Economics according to
the data of Agricultural Paying Agency

VVyhodnotenie implementacie vyznamnych projektovych opatreni osi 1 PRV SR
2007-2013 z hladiska vySky cerpania finanénych prostriedkov na uzemi SR
aVvregionoch SR

Opatrenie 1.1 (kod 121) Modernizdcia fariem

Opatrenie 1.1 ma stanoveny ciel’ v PRV SR 2007-2013 (MPRV SR, 2013) zamerany na
zvySenie konkurencieschopnosti polnohospodarskych subjektov lepSim vyuzivanim
vyrobnych faktorov a uplatiiovanim novych technoldgii a inovacii. Opravnenymi ¢innostami
v okruhu opatrenia su vsetky cinnosti, ktoré zlepSuju celkovli vykonnost’ podniku a st
v sulade s cielmi opatrenia a prislu§nymi pravnymi predpismi EU, v siilade s poziadavkami
zivotného prostredia. V PRV SR 2007-2013 (MPRV SR, 2013) st rozsah a ¢innosti opatrenia
podrobne popisané a Specifikované vo viacerych bodoch.

A. Vystavba, rekonStrukcia a modernizacia objektov zasahuje a je rozdeleny do viacerych
oblasti, a to: Rastlinnd vyroba, Zivoéisna vyroba, Mechanizécia, Ostatné. V ramci Casti
Ostatné je aj moznost' podpory vyuZitia energie z obnovite'nych zdrojov, kde su upresnené
podmienky jej vyuzitia. Tato oblast (Ostatné) podporuje aj priamy predaj
pol'nohospodarskych vyrobkov, diverzifikdciu polnohospodarskych cinnosti a Cistiarne
odpadovych véd pre potreby podniku.

National Agricultural and Food Centre,
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B. Obstaranie a modernizécia technického a technologického vybavenia zahrnuje tiez oblasti:
Rastlinna vyroba, Zivo&isna vyroba, Mechanizacia a Ostatné.

C. ZaloZenie porastov rychlo rastucich drevin.

Na celé programové obdobie 2007-2013 (kumulativne) je planovany limit verejnych
vydavkov na opatrenie Modernizacia fariem 433 669 149 €. Na zaklade tidajov PPA verejné
vydavky vSetkych prijatych projektov (760 770 233 €) predstavuju 175 % z celkového limitu
na toto opatrenie. Koncom roka 2012 boli schvalené verejné zdroje vo vyske 394 813 752 €,
t. j. 91 %-né kontrahovanie. Realizovanych platieb bolo celkom 2 526 platieb, v hodnotenom
obdobi dosiahli celkovii sumu 369 413 279 €, t.]. 85 % z celkového planovaného limitu.
Ukoncéenych bolo 1 149 projektov, ktorych celkovd vyplatend suma bola vo vyske
350 139 631 €.

Nasledujici Graf 1 znazoriiuje vyvoj vySky schvélenych finan¢nych prostriedkov
z verejnych zdrojov pri opatreni 1.1 za jednotlivé roky 2008-2012 (k 31. 12. prislusného
kalendarneho roka). V predstavenom grafe najviac kontrahovanych prostriedkov z verejnych
zdrojov bolo v tomto opatreni v roku 2009 (225479 515 €) a v r. 2008 (168 512 262 €).
pokracujucich rokoch uz bolo kontrahovanie verejnych zdrojov podstatne nizSie a v roku
2012 dosiahlo zaporni hodnotu ato najmi z dovodu dodatkov na znizenie, ukonceniami
zmluv, odstupenim od zmluv.

Kontrahované prostriedky z verejnych zdrojov opatrenia 1.1 v SR v € za jednotlivé roky
2008-2012

Contracted funds from public sources of measure 1.1 in the SR in € per each year since
2008 to 2012
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Pramen: spracoval NPPC—VUEPP podla vidajov PPA®
1) Contracted funds in €, 2) year, 3) Source: prepared by National Agricultural and Food Centre Slovakia —
Research Institute of Agricultural and Food Economics according to the data of Agricultural Paying Agency

Graf 2 znazoriuje vyvoj vysky Cerpania finanénych prostriedkov z verejnych zdrojov
vV ramci opatrenia 1.1 za jednotlivé roky 2008-2012 (k 31.12. prislusného kalendarneho
roka). Ako je to premietnuté v Grafe 2, najviac vyplatenych prostriedkov z verejnych zdrojov
bolo v tomto opatreni v rokoch 2009 (144 257 926 €) a 2010 (106 019 832 €). V obdobi
dalsich rokov uz suma vyplatenych verejnych zdrojov podstatne poklesla. V roku 2012

Narodné polhohospodarske a potravinarske centrum,
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predstavovala 58 581 870 €, kedy ale bol zaroven najvyssi pocet 488 ukonéenych projektov
V opatreni 1.1.

Vyplatené prostriedky v ramci opatrenia 1.1 v SR v € za jednotlivé roky 2008-2012
Paid out funds within measure 1.1 in the SR in € per each year since 2008 to 2012
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58581870
2012
l 57474302
2011

2010

144 257926
2009 l
3079350 ‘ ’
2008

06019832

rok?!

Vyplatené prostriedky v €2
Prameii: spracoval NPPC — VUEPP podla iidajov PPA®

1) year, 2) Paid out funds in €, 3) Source: prepared by National Agricultural and Food Centre Slovakia —
Research Institute of Agricultural and Food Economics according to the data of Agricultural Paying Agency

Z vyhodnotenia udajov PPA vo Vyro¢nej sprave o pokroku k PRV SR 2007-2013 za rok
2012 (VUEPP, EuroConsulting s.r.o., 2013) vyplynulo, Ze cielovy ukazovatel vystupu
opatrenia 1.1 — ,pocet podporenych podnikov* stanoveny pre programové obdobie
2007-2013 na 2 030 ma k 31. 12. 2012 plnenie na 57,3 % a pri pocte schvalenych projektov
na 74,1 %.

Pri distribucii schvalenych verejnych zdrojov opatrenia 1.1 v ¢leneni na kraje SR —
NUTS 111, ako ukazuje Tab. 2: Nitriansky (77,7 mil. €, t. j. 19,7 %) a Banskobystricky kraj
(62,3 mil. €, t.j. 158 %) mali vsledovanom obdobi (k 31.12.2012) najvacsi objem
schvalenych verejnych zdrojov. V dalsich krajoch bolo ich rozdelenie relativne rovnomerné,
okrem Bratislavského a Zilinského kraja, kde boli najnizsie. Trenciansky kraj dosiahol
najvyssiu priemernt podporu na 1 projekt (306 081 €), kym u inych krajov boli tieto hodnoty
pomerne vyrovnané. NajvysSie schvalené verejné zdroje na jeden hektar pol'nohospodarske;j
pody (podl'a LPIS) boli v Tren&ianskom a Zilinskom kraji.

National Agricultural and Food Centre,
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Distribucia schvalenych verejnych zdrojov opatrenia 1.1 podl'a krajov SR (NUTS III) -
kumulativne k 31. 12. 2012 v €

Distribution of approved public funds of measure 1.1 by Slovakia regions (NUTS I11) —
cumulative, to 31° December 2012, in €

Tab. 2
. Podpora schvalena Schvélend Priemerna Priemerna
Samospravny | 7 yerejnych zdrojov — roiekty? odpora na 1 ha* podpora
kraj SR celkom? projekty podp na 1 projekt’
(NUTS 111)
v € % pocet % v € v €
BA 14 200 734 3,6 78 5,2 163,4 182 061
T 53 775 443 13,6 196 13,0 191,2 274 365
TN 39484 439 10,0 129 8,6 258,7 306 081
NR 77 775579 19,7 262 17,4 174,3 296 853
ZA 38 899 264 9,9 139 9,2 210,4 279 851
BB 62 360 151 158 265 17,6 186,6 235 321
PO 54 521 072 13,8 236 15,7 180,3 231021
KE 53797070 13,6 199 13,2 186,1 270 337
SR spolu® | 394 813 752 100,0 1504 100,0 190,0 262 509

Pramen: spracoval NPPC — VUEPP podla iidajov PPA a LPIS NPPC — VUPOP '

1) Region of the SR (NUTS I1II), 2) Approved subsidy from public funds — total, 3) Approved projects,
4) An average subsidy per 1 ha, 5) An average subsidy per 1 project, 6) Slovak Republic — total, 7) Source:
prepared by National Agricultural and Food Centre Slovakia — Research Institute of Agricultural and Food
Economics according to the data of Agricultural Paying Agency and Land Parcel Identification System (LPIS) of
National Agricultural and Food Centre Slovakia — Soil Science and Conservation Research Institute

Co sa tyka rozdelenia schvalenych podpor na tirovni okresov — NUTS IV, v nadvézujice;
mape (Obr. 1) je moZné pozorovat ich smerovanie hlavne do produkénych juhozapadnych
a juznych oblasti Slovenska.
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Schvalené verejné zdroje z PRV SR 2007-2013 v opatreni 1.1 k31.12. 2012 v €
(v absolutnych hodnotach)
Approved public funds from RDP of the SR 2007—2013 in the measure 1.1 to 31% December
2012 in € (in absolute values)

Obr. 1

Legenda
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Pramen: PPA
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Prameii: spracované na NPPC — VUEPP podla idajov PPA
Source: prepared by National Agricultural and Food Centre Slovakia — Research Institute of Agricultural and
Food Economics according to the data of Agricultural Paying Agency

Opatrenie 1.2 (kod 123) Pridavanie hodnoty do pol’nohospodarskych produktov
a produktov lesného hospodarstva

Ciel'om opatrenia 1.2 je v PRV SR 2007-2013 (MPRV SR, 2013) zlepsenie primarneho
spracovania a predajnosti produktov pol'nohospodarstva alesného hospodarstva podporou
zlepSenia efektivity, spracovania obnovitelnych zdrojov energie, podporou novych
technologii a vyuzitia novych trhov.

Rozsah a ¢innosti opatrenia a podmienky podpory su stanovené v PRV SR 2007-2013
(MPRV SR, 2013).  Opravnené investicie  opatrenia  Pridavanie  hodnoty  do
pol'nohospodarskych produktov stvisia predovsetkym s nasledovnymi sektormi: maéso
a misové vyrobky; mlieko a mliecne vyrobky; hydina a vajcia; prirodny med; obilniny
a produkty mlynského priemyslu, strukoviny a olejniny; ovocie a zelenina; zemiaky, sadiva
a osivd; liecivé rastliny a koreniny; hrozno a vino; lesné hospodarstvo; obnovite'né zdroje
energie. V pdsobnosti opatrenia 1.2 st opravnené vSetky cinnosti, ktoré zlepSuju celkovu
vykonnost’ podniku a st v sulade s ciel'mi opatrenia a s prislusnymi pravnymi predpismi EU.

Na celé programové obdobie je pre opatrenie 1.2 limit verejnych vydavkov 204 000 000
€. Koncom roka 2012 boli v zmysle udajov PPA schvélené verejné zdroje vo vyske
172 916 447 €, t. j. kontrahovanie 85 %. V sledovanom obdobi bolo 354 realizovanych platieb
aVvramci tychto platieb bol celkovy vyplateny prispevok 160 447 277 €, t. j. 79 %-né
cerpanie z celkového planovaného limitu. Ukoncenych bolo 140 projektov s vyplatenou
sumou 155 105 145 €, k 31. 12. 2012.

National Agricultural and Food Centre,
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V Grafe 3 je zobrazeny vyvoj vysky schvalenych financnych prostriedkov z verejnych
zdrojov pre opatrenie 1.2 v jednotlivych rokoch 2008-2012 (k 31.12. prislusného
kalendarneho roka). Ako je mozné vidiet’ aj v prezentovanom grafe, najviac kontrahovanych
prostriedkov z verejnych zdrojov v tomto opatreni v roku 2008 (115 532 226 €) a v r. 2009
(60 692 353 €). V nadchadzajucich rokoch mala suma kontrahovanych verejnych zdrojov
klesajucu tendenciu. V rokoch 2011 a 2012 dosiahla zaporné hodnoty, ¢o bolo spdsobené
najmi z dovodu dodatkov na zniZenie, ukonceniami, resp. zanikom zmlav.

Kontrahované prostriedky z verejnych zdrojov opatrenia 1.2 v SR v € za jednotlivé roky
2008-2012

Contracted funds from public sources of measure 1.2 in the SR in € per each year since
2008 to 2012
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Pramen: spracoval NPPC — VUEPP podla iidajov PPA?
1) Contracted funds in €, 2) year, 3) Source: prepared by National Agricultural and Food Centre Slovakia —
Research Institute of Agricultural and Food Economics according to the data of Agricultural Paying Agency

Vyvoj vysky Cerpania finan¢nych prostriedkov z verejnych zdrojov v rdmcei opatrenia 1.2
za jednotlivé roky 2008-2012 (k 31.12. prislusného kalendarneho roka) je znazorneny
v Grafe 4. Najviac vyplatenych prostriedkov z verejnych zdrojov bolo v tomto opatreni
v rokoch 2010 (51 679 685 €) a 2009 (45 466 162 €). V nastavajucich rokoch 2011 a 2012 je
vyplatena suma z verejnych zdrojov nizSia; v roku 2012 dosiahla 22 411 441 €.
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Vyplatené prostriedky z opatrenia 1.2 v SR v € za jednotlivé roky 2008-2012
Paid out funds within measure 1.2 in the SR in € per each year since 2008 to 2012
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Vyplatené prostriedky v €2
Pramen: spracoval NPPC — VUEPP podla vidajov PPA®

1) year, 2) Paid out funds in €, 3) Source: prepared by National Agricultural and Food Centre Slovakia —
Research Institute of Agricultural and Food Economics according to the data of Agricultural Paying Agency

Na zaklade prepoctov udajov PPA vo Vyro¢nej sprave o pokroku k PRV SR 2007-2013 za
rok 2012 (VUEPP, EuroConsulting, s.r.o., 2013) vyplynulo, Ze cielovy ukazovatel’ vystupu
tohto opatrenia pocet podporenych podnikov bol stanoveny pre programové obdobie
2007-2013 na 450 podnikov, k 31. 12. 2012 bolo jeho plneniec na cca 32 % a pri pocte
schvalenych projektov bolo plnenie na 42 %. Celkovy objem investicii v rozsahu opatrenia
bol k 31. 12. 2012 plneny na 81 %.

Z hl'adiska priestorovej alokacie v ¢leneni na kraje SR — NUTS Ill (Tab. 3) bol v ramci
opatrenia 1.2 najvacsi objem verejnych zdrojov schvaleny do Trnavského (cca 46,6 mil. €,
t. j. 27 %), Presovského (cca 30,6 mil. €, t. j. 17,7 %) a Nitrianskeho kraja (cca 28 mil. €, t. .
16,2 %). V Zilinskom kraji (cca 2,7 mil. €, t.j. 1,5 %) bola velmi nizka hodnota schvéalenych
verejnych zdrojov. V PreSovskom (cca 1,14 mil. €) a v KoSickom (cca 1,19 mil. €) kraji bola
v Zilinskom kraji (cca 0,27 mil. €). Necela polovica schvalenych verejnych zdrojov opatrenia
(43,2 %) bola schvalend do Trnavského a Nitrianskeho kraja. Najvy$Sia priemerna vyska
schvalenej podpory z verejnych zdrojov na jeden hektar pol'nohospodarskej; pddy (podla
LPIS) bola v Trnavskom a Trencianskom kraji.
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Distribucia schvalenych verejnych zdrojov opatrenia 1.2 podl’a krajov SR (NUTS III) —
kumulativne k 31. 12. 2012, v €

Distribution of approved public funds of measure 1.2 by Slovakia regions (NUTS I11) —
cumulative, to 31° December 2012, in €

Tab. 3
Samospravny Podpor,a SChVélF)né o . , Priemerna Priemerna
b z verejnych zdrojov — Schvalené projekty 5 podpora
kraj SR lkom? podporana 1l ha na 1 proiekt*

(NUTS 1)} ce _ proj
As % pocet % vE vE

BA 7 408 940 4,3 16 8,4 85,3 463 059

TT 46 612 708 27,0 42 22,1 165,7 1109 826

TN 18 657 559 10,8 24 12,6 122,3 777 398

NR 27958 373 16,2 34 17,9 62,6 822 305

ZA 2 650 946 15 10 5,3 14,3 265 095

BB 15 134 232 8,8 17 8,9 45,3 890 249

PO 30 661 142 17,7 27 14,2 101,4 1135598

KE 23 832 547 13,8 20 10,5 82,4 1191 627

SR spolu® | 172 916 447 100,0 190 100,0 83,2 910 087

Pramen: spracoval NPPC — VUEPP podla iidajov PPA a LPIS NPPC — VUPOP '

1) Region of the SR (NUTS IlI), 2) Approved subsidy from public funds — total, 3) Approved projects,
4) An Average subsidy per 1 ha, 5) An average subsidy per 1 project, 6) SR — total, 7) Source: prepared by
National Agricultural and Food Centre Slovakia — Research Institute of Agricultural and Food Economics
according to the data of Agricultural Paying Agency and LPIS of National Agricultural and Food Centre
Slovakia — Soil Science and Conservation Research Institute

Nerovnomernt distribuciu schvalenych podpor na trovni okresov — LAU 1 (NUTS 1V) je
mozné vidiet’ na uvedenej mape (Obr. 2).

Schvilené verejné zdroje z PRV SR 2007-2013 v opatreni 1.2 k31.12.2012 v €
(v absolutnych hodnotach)
Approved public funds from RDP of the SR 2007-2013 in the measure 1.2 to 31% December
2012 in € (in absolute values)

Obr. 2
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Pramen: spracované na NPPC — VUEPP podla tidajov PPA
Source: prepared by National Agricultural and Food Centre Slovakia — Research Institute of Agricultural and
Food Economics according to the data of Agricultural Paying Agency
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Opatrenie 1.3 (kod 125) Infrastruktura tykajiica sa rozvoja a adaptdcia pol’nohospoddrstva
a lesného hospodarstva — pozemkové upravy

V PRV SR 2007-2013 (MPRV SR, 2013) je cielom opatrenia 1.3 vypracovanie
a vykonanie projektov pozemkovych uprav pre nové priestorové a funkéné usporiadanie
uzemia a postupne realizovat v projektoch pozemkovych tuprav planované spolocné
zariadenia a opatrenia. Opravnené Cinnosti su vSetky ¢innosti, ktoré su v zhode s ciel'mi tohto
opatrenia a prislu§nymi pravnymi predpismi EU. St stanovené v PRV SR 2007-2013.

Na celé programové obdobie je limit verejnych vydavkov v opatreni 1.3 107 200 000 €.
Ku koncu roka 2012 podl'a idajov PPA suma schvalenych verejnych zdrojov (kumulativne)
predstavovala 78 974 067 €, t. j. kontrahovanie 74 %. Realizovanych bolo v sledovanom
obdobi 1 149 platieb s celkovou vyskou vyplateného prispevku 56 143 504 €. Cerpanie limitu
opatrenia bolo 52 %-né. Ukoncenych bolo 87 projektov s celkovou vyplatenou sumou
11 661 428 €.

Priebeh vysky schvéalenych finan¢nych prostriedkov z verejnych zdrojov pre opatrenie 1.3
v jednotlivych rokoch 2008-2012 (k 31. 12. prislusného kalendarneho roka) je znazorneny v
Grafe 5. Najviac kontrahovanych prostriedkov z verejnych zdrojov bolo v tomto opatreni
podobne ako pri predoslych opatreniach — z tdajov PPA a uvedeného grafu v roku 2008
(42752963 €) a v roku 2009 (41 028 656 €). Kontrahované verejné zdroje v nasledujucich
rokoch vyrazne klesli. V roku 2011 verejné zdroje v opatreni 1.3 neboli kontrahované verejné
zdroje. V roku 2012 dosiahli zaporna hodnotu, ¢o mohli zapri¢init’ napr. dodatky na znizenie,
ukoncenie, resp. zanik zmllv.

Kontrahované prostriedky z verejnych zdrojov opatrenia 1.3 v SR v € za jednotlivé roky
2008 —2012

Contracted funds from public sources of measure 1.3 in the SR in € per each year since
2008 to 2012
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Prameii: spracoval NPPC — VUEPP podla tidajov PPA®
1) Contracted funds in €, 2) year, 3) Source: prepared by National Agricultural and Food Centre Slovakia —
Research Institute of Agricultural and Food Economics according to the data of Agricultural Paying Agency
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Priebeh Cerpania financnych prostriedkov z verejnych zdrojov pod opatrenim 1.3 za
jednotlivé roky 2008-2012 (k 31.12. prislusného kalendarneho roka) je znazorneny
v Grafe 6. NajvysSie sumy vyplatenych prostriedkov z verejnych zdrojov boli v tomto
opatreni v rokoch 2009 (16 912 504 €) a 2010 (14 304 127 €). V rokoch 2011 a 2012 je
vyplatena suma z verejnych zdrojov nizsia ako v rokoch 2009 a 2010.

Vyplatené prostriedky z opatrenia 1.3 v SR v € za jednotlivé roky 2008-2012
Paid out funds within measure 1.3 in the SR in € per each year since 2008 to 2012
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Vyplatené prostriecliky v €2
Pramen: spracoval NPPC — VUEPP podla iidajov PPA®

1) year, 2) Paid out funds in €, 3) Source: prepared by National Agricultural and Food Centre Slovakia —
Research Institute of Agricultural and Food Economics according to the data of Agricultural Paying Agency

Narodné polnohospodarske a potravinarske centrum,
Vyskumny Ustav ekonomiky polnohospodarstva a potravinarstva



Economics of Agriculture e volume XIV. 1/ 2014

Znazornenie priestorovej distribucie schvalenych podpor v opatreni 1.3 na Grovni okresov
— LAU 1 (NUTS IV) obsahuje nasledujuca mapa (Obr. 3).

Schvalené verejné zdroje z PRV SR 2007-2013 v opatreni 1.3 — k 31. 12. 2012 v € (v
absolitnych hodnotach)
Approved public funds from RDP of the SR 2007 — 2013 in the measure 1.3 — to 31%
December 2012 in € (in absolute values)

Obr. 3

Legenda

Schvalena podpora v EUR

[ Jo
[—11-1000000
1 000 001 - 2 000 000
Pramerni: PPA L
. [ 2 000 001 - 3 000 000
© VUEPP [ 3 000 001 a viac

Prame
it: spracované na NPPC — VUEPP podla tidajov PPA
Source: prepared by National Agricultural and Food Centre Slovakia — Research Institute of Agricultural and
Food Economics according to the data of Agricultural Paying Agency

Zaver

Os 1 vPRV SR 2007-2013 je prioritne zameranda na podporu azvysenie
konkurencieschopnosti sektora pol'nohospodarstva a lesného hospodarstva. V prispevku boli
analyzované zvolené vyznamné opatrenia osi 1 PRV SR 2007-2013 hlavne z pohl'adu vysky
schvalenych (kontrahovanych) a ¢erpanych finanénych prostriedkov: opatrenie 1.1 (kod 121)
Modernizécia fariem, opatrenie 1.2 (kod 123) Pridavanie hodnoty do pol'nohospodérskych
produktov a produktov lesného hospodarstva a opatrenie 1.3 (kod 125) Infrastruktara tykajica
sa rozvoja a adaptacia pol'nohospodarstva a lesného hospodarstva — pozemkové upravy.

So zretelom na celkové Cerpanie finanénych prostriedkov v SR bolo zosi 1
najvyznamnejSie a najuspesnejSie opatrenie 1.1 Modernizicia fariem, za nim nasledovalo
opatrenie 1.2 Pridavanie hodnoty do pol'nohospodarskych produktov s cca 0 polovicu niz§imi
celkovymi aj verejnymi vydavkami v porovnani s opatrenim 1.1. Z hodnotenych opatreni
infrastruktury a ako jediné opatrenie vykazuje nulové sukromné vydavky, ked’ze beneficienti
Vv tomto pripade vyuZzivali iba verejné zdroje.

Na opatrenie 1.1 Modernizacia fariem boli koncom roka 2012 schvalené verejné zdroje
(kumulativne) vo vySke 394 813 752 €, t.j. 91 %-né kontrahovanie. Realizované platby
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V hodnotenom obdobi dosiahli celkovih sumu 369 413279 €, t.j. 85 % z celkového
planovaného limitu.

Z aspektu vyvoja vySky schvalenych financnych prostriedkov z verejnych zdrojov
Vopatreni 1.1 za jednotlivé roky 2008-2012 bolo najviac kontrahovanych prostriedkov
z verejnych zdrojov v roku 2009 (225479515 €) a v roku 2008 (168512262 €).
V postupujucich rokoch uz bolo kontrahovanie verejnych zdrojov podstatne nizsie.

Vyvoj vysky Cerpania finan¢nych prostriedkov z verejnych zdrojov v opatreni 1.1
za jednotlivé roky 2008-2012 ukézal, ze najviac vyplatenych prostriedkov z verejnych
zdrojov bolo v rokoch 2009 (144 257 926 €) a 2010 (106 019 832 €). V dalsich rokoch uz
suma vyplatenych verejnych zdrojov poklesla.

Z hladiska distribucie schvalenych verejnych zdrojov opatrenia 1.1 na trovni NUTS IlI
mali v sledovanom obdobi (k 31.12.2012) najvacsi objem schvalenych verejnych zdrojov
Nitriansky (77,7 mil. €, t.j. 19,7 %) a Banskobystricky kraj (62,3 mil. €, t.j. 15,8 %).
V dalsich krajoch bolo ich rozdelenie relativne rovnomerné.

Pri priestorovom rozdeleni schvalenych podpoér opatrenia 1.1 na trovni LAU 1
(NUTS1V), je mozné pozorovat ich smerovanie hlavne do produkénych juhozapadnych
a juznych oblasti Slovenska.

Ku koncu roka 2012 boli v opatreni 1.2 Pridavanie hodnoty do pol'nohospodarskych
produktov schvalené verejné zdroje (kumulativne) vo vyske 172 916 447 €, t. j. kontrahovanie
85 %. V sledovanom obdobi bol v ramci realizovanych platieb celkovy vyplateny prispevok
160 447 277 €, t. j. 79 %-né Cerpanie z celkového planovaného limitu.

Vo vyvoji vysky schvélenych finanénych prostriedkov z verejnych zdrojov pre opatrenie
1.2 v jednotlivych rokoch 2008-2012 je mozné vidiet najviac kontrahovanych prostriedkov
z verejnych zdrojov v roku 2008 (115532 226 €) a v roku 2009 (60692 353 €).
V nadchédzajicich rokoch mala suma kontrahovanych verejnych zdrojov klesajicu
tendenciu.

Pri ¢erpani finanénych prostriedkov z verejnych zdrojov u opatrenia 1.2 za jednotlivé roky
2008-2012 najviac vyplatenych prostriedkov z verejnych zdrojov bolo v rokoch 2010
(51679685 €) a 2009 (45466 162 €). V nastavajucich rokoch bola suma vyplatena
z verejnych zdrojov nizsia.

V priestorovej alokacii podl'a krajov SR — NUTS Il (Tab. 3) bol pri opatreni 1.2 najvacsi
objem verejnych zdrojov schvaleny do Trnavského (cca 46,6 mil. €, t. j. 27 %), PreSovského
(cca 30,6 mil. €, t.j. 17,7 %) a Nitrianskeho kraja (cca 28 mil. €, t. ]. 16,2 %). Takmer
polovica schvélenych verejnych zdrojov opatrenia 1.2 (43,2 %) bola nakontrahovand do
Trnavského a Nitrianskeho kraja. Na trovni okresov — LAU 1 (NUTS IV) je mozné vidiet’
nerovnomernu distribtciu schvalenych podpor.

Ku koncu roka 2012 suma schvalenych verejnych zdrojov (kumulativne) v opatreni 1.3
Skvalitnenie arozvoj infrastruktary predstavovala 78 974 067 €, t. j. kontrahovanie 74 %.
Celkova vyska vyplateného prispevku realizovanych platieb bola v sledovanom obdobi
56 143 504 €, s cerpanim limitu opatrenia 52 %.
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Co sa tyka vyhodnotenia za jednotlivé roky 2008 az 2012 — najvy$§ia suma
kontrahovanych prostriedkov z verejnych zdrojov bola v opatreni 1.3 podobne ako
pri predoslych dvoch opatreniach v rokoch 2008 (42 752963 €) a 2009 (41 028 656 €).
Kontrahované verejné zdroje v nasledujtcich rokoch vyrazne klesli.

Priebeh Cerpania finanénych prostriedkov z verejnych zdrojov v ramci opatrenia 1.3 za
jednotlivé roky 2008-2012 znazoriuje, ze najvysSie sumy vyplatenych prostriedkov
z verejnych zdrojov boli v rokoch 2009 (16 912 504 €) a 2010 (14 304 127 €). V rokoch 2011
a 2012 je vyplatena suma z verejnych zdrojov nizsia ako v predchadzajtcich rokoch.

Podpora zvySovania konkurencieschopnosti je vyznamna a tieZz prispieva k rozvoju
polnohospodarstva a aj k rozvoju vidieka, preto je dolezité jej pokraCovanie aj v d’alSom
programovom obdobi.
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Lucia Weisova

Porovnanie ¢erpania finanénych prostriedkov z Programu rozvoja vidieka
SR 2007-2013 v ramci vybranych opatreni v jednotlivych krajoch SR

Comparison of drawing funds from the Rural Development Programme
2007-20130f the Slovak Republic within the selected measures in individual
regions of Slovakia

Abstract Rural Development Programme of the Slovak Republic 2007-2013 is a strategic
document approved by the European Commission and at the same time it is program
document for funding from the European Agricultural Fund for Rural Development. Article
focuses on the comparison of drawing funds from the Rural Development Programme of the
Slovak Republic in the program period of 2007-2013 under the selected measures in regions
of Slovakia. In this paper we evaluate the differences in spending finances in individual
regions based on data provided by the Agricultural Paying Agency, we point at the activities
for which it was primarily used and also on problems in spending finances.

Key words Rural Development Programme 2007-2013 - RDP measures — funding - SR
Regions

Abstrakt Program rozvoja vidieka SR 2007-2013 je strategickym dokumentom schvalenym
Eurépskou komisiou a zaroven programovym dokumentom na cerpanie financnych
prostriedkov z Eurdpskeho polnohospodarskeho fondu pre rozvoj vidieka. Clanok je
zamerany na porovnanie Cerpania finanénych prostriedkov z Programu rozvoja vidieka
Slovenskej republiky v programovacom obdobi na roky 2007-2013 v ramci vybranych
opatreni v krajoch Slovenskej republiky. V prispevku hodnotime rozdiely v ¢erpani financii
Vv jednotlivych krajoch na zéklade udajov poskytnutych Podohospodéarskou platobnou
agenturou, poukazujeme na aktivity, na ktoré bola podpora vyuZita atieZ na problémy pri
¢erpani finan¢nych prostriedkov.

Krucové slova Program rozvoja vidieka SR 2007-2013 - Opatrenia PRV SR - finan¢né
prostriedky - kraje SR

Program rozvoja vidieka schvalila Eurdpska komisia dia 4.12.2007. Podl'a MP SR (2007)
je rozvoj vidieka oznacenim pre cinnosti a iniciativy, ktoré st zamerané na socialny
a ekonomicky rozvoj oblasti a napreduje aj vd’aka Programu rozvoja vidieka SR 2007-2013.

Nariadenie Rady (ES) ¢. 1698/2005 z 20. septembra 2005 uvadza, Zze pri programovani
rozvoja vidieka musia byt dodrzané narodné priority a priority Spolocenstva. Na zaklade
strategickych usmerneni musi kazdy ¢lensky $tat pripravit’ Narodny strategicky plan o rozvoji
vidieka, aby mohol Cerpat’ financné prostriedky z Eurépskeho pol'nohospodarskeho fondu pre
rozvoj vidieka. Program rozvoja vidieka musi zahfiiat’ celé uzemie Statu a musi obsahovat
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analyzu situdcie z hladiska silnych a slabych stranok, zvolenu stratégiu na ich rieSenie,
zdovodnenie zvolenych priorit so zretefom na strategické usmernenia Spolocenstva a
Nérodny strategicky plan, informécie o osiach a opatreniach navrhovanych pre kazdu os a ich
opis vratane konkrétnych overitelnych cielov a ukazovatel'ov, ktoré umoziiuji meranie
pokroku programu, jeho ucelnosti a uéinnosti, plan financovania a prvky potrebné pre
posudenie podla pravidiel hospodarskej sutaze. Intenzivne sa tiez kladli otazky ako zvysit
efektivitu hospodarenia s pridelenymi prostriedkami. ,,V poslednych rokoch zaznamendvame
zmeny V legislativnych upravach a v snahe budovat’ efektivny, a z pohl'adu verejnych financii,
udrzatelny model.” (Masar, D., 2013)

Krajiny Eurdpskeho spolo¢enstva podporuju rozvoj vidieka v rokoch 2007-2013. Podl'a
Podohospodarskej platobnej agentary (2007) je Program rozvoja vidieka SR programovym
dokumentom na Cerpanie finanénych prostriedkov z Eurépskeho pol'nohospodarskeho fondu
pre rozvoj vidieka. Na tizemi Slovenskej republiky st vymedzené Uzemia, ktoré patria do
ciela Konvergencia. Jednd sa o Zapadné Slovensko (Nitriansky, Trenciansky
a Trnavsky kraj), Stredné Slovensko (Banskobystricky a Zilinsky kraj) a Vychodné Slovensko
(Kosicky a PreSovsky kraj). Bratislavsky kraj je podporovany v ramci ostatnych oblasti.
Program zohladinuje priority akymi st podpora modernizacie, inovacie a efektivity v oblasti
pol'nohospodarstva, potravinarstva a lesnictva, zachovanie kultirneho dedicstva, vytvaranie
pracovnych prilezitosti a zlepSenie kvality Zivota vo vidieckych oblastiach.

Hajek, L. (2007) sa vyjadril, Ze program pokryva rovnomerne celé tizemie SR. Popri
investovani do pol'nohospodarskej prvovyroby a spracovatel'ského priemyslu sa kladie déraz
aj na podporu Zivotného prostredia a znevyhodnenych oblasti. Dal§imi ¢innostami, ktoré
program podporuje je zvySovanie hospodarskej hodnoty lesov, vzdelavanie, pozemkové
upravy, diverzifikacia pol'nohospodarstva na iné ¢innosti a podpora pre rozvoj obci.

Pre Slovensko ako vidiecku krajinu je politika rozvoja vidieka integralnou stéastou
bezného zivota, uvadza MP SR (2007). KI'i¢ovy princip, na ktory by mala nadviazovat’ nova
politika po roku 2013 je princip rovnosti prilezitosti pre vSetkych pol'nohospodarov bez
ohl'adu na to, z ktorej europskej krajiny pochadzaju.

Rumanovska, I. (2006) uvadza, Ze posilnenie podpory politiky rozvoja vidieka EU sa
stalo jednou z hlavnych priorit ¢lenskych Statov. Tato politika by mala podporit’ vidiecke
oblasti, aby v obdobi rokov 2007-2013 splnili spolo¢ne stanovené ciele. Ako vyplyva z hlbsej
analyzy politiky rozvoja vidieka, je potrebny strategickejsi pristup ku konkurenceschopnosti,
k tvorbe pracovnych miest a inovacii vo vidieckych regionoch, ako aj kvalitnejSiu spravu pri
uskuto¢niovani programov. Hlavnd pozornost by mala smerovat” k polnohospodarstvu
a lesnému hospodarstvu a mala by sa zamerat’ na prezieravé investicie do l'udi, know—how
a kapitalu, na nové spdsoby poskytovania vSeobecne prospesnych sluzieb v oblasti zivotného
prostredia a na tvorbu pracovnych miest prostrednictvom diverzifikacie najmé so zapojenim
zien a mladych l'udi.

»SilnejSia politika rozvoja vidieka je pre budicnost’ naSich vidieckych oblasti Zivotne
dolezita. Peniaze pomahaji odvetviu polnohospodarstva pri diverzifikacii, ale ich
prostrednictvom sa financujl aj kI'i€ové environmentélne projekty a poméhajt pri vytvarani
pracovnych miest aj mimo pol'nohospodarstva,* konstatuje Fischer Boel, M. (2007).

Narodné polhohospodarske a potravinarske centrum,
Vyskumny Ustav ekonomiky polnohospodarstva a potravinarstva



Economics of Agriculture e volume XIV. 1/ 2014

Skoré planovanie je podstata dobrého a kvalitného riadenia. Presne o tom je finan¢ny
ramec 2007-2013, ktory je Stvrty v historii spoloCenstva. V ramci dohdd medzi Clenskymi
krajinami, Eurépskym parlamentom a Komisiou sa finanénou podporou pokryva usilie Unie
zvladnut’ vyzvy 21. storocia. Takéto skoré planovanie vytvara podmienky na rozvoj a vykon
spolo¢nych politik poCas obdobia, ktoré je dostatocne dlhé na to, aby prinieslo vysledky
Grybauskaite, D. (2007).

Metodicky postup

Clanok je zamerany na porovnanie ¢erpania finanénych prostriedkov V ramci vybranych
opatreni Programu rozvoja vidieka SR 2007-2013 v jednotlivych krajoch Slovenskej
republiky. Cielom je poukazat’ na rozdielne Cerpanie v rdmci jednotlivych krajov, zhodnotit’
aktivity, na ktoré boli Cerpané finan¢né prostriedky apoukazat’ na problémy stvisiace
s ¢erpanim financii.

Pri pisani prispevku sme vychadzali zo sekundarnych zdrojov dat. Clanok sa opiera
o nazory autorov danej problematiky, vychadza z databazy Statistického uradu SR a bol
spracovany na zaklade tdajov poskytnutych Podohospodarskou platobnou agenturou za rok
2012.

Pri skiimani danej problematiky bola pouzitd analyza podkladovych tdajov a materidlov
zaoberajucich sa problematikou, analyza Statistickych tdajov o krajoch Slovenskej republiky,
analyza udajov poskytnutych platobnou agenturou, ktoré boli vychodiskom pri porovnavani
Cerpania financii v jednotlivych krajoch a metéda syntézy pri spracovavani vysledkov
a poznatkov prace.

Vlastna praca
Opatrenie 1.1 Modernizacia fariem

Vzhladom k skuto€nosti, Ze medzi slabé stranky polnohospodarskych subjektov patril
nedostato¢ny produkény systém charakteristicky zastaranymi a opotrebovanymi budovami
a zariadenim, opatrenie sa zameral0 na zvySenie konkurencieschopnosti pol'nohospodarskych
subjektov lepSim vyuZivanim vyrobnych faktorov a uplathovanim novych technologii
a inovacii.

Ciel’ opatrenia sa napiiia predovietkym prostrednictvom zniZovania vyrobnych nékladov,
zlepSovania pracovnych podmienok v podnikoch, vystavby, rekonsStrukcie a modernizacie
objektov pol'mohospodarskej vyroby a zlepSovania kvality vyroby a obmedzovania strat.
Pol'nohospodarske subjekty cerpali finanéné prostriedky najmi na cCinnosti, ktoré celkovo
zlepSuju vykonnost’ podniku. Ide o ¢innosti akymi st vystavba, rekonstrukcia a modernizacia
objektov a obstaranie a modernizacia technického a technologického vybavenia. Podpora bola
poskytnutd formou nenédvratného finanéného prispevku.

Najvicsi pocet prijatych a zaroven aj ukoncéenych projektov podla Tab. 1 vykazuje
Nitriansky kraj, ¢o suvisi s jeho polohou v Podunajskej nizine, a teda vhodnymi podmienkami
na pol'nohospodarstvo. Najnizsi pocet ziadosti bol prijaty v Bratislavskom kraji. Z celkového
schvaleného prispevku bola najvysSia Ciastka vyplatena taktiez v Nitrianskom Kkraji —
68.471.189 Eur, ¢o priamo stvisi s najvacsim poctom ukoncenych projektov v danom tzemi.
Porovnanie vyplatenych Ciastok za kraje z celkovej vyplatenej Ciastky za opatrenie znazornuje
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Graf 1. Zhrladiska realizovanych platieb finan¢né prostriedky smerovali najmid do
mechanizacie a investicii do budov.

Ziadosti a ¢erpanie financii za opatrenie 1.1 Modernizacia fariem

Application and drawing funds for Measure 1.1 Modernisation of agricultural holdings

Tab. 1
Pritaté Fiadost Schvalené Ukoncené Schvaleny Vyplatena
Opatrenie* | Kraje® ! (poten’ projekty projekty prispevok Siastka
P (pocet)® (pocet)® (v Eur)’ (v Eur)®
BA 150 78 56 14.200.734 11.190.805
Ng BB 866 265 201 62.360.151 53.974.316
& KE 653 199 158 53.797.070 47.912.478
<
2 NR 917 262 203 77.775.579 68.471.189
A
g PR 655 236 177 54.521.072 50.047.211
é TN 366 129 97 39.484.439 33.213.420
= TT 614 196 156 53.775.443 50.355.766
ZA 397 139 101 38.899.264 34.974.445

Pramen: PPA, vlastné spracovanie, udaje k 31.12.2012°
1) Measure, 2) Modernisation of farms, 3) Regions, 4) Accepted applications (number), 5) Approved projects
(number), 6) Terminated projects (number), 7) Approved grants (in EUR), 8) Compensated amounts (in EUR),
9) Source: Agricultural Paying Agency, own processing, data as of December 31, 2012

Porovnanie vyplatenych Ciastok za kraje z celkovej vyplatenej Ciastky za opatrenie

(op.1.1, v %)

Comparison of spendings for the regions from the total amount paid for the measure

(m.1.1, in %)
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Opatrenie 1.2 Pridavanie hodnoty do poPnohospodarskych produktov a produktov
lesného hospodarstva

Potravinarske vyrobky pochadzajuce zo Slovenskej republiky maju dlha tradiciu a vysokua
kvalitu vdaka Specifickym podno-klimatickym podmienkam, tym padom v nich tkvie
jedine¢ny potencial. Aviak spiianie poziadaviek legislativy EU v oblasti zlep$ovania hygieny
vyroby potravin a znizovania negativnych environmentalnych vplyvov sa javi ako naro¢né pre
podnikatel'ov v potravinarstve, najmé z pohl'adu investicii.

Cielom opatrenia je preto zlep$it primarne spracovanie a predajnost’ produktov
pol'nohospodarstva alesného hospodarstva. Doraz sa kladie na cCinnosti suvisiace so
zavadzanim vyroby novych produktov, novych technologii, zlepSovanim kvality produktov,
dostatocnym marketingom produktov aich odbytom na novych trhoch. Podpora sa opit’
poskytuje formou nenavratného finan¢ného prispevku.

Najviac prijatych Zziadosti azaroveii ukoncenych projektov bolo evidovanych
v Trnavskom kraji. Druhy najaspesnejsi bol Nitriansky a treti PreSovsky kraj. Najvacsiu
vyplatenu ¢iastku si vyziadali projekty v Trnavskom kraji. ISlo o sumu 41.409.020. Eur.
Porovnanie vyplatenych Ciastok za kraje z celkovej vyplatenej Ciastky za opatrenie zndzornuje
Graf 2. Podl'a Tab. 2 je mozné konstatovat, Ze podpora smerovala najmé do oblasti juzného
Slovenska. Investicie stuviseli predovSetkym s tymito sektormi: mdso a misové vyrobky,
mlieko a mlie¢ne vyrobky, hydina a vajcia, prirodny med, obilniny, strukoviny a olejniny,

ovocie a zelenina a zemiaky.

Ziadosti a Cerpanie financii za  opatrenie 1.2 Pridavanie = hodnoty
do pol'nohospodarskych produktov a produktov lesného hospodarstva
Application and drawing funds for Measure 1.2 Adding value to agricultural and forestry

products

Tab. 2
Prijaté Schvalené Ukoncené Schvaleny Vyplatena
Opatrenie’ Kraje® iadosti projekty projekty prispevok Siastka
(poget)” (poget)’ (poget)® (v Eur)’ (v Eur)®
g Ng BA 34 16 14 7.408.940 7.075.524
o = ®w
© 25 BB 57 17 15 15.134.232 13.992.937
23 g
2E¢g KE 54 20 15 23.832.547 | 20.290.564
=}
252 NR 91 34 27 27.958.373 | 26.062.376
—- =
S8 ¢ PR 61 27 20 30.661.142 | 27.110.204
8T O
= % z TN 57 24 15 18.657.559 17.449.894
[=PENe I
S" § é TT 94 42 28 46.612.708 41.409.020
E % ZA 31 10 6 2.650.946 1.714.625

Pramen: PPA, vilastné spracovanie, udaje k 31.12.2012°

1) Measure, 2) Adding value to agricultural and forestry products, 3) Regions, 4) Accepted applications
(number), 5) Approved projects (number), 6) Terminated projects (number), 7) Approved grants (in EUR), 8)
Compensated amounts (in EUR), 9) Source: Agricultural Paying Agency, own processing, data as of December
31,2012
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Porovnanie vyplatenych ¢iastok za kraje z celkovej vyplatenej ¢iastky za opatrenie
(op.1.2, v %)
Comparison of spendings for the regions from the total amount paid for the measure
(m.1.2, in %)
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Pramen.: PPA, vlastné spracovanie, 2012
Source: Agricultural Paying Agency, own processing, 2012

Opatrenie 1.4 ZvySenie hospodarskej hodnoty lesov

Vysledky hospodarenia v lesoch maji vplyv aj na iné odvetvia. Lesy poskytuji priméarnu
surovinu - drevo a zaroveil prinaSaju uzitok v podobe produktov pre spolo¢nost. Hraju
vyznamnu Ulohu pri hospodarskej ¢innosti vo vidieckych oblastiach, preto je nutné zvySovat
ich hospodarsku hodnotu so zretelom na trvalo udrzatelné obhospodarovanie. Vhodné
hospodarenie v lesoch ma nemaly vplyv na vytvaranie pracovnych prilezitosti. To si vyZaduje
prispdsobenie odvetvia lesného hospodarstva novym podmienkam podporenim vhodnych
investicii.

Primarnym cielom opatrenia je zvysit ekonomicktl hodnotu lesov. Podpora sa poskytuje
podnikom formou nenavratného finan¢ného prispevku. Podporované st cEinnosti ako
obstaranie strojov a zariadeni pre obnovu lesa, obstaranie Specialnych strojov na opravu
lesnych ciest, vystavba, dostavba a rekonStrukcia ostatnych zariadeni priamo sliZiacich
lesnickej prevadzke, obstaranie vypoctovej techniky a elektronického vybavenia s cielom
zefektivnit’ ¢innosti suvisiace s marketingom lesnej produkcie.

V ramci opatrenia v jednotlivych krajoch sa najuspesnejsi podl'a Tab. 3 z pohl'adu poctu
prijatych ziadosti a ukoncenych projektov javi Banskobystricky kraj, naopak, najmensi pocet
vykazuje Bratislavsky kraj. Celkova najvysSia vyplatena Ciastka, a to 3.273.556.Eur, bola
Vv Banskobystrickom kraji, ¢o suvisi snajvy$§im poctom ukoncenych projektov. Graf 3
poskytuje porovnanie vyplatenych ¢iastok za kraje z celkovej vyplatenej ¢iastky za opatrenie.
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Ziadosti a erpanie financii za opatrenie 1.4 Zvy3enie hospodarskej hodnoty lesov
Application and drawing funds for Measure 1.4 Improving the economic value of forests

Tab. 3
Prijaté Schvalené Ukoncené Schvaleny Vyplatena
Opatrenie® Kraje® iadosti projekty projekty prispevok Siastka
(poget)” (poget)® (poget)° (v Eur)’ (v Eur)®
BA 2 2 1 192.662 15.886
% BB 63 57 41 4.941.547 3.273.556
=
'§ Ng KE 22 17 13 1.608.760 1.150.045
o
gs NR 14 14 11 1.287.993 979.584
P
'Qa) e PR 30 26 22 2.373.437 1.856.611
% 3
S 2 TN 21 20 13 1.694.462 746.944
<
<t TT 4 4 4 288.112 277.926
ZA 56 49 38 4.023.262 2.907.229

Prameri: PPA, vilastné spracovanie, udaje k 31.12.2012

Source: Agricultural Paying Agency, own processing, data as of December 31, 2012

1) Measure, 2) Improving the economic value of forests, 3) Regions, 4) Accepted applications (number),
5) Approved applications (number), 6) Terminated projects (number), 7) Approved grants (in EUR),

8) Compensated amounts (in EUR)

Porovnanie vyplatenych Ciastok za kraje z celkovej vyplatenej Ciastky za opatrenie
(op.1.4, v %)
Comparison of spendings for the regions from the total amount paid for the measure

(m.1.4, in %)
Graf 3
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Pramen.: PPA, vlastné spracovanie, 2012
Source: Agricultural Paying Agency, own processing, 2012

Opatrenie 2.1 Obnova potencidlu lesného hospodarstva a zavedenie preventivnych
opatreni

Lesy plnia dolezita ulohu pri ochrane a zabezpeceni ekologickej stability. Chrania podu
pred erdziou, su zdrojom pitnej vody, dreva ako obnovitel'nej suroviny, potravy
a v neposlednom rade su domovom bohatej fauny a flory. St vyznamnou stucastou vidieckeho
priestoru, atak velkou mierou prispievaju k udrzatelnému rozvoju na vidieku. Lesy
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Slovenskej republiky st ovplyvnené dlhodobym negativnym pdsobenim réznych Skodlivych
Cinitel'ov, a preto boli v poslednych rokoch zasiahnuté viacerymi kalamitami.

Opatrenie ma za ciel'’ obnovit' produkény potencial lesov poskodenych prirodnymi
kalamitami a poZiarmi. V ramci opatrenia sa realizovali ¢innosti v sulade s predpismi EU.
Tykali sa najma realizacie projektov ozdravnych opatreni v lesoch, obnovy lesnych porastov,
ochrany, osetrovania v lesoch, vystavby, dostavby, prestavby a rekonstrukcie lesnych ciest
vV ramci protipoziarnych a ozdravnych opatreni a budovania protipoziarnych pasov, ich
Cistenie a udrzba.

Financie v podobe nenavratného financného prispevku mohli Zziadat’® subjekty
obhospodarujuce lesy. Tab. 4 uvadza, ze najviac ziadosti ako aj ukon¢enych projektov bolo
evidovanych v Zilinskom kraji s celkovou vyplatenou ¢iastkou 33.050.920 Eur. Hned’ za nim
nasledoval PreSovsky a Banskobystricky kraj. Porovnanie vyplatenych Cciastok za kraje
z celkovej vyplatenej ¢iastky za opatrenie vyjadruje Graf 4.

Ziadosti a Eerpanie financii za opatrenie 2.1 Obnova potencialu lesného hospodarstva
a zavedenie preventivnych opatreni

Application and drawing funds for Measure 2.1 Restoring forestry potential and
introducing preventive actions

Tab. 4
Prijaté Schvalené Ukoncené Schvaleny Vyplatena
Opatrenie* Kraje® iadosti projekty projekty prispevok Siastka
(poget)” (poget)® (poget)® (v Eur)’ (v Eur)®
2 BA 11 9 9 3.491.788 | 3.491.788
% 2% BB 93 66 58 25.146.354 | 18.186.519
L2 8
E i g KE 86 50 42 21.960.342 | 13.791.056
S s
252 NR 13 9 8 5507.008 | 4.643.458
- «©
2z PR 157 93 73 24.451.403 | 20.935.905
S = B
52 5 ™ 58 24 22 0.968.043 | 8.942.649
o
S8 & T 6 3 3 1421817 | 1.421.190
o ZA 202 123 101 39.907.183 | 33.050.920

Prameii: PPA, viastné spracovanie, tidaje k 31.12.2012°

1) Measure, 2) Restoring forest management potential and introducing prevention measures, 3) Regions,
4) Accepted applications (number), 5) Approved projects (number), 6) Terminated projects (number),
7) Approved grants (in EUR), 8) Compensated amounts (in EUR), 9) Source: Agricultural Paying Agency, own

processing, data as of December 31, 2012
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Porovnanie vyplatenych Ciastok za kraje z celkovej vyplatenej ¢iastky za opatrenie
(op.2.1, v %)
Comparison of spendings for the regions from the total amount paid for the measure
(m.2.1, in %)

Graf 4
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Prameni: PPA, vilastné spracovanie, 2012
Source: Agricultural Paying Agency, own processing, data as of December 31, 2012

Opatrenie 3.1 Diverzifikicia smerom k nepol’nohospodarskym ¢innostiam

Vidiecke oblasti st charakteristické vysokym rekreaénym a turistickym potencialom,
dostupnostou menej kvalifikovanej pracovnej sily, tradiciou remeselnej vyroby a relativne
stabilnou Struktirou osidlenia. Tieto klady st vSak ohrozené, pretoze vidiecke obyvatel'stvo,
anajmid mladi ludia, sa stahuju do vé&cSich miest. Diverzifikacia vidieckej ekonomiky
zohrava kl'i¢ovu rolu pre zachovanie a posilnenie pracovnych prilezitosti a podmienok pre
vidiecke obyvatel'stvo.

Cielom opatrenia je podporit nové aexistuyjuce formy podnikania, rozvoj
nepol'nohospodarskych aktivit a zvysenie vidieckej zamestnanosti. Cinnosti, prostrednictvom
ktorych sa vykonava opatrenie si nasledovné: vystavba, rekonStrukcia a modernizacia
rekreaénych a ubytovacich zariadeni s kapacitou 11-40 16zok, rekonstrukcia existujacich
pol'nohospodarskych objektov na agroturistické objekty s kapacitou 11-0 16zok, vystavba,
rekons$trukcia a modernizacia vyrobnych a predajnych objektov, agroturistickych zariadeni
a arealov vytvarajucich podmienky na rozvoj rekrea¢nych a relaxaénych ¢innosti. Podpora
¢innosti bola realizovana prostrednictvom nenévratného financného prispevku.

Najviac prijatych ziadosti bolo v Banskobystrickom kraji, ale len malé percento z nich
bolo ukoncenych. Trnavsky kraj spolu s Nitrianskym podla Tab. 5 vykazuju najviac
ukoncenych projektov. NajvysSia suma, ktora bola vyplatena na ¢innosti opatrenia dosiahla
ukoncenych projektov aj vysky podpory bolo zaznamenanych v Bratislavskom kraji. Graf 5
uvadza porovnanie vyplatenych ¢iastok za kraje z celkovej vyplatenej Ciastky za opatrenie.
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Ziadosti  aferpanie financii za  opatremie 3.1  Diverzifikicia smerom

k nepol’'nohospodarskym ¢innostiam
Application and drawing funds for Measure 3.1 Diversification into non-agricultural

activities

Tab.5

Prijaté Schvalené Ukoncené Schvaleny Vyplatena

Opatrenie* Kraje® iadosti projekty projekty prispevok Siastka
(pocet)* (poget)® (poget)® (v Eur)’ (v Eur)®

. BA 2 1 1 299.728 291.023
g E‘ BB 178 43 9 21.929.777 4.569.623
% ;%NE KE 110 32 4 13.006.966 3.283.137
g 2.8 NR 131 47 12 20.847.929 | 6.084.563
% % £ PR 107 35 14.038.184 | 2.870.659
-l TN 78 23 5 9.723.290 2.760.862
a _qé TT 106 35 15 19.176.071 8.801.339
“ ZA 97 25 9 8.895.920 | 4.543.648

Prameni: PPA, vilastné spracovanie, udaje k 31.12.2012°
1) Measure, 2) Diversification into non-agricultural activities, 3) Regions, 4) Accepted applications (number),
5) Approved projects (number), 6) Terminated projects (number), 7) Approved grants (in EUR), 8) Compensated
amounts (in EUR), 9) Source: Agricultural Paying Agency, own processing, data as of December 31, 2012

Porovnanie vyplatenych Ciastok za kraje z celkovej vyplatenej ¢iastky za opatrenie

(op.3.1, v %)

Comparison of spendings for the regions from the total amount paid for the measure

(m.3.1, in %)

Graf 5
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Pramen.: PPA, vlastné spracovanie, 2012
Source: Agricultural Paying Agency, own processing, 2012

Problémy sivisiace s ¢erpanim finanénych prostriedkov z PRV SR 2007-2013

Program rozvoja vidieka SR 2007-2013 bol schvaleny 4.12.2007. V danom roku neboli
zaznamenané Ziadne zmeny tykajice sa vSeobecnych podmienok, ktor¢ by mali negativny
vplyv na vykonavanie programu. Politika SpoloCenstva aani narodna politika taktiez
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nezaznamenali Ziadne zmeny, ktoré by nejakym spdésobom narusili kompaktnost medzi
Eurdpskym pol'nohospodarskym fondom pre rozvoj vidieka a inymi finan¢nymi nastrojmi.

Jednym z problémov vzhl'adom na datum schvdlenia programu je, Ze implementacia je
znacne pozadu, ked’ze vykonavanie programu bolo spustené az vo februari 2008. Pri viacSine
opatreni sa platby zacali vyplacat’ az v roku 2009 z d6vodu potrebného ukonéenia vSetkych
administrativnych kontrol. Riadiaci orgdn sa pocas implementacie rozhodol, Ze v ramci
niektorych opatreni sa vytvori nova stratégia implementacie, preto mohlo prist’ k situécii, ze
pocas trvania dvoch rokov nebola vyhlasena Ziadna vyzva na predkladanie projektov, a teda
nebolo mozné podat’ Ziadost’ o financnu podporu.

Samotny proces od pripravy podkladovych materidlov pre projekty, cez ziadosti
0 finan¢nu podporu az po obdrzanie finan¢nych prostriedkov a realizaciu projektu si vyzaduje
dlhé Casové obdobie. Administrativna ndrocnost’ stvisiaca s predkladanim projektov ma tiez
vyznamnt Glohu pri koneénom poéte predlozenych projektov na schvélenie. Ziadosti zasielali
pol'nohospodérske subjekty po vyzve vyhlasenej Podohospodarskou platobnou agenturou.
Po vykonani administrativnych kontrol Pddohospodarska platobnd agentura vyradila
neopravnené ziadosti. Problémy pri vyradenych Ziadostiach stviseli s nasledovnym:
neopravneny ziadatel’ resp. nespravna pravna forma ziadatel'a, neposkytnutie platby z dovodu
naddeklaracie, znizena povodnd vymera podporenej pody a stiahnuté ziadosti samotnym
ziadatel'om.

Pri niektorych opatreniach bol zaznamenany nizky zdujem zo strany pol'nohospodarskych
subjektov. Dovodom tejto situdcie bola dominantna preferencia inych opatreni zo strany
ziadatel'ov, priCom realizacia tychto opatreni nemohla byt vykonavand subeZne. Problém
nastal aj v pripade, Ze riadiaci organ schvalil poc¢as implementacie programu a v priebehu
druhej vyzvy niektorého z opatreni viac projektov, ako bola zvyS$na alokovana ciastka pre
opatrenie. V takom pripade sa museli h'adat’ moznosti na financovanie vSetkych schvalenych
projektov.

Zaver

Program rozvoja vidieka SR 2007-2013 sleduje tri hlavné ciele, ktorymi st zvySenie
konkurencieschopnosti pol'nohospodarstva, potravinarstva a lesného hospodarstva, zlepSenie
stavu Zivotného prostredia akrajiny a skvalitnenie Zivota vo vidieckych oblastiach
a diverzifikacia vidieckeho hospodarstva. Tieto ciele si napliiané prostrednictvom
jednotlivych opatreni a st financované z Eurdpskeho pol'nohospodarskeho fondu pre rozvoj
vidieka. PoI'nohospodarske subjekty predkladaju ziadosti o nendvratny finanény prispevok
Podohospodarskej platobnej agenture.

V ¢lanku sme sa venovali Cerpaniu financii z PRV SR 2007-2013 v ramci vybranych
opatreni v jednotlivych krajoch Slovenskej republiky. NajuspesnejSie z pohladu
implementacie bolo opatrenie 1.1 Modernizacia fariem, kde bolo ukoncenych celkovo 1 149
projektov v celkovej sume 350.139.631 Eur. Naopak, najmenej projektov — 61, bolo
ukoncenych vramci opatrenia 3.1 Diverzifikdcia smerom k nepol'nohospodéarskym
¢innostiam v celkovej vyske podpory 33.204.856 Eur.

V ramci jednotlivych krajov sa najviac projektov ukoncilo v Nitrianskom kraji — 203
projektov. Podpora bola cerpand z opatrenia 1.1 Modernizacia fariem. Druhé najvicsie
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mnozstvo projektov — 101 v celkovej vyske podpory 33.050.920 Eur, bolo ukoncenych
v Zilinskom kraji z opatrenia 2.1 Obnova potencialu lesného hospodarstva a zavedenie
preventivnych opatreni. Nasleduje Banskobystricky kraj so 41 ukoncenymi projektmi
Vo vyske 3.273.556 Eur, Stvrty a piaty z pohl'adu poctu ukoncéenych projektov je Trnavsky
kraj. Za opatrenie 1.2 Pridavanie hodnoty do polnohospodarskych produktov a produktov
lesného hospodarstva sa ukoncilo 28 projektov v celkovej sume 41.409.020 Eur a za opatrenie
3.1 Diverzifikacia smerom k nepolnohospodarskym cinnostiam 15 projektov v sume
8.801.339 Eur.

Ocakavanymi vysledkami finan¢nej podpory za vybrané opatrenia 0si 1 by mala byt
pridand hodnota v nadvdznosti na pocet podnikov, ktoré zaviedli nové produkty alebo
techniky, a tiez zvySenie hrubej pridanej hodnoty v podporenych podnikoch. Pridand hodnota
by mala vzrast’ v dosledku zmien v predajnych cenach a v mnozstve produkcie a vyuzivanim
efektivnejSich postupov a vyrobnych faktorov by sa mala dosiahnut' tspora vyrobnych
nakladov. Vysledkom podpory v ramci vybraného opatrenia osi 3 by malo byt zvySenie
nepol'nohospodarskej pridanej hodnoty v podporenych podnikoch a hruby pocet vytvorenych
pracovnych miest po ukonceni projektov. Pocet novych pracovnych miest by mal odrazat
prinos vybudovanych zariadeni najméd v dosledku diverzifikdcie polnohospodarskych
¢innosti. Ocakavanym vysledkom vybraného opatrenia osi 2 je zvySenie vymery oblasti
uspeSnej starostlivosti o krajinu, to znamend, uspeSne obrdband oblast’ prispievajlica
k biodiverzite, kvalite vody, kvalite pody a zabraneniu klimatickej zmeny.
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Eva Uhrincat’ova

Multiplika¢né efekty generované na ziklade medziodvetvovych vztahov
s dorazom na pol’nohospodarstvo a komodity rastlinnej a Zivo¢iSnej vyroby

Multiplier effects generated pursuant to input-output relations with emphasis on
agriculture and plant and animal commodities

Abstract Examining the status of agriculture by multiplication analysis is especially
important for examination of indirect positive impulses to other sectors of the economy,
as well as in term of examining the final household consumption according to the industry.
Direct and indirect positive multiplier effects have been confirmed for agriculture as
awhole. During examination of mentioned effects on plant and animal commodities,
positive effects were confirmed especially in the case of animal production.

Key words input-output relations — plant and animal commodities — multiplier effects —
agriculture — position of agriculture in the total economy

Abstrakt  Sktmanie postavenia polnohospodarstva multiplikaénou analyzou je dolezité
najmi z hl'adiska skimania nepriamych pozitivnych impulzov pre ostatné sektory ekonomiky,
ako aj z hl'adiska skimania konecnej spotreby domacnosti, vzt'ahujicej sa k odvetviu. Priame
a nepriame pozitivne multiplika¢né efekty boli potvrdené pre pol'nohospodarstvo ako celok.
Pri skimani uvedenych efektov v detailizacii na rastlinné a Zivo¢iSne komodity boli pozitivne
efekty potvrdené najmi v pripade Zivoc¢isnej vyroby.

KPicové slova input-output vztahy — komodity rastlinnej azivocisnej vyroby —
multiplikacné efekty — polnohospodarstvo — postavenie pol'nohospodarstva v celkovej
ekonomike

Ciel'om prispevku je predstavit' koncept metodiky a vysledky odhadu multiplika¢nych
efektov, teda hodnotenia priamych a nepriamych efektov pri zmene kone¢ného dopytu
po vystupe daného odvetvia (produktu) pomocou multiplikatorov. Odhad multiplikacnych
efektov bol vykonany s dorazom na pol'nohospodarstvo a na komodity rastlinnej a Zivocisnej
pol'nohospodarskej vyroby.

Input—output (1-O) analyzu ako prvy rozpracoval Wassily Leontief v tridsiatych rokoch
20. storoc¢ia. Tento analyticky nastroj ma rozsiahle vyuzitie pri Strukturalnej a politickej
analyze ekonomiky.

Input-output tabul’ky, resp. matice dodavok a pouzitia, zachytavajice vdzby medzi
jednotlivymi odvetviami narodného hospodarstva a vyrobou jednotlivych komodit, zlozkami
konec¢nej spotreby a zahrani¢im, st v stc€asnosti integralnou castou narodohospodarskych
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uctov a vytvaraju potrebné predpoklady na aplikaciu Leontiefovho modelu v analyze
relevantnych otdzok hospodarskej politiky (Labaj, M. - Luptacik, M. - Rumpelova, D., 2008).

Zdroj Ministerstva pro mistni rozvoj CR, 2005 (Cast E) uvadza, Ze analyza vstupov
a vystupov je metéoda pouzivana k popisu ekonomickych aktivit v konkrétnom cCase
a k predpovedi reakcii regionalnej ekonomiky na dieléie stimuly, ako napr. narast spotreby
alebo zmena vladnej politiky. Vstup/vystup matice si vyuzivané najmé pre analyzu scenarov
a simulécii zalozenych na technologickej Struktire ekonomiky danej zeme a narodnom
findlnom dopyte. Mo6zu byt taktiez vyuzité pre predikcie. Z pohladu evaluicie mézu byt
vyuzivané na skimanie vplyvu pritomnosti alebo nepritomnosti intervencii rovnakym
sposobom ako makroekonomicky model.

Analyzou vzajomnych vztahov sektorov ekonomiky Slovenskej republiky (SR)
s vyuzitim I-O analyzy sa zaoberali napr. Koronczi, K., 2003; Husar, J. - Mokrasova, V. -
Goga, M., 2001; Labaj, M. - Luptacik, M. - Rumpelova, D., 2008. Dalsie Specifické oblasti
pouzitia input-output analyzy st dokumentované napr. v Domonkos, T. - Ostrom, M. -
Patakyova, J., 2010; Krisko, H., 2003; Labaj, M., 2005; Lichner, 1. - Pastorekova, S., 2011;
Silanig, P., 2010; Seben, Z., 2008.

Vyskumny tstav ekonomiky polnohospodérstva a potravinarstva Bratislava (VUEPP)
realizoval vypocty na baze dezagregovanych I-O tabuliek SR a matic spolo¢enského
uctovnictva (SAM - Social Accounting Matrix), kde bolo pol'nohospodarstvo segmentované
na produkéné a znevyhodnené oblasti, domacnosti dezagregované na farmarske a nefarmarske
a ktoré obsahovali tri vyrobné faktory: pracu, kapital a pddu. SAM sa pouzili na skimanie
odvetvovych a medziodvetvovych ekonomickych désledkov Spolo¢nej polnohospodarske;j
politiky Eurdpske; Unie a analyzu priamych anepriamych efektov polnohospodarstva
na ekonomiku SR (napr. Uhrincatova, E. akol., 2010; Bozik, M. - Uhrinéatova, E. -
Zvalo, D., 2011; Bozik, M. - Uhrin¢at'ova, E. - Brodova, M. - Stulrajter, Z.,2013).

Multiplika¢né analyza je nadstrojom pre analyzu ekonomiky z hl'adiska medziodvetvovych
vztahov. Celkovy ekonomicky rast, okrem inych faktorov, je ovplyvneny tempom rastu
jednotlivych odvetvi, medzi ktorymi existuje vzajomnd vézba. Nastroje multiplikacnej
analyzy poskytuji ramec transparentnej prezentdcie vztahov nielen medzi vyrobnymi
aktivitami, ale aj medzi vyrobnymi faktormi, pridanou hodnotou, konecnou spotrebou
domécnosti a d’al$imi. Multiplikatormi vyjadrime pomer zmeny urcitej veliCiny (ktora
povazujeme za zavisll) v dosledku zmeny inej premennej o jednotku, ktorda tito zmenu
vyvolala (tato veli¢inu povazujeme za nezavislu).

Bednaiikova, Z. - Kone¢na, M. - Ratinger, T., 2009 uvadzaju polemiku 0 obecnom
nepochopeni, mylnych predstavach, ndmietkach a obmedzeniach multiplikatorov.

Odvodenie multiplikatorov vidieckeho rozvoja uvadza Tvrdon, J., 2005. Z analyzy je
zrejmé, ze nepolnohospodarske dotacné programy podporujlice rozvoj inych odvetvi
V regione maju nepriamy vplyv tiez na polnohospodarstvo. V rdznych regionoch je tento
vplyv rozny v zavislosti na sledovanych faktoroch.
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Metodicky postup

Konstrukcia input-output tabul’ky medziodvetvovych vzt'ahov s dorazom na komodity
rastlinnej a zivociSnej vyroby za rok 2008 vychadzala zo symetrickej input-output tabul'ky
(SIOT) SR za rok 2008, ktort sme zostavili na zdklade Komoditno-odvetvovych tabuliek
dodavok a pouzitia, ktoré vydava Statisticky urad SR. SIOT SR za rok 2008 je uverejnena
Vv Bozik, M. - Uhrinc¢at'ova, E. - Brodova, M. - étulrajter, Z., 2013

Udaje z Komoditno-odvetvovych tabuliek dodavok a pouZitia tvoria datova zakladiiu pre
submatice zdrojov a pouzitia. Pre modelové tcely sme transformovali matice dodavok
a pouzitia na symetrickll input-output maticu (tabul’ku) v ¢leneni produkt na produkt
za predpokladu technoldgie vyroby v odvetvi (uplatnili sme metddu, pri ktorej nevznikaji
zaporné financné toky).

V SIOT SR za rok 2008 st vyjadrené¢ produkty pol'nohospodarstva ako celok.
V dezagregovanej I-O tabulke sme vyjadrili produkciu pol'nohospodarstva cez komodity
rastlinnej a zivo¢isnej vyroby.

Odhad multiplikaénych efektov, teda hodnotenie priamych a nepriamych efektov
pri zmene kone¢ného dopytu po vystupe daného odvetvia (produktu) pomocou
multiplikatorov bolo realizované na dvoch urovniach:

1. Na zéklade technickych koeficientov submatice vyrobnej spotreby input-output tabulky
SR za rok 2008. Vysledkom bolo generovanie Leontiefovych multiplikatorov typu I.

2. Na zéaklade dalsich relevantnych ¢asti I-O zdroja SR za rok 2008. V tomto pripade
zameranie bolo na vyrobnu spotrebu, pridant hodnotu a spotrebu domacnosti. Z hl'adiska
poloziek pridanej hodnoty sme uvazovali stroma primarnymi vyrobnymi faktormi:
pracou, kapitdlom a pol'nohospodarskou pddou. Z hladiska jednotlivych poloziek
spotreby boli domécnosti pomocou Statistiky rodinnych UCtov dezagregované
na farmarske a nefarmarske. Vysledkom bolo generovanie Leontiefovych multiplikatorov

typu 1l.

Leontiefov multiplikator typu I (oznaujeme ho aj ako I/O multiplikator) vyjadruje
celkovy vplyv na ekonomiku pri zvySeni medzispotreby dané¢ho odvetvia o jednotku, ¢im
dochadza k dodato¢nej produkcii v odvetviach tuto medzispotrebu do sektora dodavajucich
a produkcia tychto odvetvi opédt’ generuje dodatocny dopyt na medzispotrebu vo vyrobnom
procese, ¢o vytvara multiplikacny efekt.

Leontiefove multiplikatory vypocitame na zaklade vzorca:
MY =inw (I - 4)

! Posledne vydané Statistickym turadom SR v obdobi spracovavania vyskumnej spravy, ktora bola podkladom
pre ¢lanok, boli sice Komoditno-odvetvové tabul’ky dodavok a pouzitia za rok 2009, ale ako referenny rok sme
pouzili rok 2008, ked’ze rok 2009 bol vyrazne poznaceny hospodarskou krizou. Dostupné meziodvetvové vzt'ahy
su vzdy v znanom casovom sklze k suCasnej realite, ale ide o oficidlne disponibilné udaje analyzy
meziodvetvovych vztahov, které nemozno nahradit’ lepSimi tidajmi. Hodnotenie na zaklade viacerych rokov
atym aj sledovanie zmeny v trende vyvoja by predpokladalo vytvorit’ relevantné tabulky za viaceré roky
osobitne a porovnat’ prislusné multiplikaéné efekty. Podl'a nasho nazoru (a sktisenosti) by malo zmysel porovnat’
zaciatok a koniec dlhSieho ¢asového obdobia, ked’ze vyrobkova ekonomika sa zvyc¢ajne nemeni skokom (z tohto
dovodu ma uréite vyznam aj skumanie na zaklade jedného roka, ktoré umoziiuje ziskat' predstavu
0 medziodvetvovych vzt'ahoch).
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kde M- je inverznia Leontiefova matica, tzv. matica input-output multiplikatorov, I je
jednotkova matica. Prvkami matice A st input-output koeficienty (alebo technické
koeficienty), ktoré vyjadruji vzdjomnu vizbu medzi vyrobnou spotrebou a celkovou
produkciou daného odvetvia. Prvky Leontiefovej matice zahffiaji okrem priamej spotreby
i tzv. nepriamu spotrebu, ktora vyplyva znepriamej vdzby medzi danym odvetvim
a ostatnymi odvetviami daného systému.

Nepriame efekty odmien zamestnancov v jednotlivych odvetviach a z nich vyplyvajuce;j
konecnej spotreby domacnosti je mozné urcitym sposobom vyjadrit pomocou Leontiefovho
multiplikatora typu II. Ten je rozsSirenim multiplikatora typu I prave o odmeny zamestnancov
a spotrebu domécnosti. (Popis efektov multiplikatorov je spracovany podla Bozik, M., 2004).

Multiplikatory skiimame z hladiska vlastnych multiplikdtorov, ktoré vyjadruji
multiplikacny efekt na vlastné odvetvie (priamy efekt) a z tzv. linkovych multiplikatorov,
ktoré vyjadruju multiplikaény efekt generovany v ostatnych odvetviach (nepriamy efekt).
Hodnota vlastného multiplikdtora a linkového multiplikatora predstavuje celkovy
multiplikator odvetvia.

Vlastna praca
Odhad multiplika¢nych efektov bol vykonany v krokoch:

Vypocitali sme hodnoty komoditnych vystupov v relevantnych castiach input-output
tabulky. Konkrétne sme dezagregovali vyrobnl spotrebu, dezagregovali sme pridant hodnotu
a dezagregovali sme kone¢nt spotrebu domécnosti 2 Tieto &asti, najma prvé dve, boli naro¢né
a obsiahle, takze ich uverejnenie presahuje moznosti tohto ¢lanku, ked’Ze sa chceme venovat
uverejneniu najmi multiplikaénych efektov. Ako priklad uvadzame dezagregaciu konecnej
spotreby domacnosti.

Na zaklade technickych koeficientov submatice vyrobnej spotreby komoditnej input-
output tabul’ky SR za rok 2008 sme generovali Leontiefove multiplikatory typu | (Tab. 2).
Na zaklade d’alSich relevantnych ¢asti I-O zdroja SR za rok 2008 sme generovali Leontiefove
multiplikatory typu II (Tab. 3). V tomto pripade zameranie bolo na vyrobnu spotrebu, pridana
hodnotu a spotrebu domacnosti.

Priklad dezagregacie input-output tabul’ky

2 7 hladiska formalneho explicitného rozliSenia ¢lenenia input-output tabulky na prvy, druhy, treti a Stvrty
kvadrant uvadzame, ze prvy, druhy a treti kvadrant je uvedeny v SIOT SR za rok 2008 v Bozik, Uhrincatova,
Brodova, Stulrajter, 2013. Stvrty kvadrant by bol doplneny pri transformovani SIOT SR 2008 na maticu
spolocenského uctovnictva (SAM SR 2008). Ked’ze sme negenerovali SAM multiplikatory, vychadzali sme zo
SIOT SR 2008. Uvedeny priklad dezagregacie kone¢nej spotreby domacnosti by z hl'adiska formalneho ¢lenenia
patril do druhého kvadrantu, napr. podl'a Husar, J. - Mokrasova, V. - Goga, M., 2001.
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Dezagregacia konecnej spotreby domacnosti (v tis. EUR)
Disaggregation of household final consumption (in thousand EUR)

Tab. 1
Koneéna spotreba Farmarske Nefarmarske
domacnosti®* doméacnosti®® domacnosti®
S1 S2 S3

Produkty polnohospodarskej vyroby" R1 1671392 144 818 1526 574
Produkty rastlinnej vyroby® R2 632 978 43 346 589 631
Obilniny® R3 293 364 22 947 270 418
Olejniny* R4 74152 5 800 68 352
Cukrové repa’ R5 39 081 3 057 36 024
Zemiaky® R6 25 002 1517 23 485
Ostatné plodiny’ R7 201 379 10 026 191 353
Produkty Zivo&iinej vyroby® R8 1038 414 101 472 936 942
Mlieko® R9 263 923 24 257 239 667
Hovidzi dobytok™ R10 77 552 6 926 70 626
Ogipané™ R11 345 384 39 985 305 399
Hydina®? R12 347 441 29 937 317 504
Ostatné zvierata®™ R13 4114 367 3747
Produkty lesnictva a rybolovu™ R14 79 231 2 659 76 572
Potravinarske vyrobky, napoje, tabak™ | R15 7 407 122 234 240 7172882
Elektricka energia, plyn, voda®® R16 4 005 091 134 239 3 870 852
Paliva, rudy a chemické vyrobky®’ R17 3502 487 126 160 3376 327
Strojarske vyrobky a motorové vozidla™ | R18 1118721 17 395 1101 326
Ostatné priemyselné vyrobky" R19 5146 049 156 625 4 989 424
Stavebné prace® R20 628 832 13 626 615 206
Doprava®* R21 879 497 26 156 853 341
Ostatné trhové sluzby? R22 12 081 859 341 406 11 740 453
Netrhové sluzby®® R23 1 052 468 33021 1019 447

Pramen: SIOT SR 2008: viastné vypocty na zaklade Komoditno-odvetvovych tabuliek dodavok a pouzitia za rok
2008, ktoré zostavil Statisticky tirad SR; uvedené v Bozik,M. - Uhrincatova,E. - Brodova,M. - Stulrajter,Z., 2013.
Dalej vypocty dezagregdcie komodit rastlinnej a Zivocisnej vyroby na zdklade publikacii Prijmy, vydavky a
spotreba siikromnych domdcnosti SR 2003 (Statisticky iirad SR, 2004) a Prijmy, vydavky a spotreba sikromnych
domdcnoszté' SR 2008 (Statisticky urad SR, 2009), databdzy , Slovstat* Statistického viradu SR a databazy
Eurostatu

1/ Products of agricultural production, 2/ Crop products, 3/ Cereals, 4/ Oilseeds, 5/ Sugar-beet, 6/ Potatoes,
7/ Other crops, 8/ Livestock products, 9/ Milk, 10/ Cattle, 11/ Pigs, 12/ Poultry, 13/ Other animals, 14/ Forestry
and Fisheries, 15/ Food products, beverages and tobacco, 16/ Electricity, gas and water, 17/ Fuels, ores and
chemicals, 18/ Machinery and motor vehicles, 19/ Other industrial products, 20/ Construction work,
21/ Transport, 22/ Other market services, 23/ Non-market services, 24/ Final household consumption,
25/ Farmer’s households, 26/ Non-farmer’s households, 27/ Source: SIOT SR 2008: own calculations based on
Commodity-industry supply and use tables for 2008, compiled by the Statistical Office of the Slovak Republic;
published in Bozik, Uhrincatovad, Brodova, Stulrajter, 2013. Further calculations of disaggregation plant and
animal commodities on the basis of publications Revenue, expenditures and consumption of SR private
households 2003 (Statistical Office of the Slovak Republic, 2004) and Revenue, expenditures and consumption of
SR private households 2008 (Statistical Office of the Slovak Republic, 2009), database "Slovstat" of the
Statistical Office of the Slovak Republic and Eurostat database.

Pri dezagregacii kone¢nej spotreby domadacnosti sme vychadzali najmd zo Statistiky
rodinnych uc¢tov. Spolocenska skupina domdacnosti sa ur€ovala podla ekonomickej aktivity
osoby na cCele domacnosti. Po¢nuc rokom 2004 sa zmenila metodika rodinnych uctov
a poc¢nuc rokom 2004 z rodinnych uctov mézeme selektovat’ vidiecke obyvatelstvo, ale nie

rolnicke domadcnosti. Posledné dostupné detailné informécie o spotrebe rolnickych
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domadcnosti su z roku 2003. Preto sme niektoré zlozky dezagregovali na zaklade idajov za rok
2003.

Pocet Clenov rolnickych domacnosti bol kalkulovany pomocou poctu rol'nikov a pomeru
vietkych ob&anov SR k ekonomicky aktivnym ludom — tdaje boli za rok 2008. Udaj
0 strednom stave obyvatel'stva sme pouzili z databazy Slovstat (www.statistics.sk), taktiez

udaj 0 ekonomickej aktivite obyvatel’stva. Z Eurostatu
(http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/eurostat/home/) sme pouzili Statistiku
0 pracovnych vstupoch do pol'nohospodarstva.

RI S1azRI3S3

Spotreba jednotlivych komodit pol'nohospodarskej vyroby sa dezagregovala v tabulke
vertikdlne (domacnosti spolu) na zéklade spotreby potravin, ktora je uvedend v ,Prijmy,
vydavky a spotreba sikromnych domacnosti SR 2008 (Statisticky urad SR, 2009). Spotreba
jednotlivych komodit pol'nohospodarskej vyroby sa dezagregovala v tabulke horizontalne
(farmarske a nefarmarske domacnosti) na zéklade spotreby jednotlivych komodit v prehl’'ade
naturalnej spotreby v zdroji ,,Prijmy, vydavky a spotreba sikromnych domacnosti SR 2003,
(Statisticky turad SR, 2004). V zdroji ale neboli uvedené vietky komodity zo Struktary I-O
tabulky, takze spotrebu neuvedenych komodit sme aproximovali osobnou naturadlnou
spotrebou potravin a napojov alebo podobnymi poloikamig, ktoré¢ sme mali k dispozicii
u rolnickych domdacnosti a domacnosti spolu pre rok 2003. Sucty relevantnych poloziek
(rastlinnych ~ alebo  ZivociSnych  komodit)  dezagregovali  spotrebu  produktov
polnohospodarstva farmarskymi domacnostami na spotrebu produktov rastlinnej vyroby a
spotrebu produktov ZivociSnej vyroby; obdobne taktiez u nefarmarskych domécnosti.
Dezagregacia kone¢nej spotreby produktov polnohospodéarstva medzi farmarske
a nefarmarske domacnosti bola vykonana na zaklade suctov spotreby produktov rastlinnej
vyroby a spotreby produktov Zivoc¢isnej vyroby farmarskymi domécnostami; obdobne taktiez
U nefarmérskych domécnosti.

Uvedenti dezagregaciu sme vykonali popisanym kombinovanym spdsobom z toho
dovodu, ze spotreba pol'nohospodarskych produktov iste nezahfila iba spotrebu naturalnu
aspracované potraviny su evidované v konecnej spotrebe domdacnosti v agregacii
,Potravinarske vyrobky, napoje, tabak®. Pri dezagregicii sme preferovali (metodicky)
porovnatelné datové zdroje, takze sme vychadzali z publikacii Statistického uradu SR. Islo
0 vyvodenie koeficientov dezagregacie, nakol’ko kumulované absolutne hodnoty boli zndme
zo0 Symetrickej input-output tabul’ky za rok 2008.

RI14 81 az R23 S3

® Tymto sposobom sme nemohli urdit’ naturalnu spotrebu komodit: obilniny, olejniny, cukrova repa (v datovom
zdroji tieto komodity neboli sledované). Tieto dezagregacie sme preto urobili na zaklade pomeru osobnej
naturalnej spotreby potravin a napojov domdcnosti rolnikov a osobnej naturalnej spotreby potravin a napojov
domacnosti spolu. Dalej v datovom zdroji nebola exaktne uvedena naturalna osobna spotreba ,,ostatnych plodin®
a taktiez hovddzieho mésa. Ostatné plodiny sme aproximovali Cerstvou zeleninou, ¢erstvym ovocim a vinom
hroznovym. Hovédzie méso sme aproximovali polozkou ,,ostatné méiso* z datového zdroja.
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Dezagregaciu  spotreby  domacnosti  ostatnych  produktov  (mimo  produktov
pol'nohospodarskej vyroby) sme kalkulovali na zaklade Statistiky rodinnych uctov.
Konkrétne z publikacie ,,Prijmy, vydavky a spotreba sikromnych domdécnosti SR 2003
(Statisticky arad SR, 2004), kde su evidované aj prijmy, vydavky a spotreba rolnickych
domacnosti, sme selektovali spotrebu podl'a jednotlivych produktov, agregovanych do skupin,
ktoré su dané Strukttirou I-O tabulky. S vynimkou produktov lesnictva, pre ktoré sme nenasli
v dostupnych databazach relevantné ukazovatele, takze tento koeficient aproximujeme

pomocou pomeru poctu ¢lenov rolnickych domécnosti ku vSetkym obanom SR (tidaj za rok
2008).

Vypocet multiplikatorov

Leontiefov multiplikator typu I — vyrobna spotreba
Leontief multiplier type I - industrial consumption

Tab. 2
c_1/0* Oown_I/0% Link_I/0%
Produkty polnohospodarskej vyroby 1,63 1,13 0,49
Produkty rastlinnej vyroby? 1,47 1,02 0,46
Obilniny® 1,53 1,02 0,52
Olejniny* 1,64 1,01 0,62
Cukrova repa’ 1,39 1,01 0,38
Zemiaky® 1,65 1,01 0,64
Ostatné plodiny’ 1,18 1,01 0,17
Produkty Zivo&isnej vyroby® 1,76 1,02 0,74
Mlieko® 1,88 1,02 0,87
Hovidzi dobytok™ 1,88 1,01 0,87
Osipané™ 2,36 1,02 1,35
Hydina" 1,50 1,01 0,48
Ostatné zvierata™ 1,15 1,01 0,14
Produkty lesnictva a rybolovu14 1,83 1,35 0,48
Potravinarske vyrobky, napoje, tabak™ 1,50 1,11 0,39
Elektrick4 energia, plyn, voda™ 2,15 1,21 0,94
Paliva, rudy a chemické vyrobky®’ 1,50 1,22 0,28
Strojarske vyrobky a motorové vozidla® 1,78 1,41 0,37
Ostatné priemyselné vyrobky"® 1,61 1,27 0,34
Stavebné prace® 2,08 1,38 0,69
Doprava”! 2,44 1,41 1,03
Ostatné trhové sluzby? 2,14 1,48 0,67
Netrhové sluzby”® 1,74 1,05 0,70

Legenda: C_l/O — celkovy multiplikator, Own_I/O — viastny multiplikator odvetvia, Link 1I/O — linkovy
multiplikétor na ostatné odvetvia®'

Pramen: vlastné vypocty®

1/ Products of agricultural production, 2/ Crop products, 3/ Cereals, 4/ Oilseeds, 5/ Sugar-beet, 6/ Potatoes,
7/ Other crops, 8/ Livestock products, 9/ Milk, 10/ Cattle, 11/ Pigs, 12/ Poultry, 13/ Other animals, 14/ Forestry
and Fisheries, 15/ Food products, beverages and tobacco, 16/ Electricity, gas and water, 17/ Fuels, ores and
chemicals, 18/ Machinery and motor vehicles, 19/ Other industrial products, 20/ Construction work,
21/ Transport, 22/ Other market services, 23/ Non-market services, 24/ Overall multiplier, 25/ Own sector
multiplier, 26/ Line multiplier for other sectors, 27/ Legend: C_I/O - overall multiplier, Own_I /O - own sector
multiplier, Link_1/O - line multiplier for other sectors, 28/Source: own calculations
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Z input-output multiplikatora, ktory zachytava relacie vo vyrobnej spotrebe vyplyva, ze
produkty pol'mohospodarskej vyroby patria do skupiny produktov s priemernym celkovym
multiplikacnym efektom. Niz§i celkovy multiplikacny efekt podl'a modelovych prepoctov
vykazuji ,,potravinarske vyrobky, napoje, tabak®“, ,palivd, rudy a chemické vyrobky*,
»ostatné priemyselné vyrobky*“. Vysokym celkovym multiplikacnym efektom sa vyznacuju
,doprava®, ,elektrickd energia, plyn, voda®“, ,ostatné trhové sluzby®, ,stavebné prace®.
Uvedené produkty generuju aj vyznamny dopyt po produkcii ostatnych odvetvi (nepriame
multiplikacné efekty). Nepriamy multiplikacny efekt vys$i ako mnohé vyrobné odvetvia
generuju ,,netrhové sluzby“. Produkty polnohospodarskej vyroby generuji vyssi dopyt
po produkcii ostatnych odvetvi ako ,,potravinarske vyrobky, napoje, tabak®, ,paliva, rudy
a chemické vyrobky*, ,strojarske vyrobky a motorové vozidla“, ,ostatné priemyselné
vyrobky*.

Z multiplikacnych efektov vyplyva, ze produkty zivociSnej vyroby generuji vyssi
multiplikacny efekt celkovy, ako aj nepriamy (efekt generovany v ostatnych odvetviach) ako
produkty rastlinnej vyroby. Uvedené je zrejmé pre oSipané, mlieko a hovddzi dobytok.
Hydina je priblizne na urovni obilnin. NajmenSie uvedené multiplikacné efekty
z0 zivocisnych komodit vo vyrobnej spotrebe podl'a modelovych prepoctov vykazuju ostatné
zvierata. Z rastlinnych komodit generuji vo vyrobnej spotrebe najvyssie celkové a nepriame
multiplika¢né efekty zemiaky a olejniny, potom obilniny a cukrova repa. Najmensie uvedené
multiplikacné efekty z rastlinnych komodit vo vyrobnej spotrebe podla modelovych
prepoctov vykazuju ostatné plodiny.

Komodity polnohospodarskej vyroby generuji vo vyrobnej spotrebe nizky priamy
multiplikacny efekt, ¢o stivisi napr. s obmedzenym pouZitim vlastnych osiv.

Efekty odmien zamestnancov v jednotlivych odvetviach a z nich vyplyvajtcej koneénej
spotreby domécnosti je mozné uritym spdsobom vyjadrit pomocou Leontiefovho
multiplikatora typu II. Ten je rozSirenim multiplikatora typu I prave o odmeny zamestnancov
a spotrebu domacnosti. Odmeny zamestnancov st Cast'ou pridanej hodnoty, takZe skimame
taktiez ostatné polozky pridanej hodnoty s dorazom na teoretické odmeny za kapital,
teoretick¢é odmeny za podu (obe v ramci vyc€lenenia z uctu hrubého prevadzkového prebytku
a zmieSanych dochodkov) a dotacie na produkciu.

National Agricultural and Food Centre,
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Leontiefov multiplikator typu II — vyrobna spotreba, hruba pridana hodnota, spotreba doméacnosti
Leontief multiplier type Il - industrial consumption, gross value added, household consumption

Tab. 3
C_1/0* Own_1/0% Link_1/0%

Produkty polnohospodarskej vyroby" 2,16 1,13 1,03

Produkty rastlinnej vyroby? 1,80 1,02 0,78

Obilniny® 1,90 1,02 0,88

Olejniny* 1,93 1,01 0,91

Cukrové repa’ 1,85 1,01 0,83

Zemiaky® 2,37 1,01 1,35

Ostatné plodiny’ 1,40 1,01 0,38

Produkty Zivo&isnej vyroby® 2,48 1,02 1,46

Mlieko® 2,65 1,02 1,63

Hovidzi dobytok® 2,59 1,01 1,57

Osipané™ 3,98 1,02 2,97

Hydina™ 1,80 1,01 0,78

Ostatné zvierata®™ 1,29 1,01 0,28

Produkty lesnictva a rybolovu14 2,63 1,35 1,28

Potravinarske vyrobky, nipoje, tabak™ 1,76 1,11 0,65

Elektrickd energia, plyn, voda™ 2,75 1,21 1,54

Paliva, rudy a chemické vyrobky’ 1,74 1,22 0,52

Strojarske vyrobky a motorové vozidla®™® 2,01 1,41 0,60

Ostatné priemyselné vyrobky™ 1,89 1,27 0,63

Stavebné praice20 2,79 1,38 1,41

Doprava® 3,33 1,41 1,92

Ostatné trhové sluzby® 3,18 1,48 1,71

Netrhové sluzby® 2,64 1,05 1,59

Pokracovanie Tab. 3

Continued Table 3

. Ostatné
own_vaZ | Mzdy - Socidlne 32?2“5 subvencie | il | Poda®®
a platy prispevky - 30 na
produkcie produkciu®

Produkty polnohospodarskej vyroby* 0,54 0,11 0,03 0,01 -0,10 0,30 0,19
Produkty rastlinnej vyroby? 0,33 0,05 0,01 0,01 -0,09 0,16 0,18
Obilniny® 0,37 0,06 0,02 0,01 -0,09 0,12 0,25
Olejniny* 0,29 0,05 0,01 0,01 -0,13 0,16 0,18
Cukrové repa® 0,45 0,04 0,01 0,01 -0,13 0,47 0,06
Zemiaky® 0,71 0,16 0,03 0,01 0,17 0,63 0,05
Ostatné plodiny’ 0,22 0,03 0,01 0,01 -0,02 0,13 0,06
Produkty Zivocisnej vjroby® 0,72 0,16 0,05 0,01 -0,12 0,42 0,20
Mlieko® 0,77 0,19 0,06 0,01 -0,21 0,49 0,22
Hoviidzi dobytok™® 0,70 0,18 0,06 0,01 -0,17 0,31 0,32
Ogipané™ 1,62 0,23 0,07 0,01 -0,08 1,07 0,32
Hydina'? 0,30 0,09 0,03 0,01 -0,01 0,17 0,02
Ostatné zvieratd™ 0,15 0,08 0,02 0,01 -0,02 0,02 0,04
Produkty lesnictva a rybolovu™® 0,80 0,17 0,05 0,01 -0,01 0,51 0,06
Potravinarske vyrobky, nipoje, tabak*® 0,27 0,08 0,02 0,00 -0,01 0,16 0,02
Elektrickd energia, plyn, voda'® 0,60 0,13 0,04 0,01 0,00 0,43 0,00
Paliva, rudy a chemické vyrobky'’ 0,24 0,07 0,02 0,00 0,00 0,15 0,00
Strojarske vyrobky a motorové vozidla®™® 0,23 0,08 0,02 0,00 0,00 0,13 0,00
Ostatné priemyselné V}'/robky19 0,28 0,09 0,02 0,00 0,00 0,17 0,00
Stavebné prace® 0,72 0,15 0,04 0,00 0,00 0,52 0,00
Doprava®! 0,89 0,28 0,10 0,01 -0,06 0,56 0,00
Ostatné trhové sluzby® 1,04 0,29 0,08 0,01 -0,01 0,67 0,00
Netrhové sluzby? 0,90 0,42 0,14 0,01 -0,01 0,35 0,00

Narodné polhohospodarske a potravinarske centrum,
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Pokracovanie tab. 3
Continued Table 3

Kone¢na spotreba farmarskych Konecna spotreba nefarmarskych
domécnosti** domécnosti®®
Produkty polnohospodarskej vyroby* 0,16 0,07
Produkty rastlinnej vyroby? 0,06 0,03
Obilniny® 0,04 0,02
Olejniny* 0,02 0,01
Cukrové repa’ 0,00 0,00
Zemiaky® 0,00 0,00
Ostatné plodiny” 0,01 0,01
Produkty Zivo&ignej vyroby® 0,10 0,04
Mlieko® 0,03 0,01
Hovidzi dobytok™® 0,01 0,00
Osipané™ 0,04 0,01
Hydina®? 0,03 0,01
Ostatné zvieratd™ 0,00 0,00
Produkty lesnictva a rybolovu14 0,01 0,01
Potravinarske vyrobky, népoje, tabak™ 0,23 0,23
Elektrick4 energia, plyn, voda®® 0,19 0,19
Paliva, rudy a chemické vyrobky'’ 0,26 0,25
Strojarske vyrobky a motorové vozidla'® 0,05 0,07
Ostatné priemyselné vyrobky'® 0,27 0,29
Stavebné pra’lce20 0,05 0,06
Doprava! 0,07 0,08
Ostatné trhové sluzby®® 0,51 0,57
Netrhové sluzby® 0,03 0,03

Legenda: C_l/O — celkovy multiplikator, Own_I/O — viastny multiplikator odvetvia, Link I/O — linkovy
multiplikator na ostatné odvetvia, Own_VA — multiplikator vyjadrujuci zvysenie hrubej pridanej hodnoty
V odvetvi; parcidlne multiplikatory vyjadrujiice zvySenie zloZiek: mzdy a platy — mzdy a platy zamestnancov;
socidlne prispevky — socidlne prispevky zamestndvatelov, kapital — teoretické odmeny za kapital v ramci
hrubého prevadzkového prebytku a zmiesanych dochodkov, pédda — teoretické odmeny za polnohospoddrsku
pédu v ramci hrubého prevadzkového prebytku a zmiesanych déchodkov®

Prameri: viastné vypocty™

1/ Products of agricultural production, 2/ Crop products, 3/ Cereals, 4/ Oilseeds, 5/ Sugar-beet, 6/ Potatoes,
7/ Other crops, 8/ Livestock products, 9/ Milk, 10/ Cattle, 11/ Pigs, 12/ Poultry, 13/ Other animals, 14/ Forestry
and Fisheries, 15/ Food products, beverages and tobacco, 16/ Electricity, gas and water, 17/ Fuels, ores and
chemicals, 18/ Machinery and motor vehicles, 19/ Other industrial products, 20/ Construction work,
21/ Transport, 22/ Other market services, 23/ Non-market services, 24/ Overall multiplier, 25/ Own sector
multiplier 26/ Line multiplier for other sectors, 27/ Multiplier reflecting the increase of gross value added in the
sector, 28/ Wages and salaries, 29/ Social contributions, 30/ Other taxes on production, 31/ Other subsidies
on production , 32/ Capital, 33/ Land, 34/ Final consumption of farm households, 35/ Final consumption of non-
farm households, 36/ Legend: C_I/O - overall multiplier, Own_I /O - own sector multiplier, Link_I/O - line
multiplier for other sector; Own_VA - multiplier reflecting the increase of gross value added in the sector;
partial multipliers reflecting the increase in components: wages and salaries - wages and salaries of employees,
social contributions - employers' social contributions, capital - a theoretical remuneration for capital within the
gross operating surplus and mixed incomes, land — a theoretical remuneration for agricultural land within the
gross operating surplus and mixed incomes, 37/ Source: own calculations

Na zaklade vypoctov Leontiefovho multiplikitora typu II moézeme potvrdit’ vyvodené
zavery z multiplika¢nych efektov vo vyrobnej spotrebe na zaklade vypoctov Leontiefovho
multiplikatora typu I. Doélezité je, Ze produkty pol'nohospodarstva generuju vyssi dopyt
po produkcii ostatnych odvetvi v porovnani s produktmi niektorych vyrobnych sektorov
(,,potravinarske vyrobky, ndpoje, tabak®, ,palivd, rudy a chemické vyrobky*, ,strojarske
vyrobky a motorové vozidla®“, ,ostatné priemyselné vyrobky*). Z multiplika¢nych efektov
input-output multiplikatora, ktory zachytava relacie vo vyrobnej spotrebe taktiez vyplyva, ze
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komodity zivoc¢isnej vyroby (konkrétne oSipané, mlieko, hoviddzi dobytok) su na produkty
medzispotreby dodavané zinych odvetvi alebo dodavané pre iné odvetvia naroénejSie
V porovnani s produktami rastlinnej vyroby. Pre produkty medzispotreby z vlastného odvetvia
priblizne koreSponduju s uroviou produktov rastlinnej vyroby.

Pri skiimani multiplikaénych efektov d’alej popisujeme efekty hodndt multiplikatora
vyjadrujiceho zvysenie hrubej pridanej hodnoty v odvetvi a jeho zloziek. Upozoriiujeme, ze
zaznamenanie ostatnych subvencii na produkciu zapornym znamienkom predstavuje uctovny
zapis v Komoditno-odvetvovych tabul’kach dodavok a pouzitia. Multiplika¢ny efekt polozky
»ostatné subvencie na produkciu® preto moézeme chapat’ v kladnom zmysle a tym ich
porovnat s multiplikaénymi efektami inych zloziek hrubej pridanej hodnoty. Ostatné
subvencie na produkciu zahhaju vSetky subvencie okrem subvencii na produkty.

V skupine agregacii ,,produkty lesnictva a rybolovu®, ,stavebné prace“, ,,doprava®,
wostatné trhové sluzby™ a ,,netrhové sluzby“ hodnoty multiplikatora vyjadrujiceho zvySenie
hrubej pridanej hodnoty v odvetvi poukazuju na vysoké pozitivne efekty dopytu
po uvedenych produktoch na rast hrubej pridanej hodnoty v odvetviach. Podla vypoctov
potravinarsky priemysel pozi¢ne radime do skupiny sektorov s najslabsim uvedenym
multiplikacnym efektom (,,paliva, rudy a chemické vyrobky*, ,,strojarske vyrobky a motorové
vozidla“, ,,ostatné priemyselné vyrobky*). Pri produktoch pol'nohospodarskej vyroby hodnota
uvedeného multiplikdtora poukazuje na priemerny pozitivny efekt (v rdmci narodného
hospodarstva) dopytu po polnohospodarskych produktoch na rast hrubej pridanej hodnoty
V odvetvi. Pri analogickom vyjadreni najvicsi pozitivny efekt z komodit agrarnej prvovyroby
dosahuju o$ipané, mlieko a hovidzi dobytok. Z rastlinnych komodit st to zemiaky a cukrova
repa, potom olejniny a obilniny. Najmensi efekt (v ramci produktov polnohospodarstva)
dosahuju ostatné zvierata, ako aj ostatné plodiny.

Porovnanie hodnét sledovanych parcialnych multiplikatorov* hrubej pridanej hodnoty
zarok 2008 nam indikuje, ze rast dopytu po produkcii pol'nohospodarstva vyvolaval dopyt
po praci (vyjadrujeme pomocou miezd a platov zamestnancov) ako jeden z najniZSich
V porovnani sledovanych agregécii v ndrodnom hospodarstve. Odzrkadl'uje to zndme mzdové
podhodnotenie v sektore. Z hladiska typov vyrob je vtomto smere vyraznejSie lepSie
zivoc¢iSna vyroba v porovnani s rastlinnou vyrobou, o zrejme vyjadruje narocnost typu
vyroby na pracovné sily.

Generovanie dopytu vzhl'adom na ostatné dane z produkcie je nevyrazné.

VyraznejSie je generovanie dopytu vzhl'adom na ostatné subvencie na produkciu, a to pri
produktoch pol'nohospodarskej vyroby a v doprave. Pri produktoch zivoc¢iSnej vyroby je to
mierne vyraznejSie ako pri produktoch rastlinnej vyroby. Je potrebné uviest’, ze pri tvorbe
datovej zékladne sme ku vSetkym komoditdm prirad’ovali aj alikvotna cast’ Jednotnej platby
na plochu pol'nohospodarsky vyuzivanej pody a platby za znevyhodnené oblasti, ked’ze tieto
ovplyviiuji ekonomiku vSetkych komodit.

* Suget parcidlnych multiplikatorov hrubej pridanej hodnoty tvori multiplikator vyjadrujuci zvyienie hrubej
pridanej hodnoty v odvetvi.
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Toto sa odrazilo aj na kvantifikdcii efektov generovania dopytu vzhl'adom
na pol'nohospodarsku podu. V pripade rastlinnej aj zivociSnej vyroby st takmer rovnaké,
s vyraznejSimi efektami pri obilninach, olejninach, oSipanych, hovadzom dobytku a mlieku.

Efekt rastu dopytu po pol'nohospodarskej produkcii vyvolal v roku 2008 vacsi efekt
konecnej spotreby farmarskych domacnosti v porovnani s nefarmarskymi doméacnostami, a to
najmd produktov zivociSnej vyroby. Vysledok bol ocakavany, kedZze do tejto spotreby
produktov pol'nohospodarskej vyroby predpokladdme zaradenie najméd naturalnej spotreby
a spotreby priamo od farmarov. Spracované potraviny su evidované v konecnej spotrebe
domacnosti v agregacii ,,potravinarske vyrobky, napoje, tabak“. Efekt rastu potravinarskej
produkcie na koneénu spotrebu domacnosti je vyznamny, pricom tento efekt je samozrejme
podmieneny aj domacou pol'nohospodarskou produkciou a jej uplatnenim na Slovensku.

Zaver

Skumanie postavenia polnohospoddrstva multiplikatnou analyzou je dolezité najma
z hl'adiska skiimania nepriamych pozitivnych impulzov pre ostatné sektory ekonomiky, ako aj
z hladiska skumania konecnej spotreby domdcnosti, vztahujlicej sa k odvetviu. Pozitivne
efekty boli potvrdené pre pol'nohospodarstvo ako celok. Pri skiimani uvedenych efektov
Vv detailizacii na rastlinné a zivo¢iSne komodity boli pozitivne efekty potvrdené najma
V pripade Zivoc¢iSnej vyroby.

Z hladiska pertraktovanych tém — zamestnanosti a spotreby — zdéraznujeme zistenia: rast
dopytu po produkcii polnohospodarstva vyvolaval dopyt po praci (vyjadrujeme pomocou
Vv narodnom hospodarstve. Odzrkadluje to zname mzdové podhodnotenie v sektore.
Z hladiska typov vyrob je v tomto smere vyraznejSie lepSie ZivociSna vyroba v porovnani
S rastlinnou vyrobou, ¢o zrejme vyjadruje narocnost’ typu vyroby na pracovne sily. Efekt rastu
potravinarskej produkcie na konecnt spotrebu domacnosti je vyznamny, pricom tento efekt je
samozrejme podmieneny aj doméacou polnohospodarskou produkciou a jej uplatnenim
na Slovensku.
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Stefan Buday - Gabriela Grausovi - Tatiana Ci¢ova

Hodnotenie vyvoja trhu s pol’nohospodarskou podou v dvanastich okresoch
Slovenska v obdobi rokov 2007-2012

Evaluation of the Agricultural Land Market Development in Twelve Districts of
Slovakia in the period 2007-2012

Abstract The monitoring of the transactions on the agricultural land market in Slovakia by
Research Institute of Agricultural and Food Economics in Bratislava began in six selected
districts in 2001. The monitoring of the transactions on the land market has been running in
twelve districts of Slovakia since 2007. The basis for monitoring of the land market and
building of the database about size, type and price of sold land are data from actual sales
contracts obtained from Cadastral registry.

The contribution evaluates transactions on the agricultural land market in Slovakia in
twelve districts of Slovakia in the six year period (2007-2012).During this period were
together for all twelve districts sold 39 918.49 hectares of agricultural land. The largest area
of agricultural land was sold in Kosice-vicinity and this area represented about quarter
(25.86 %) of the total sold land area. The most sold plots (92 351) were within the size
category up to 1 ha and the average market price for the set of twelve districts in the observed
period was 1.19 EUR.m-2.

Key words number and area of plots — average market price of agricultural land —
transactions on the agricultural land market — size categories of plots — selected regions of
Slovakia

Abstrakt  Monitorovanie transakcii natrhu s pol'nohospodarskou podou na Slovensku
Vyskumnym ustavom ekonomiky pol'nohospodarstva a potravinarstva v Bratislave zacalo
v roku 2001 v siestich vybranych okresoch. Od roku 2007 prebieha sledovanie transakcii na
trhu s podou celkovo v dvanastich okresoch SR. Podkladom pre sledovanie trhu s pédou
a budovanie databazy udajov 0 velkosti, druhu acene predavanych pozemkov st tudaje
zo skuto¢nych kiupno-predajnych zmlav ziskanych z Katastra nehnutel'nosti.

Prispevok hodnoti transakcie na trhu s pol'nohospodarskou podou na Slovensku
za obdobie Sest’ rokov (2007-2012) v dvanastich okresoch Slovenska. Za toto obdobie bolo
sumarne za vSetkych dvanast okresov predané 39 918,49 ha pol'nohospodarskej pody.
Najvicsia vymera polnohospodarskej pddy bola predana v okrese Kosice-okolie a tato
vymera predstavovala cca Stvrtinu (25,86 %) z celkovej predanej vymery pody. Najviac
predanych pozemkov (92 351) spadalo do velkostnej kategorie do 1 ha a priemerna trhova
cena za stibor dvanéstich okresov za hodnotené obdobie &inila 1,19 EUR.m™.
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KPacové slova pocet a vymera pozemkov - priemerna trhova cena pol'nohospodarskej pody
- transakcie na trhu s poI'nohospodarskou pddou - velkostné kategdrie pozemkov - vybrané
regiony Slovenska

Rozdrobenost’ pody v ramci vlastnickych vzt'ahov vyznamne obmedzuje trh. Prevazna
viacSina pody je dnes v prenajme. Pokial je zaujem o kipu pody na pol'nohospodarske
vyuzitie, nardza zédujemca na viacero problémov. Mnozstvo vlastnikov na relativne malych
vymerach stazuje uzatvaranie kupno-predajnych zmluv. Taktiez ndjomné zmluvy, uzatvarané
minimalne na 5 rokov, zatazuju vlastnikov, ktori musia najomcovi rok dopredu oznamit’
zruenie zmluvy. Dal§im dovodom, obmedzujticim trh s pddou, st vysoké transakéné naklady
(Baran, T. a kol., 2012).

Trh s pol'nohospodarskou podou ako nehnutelnostou je stiCastou obecného trhového
systemu, jeho parcialnym trhom, ktory podlicha vSeobecnym trhovym zakonom s urcitymi
zvlastnostami. Tie su ur¢ené najmé prirodnou podmienenost’ou (Buday, S., Viléek, J., 2013).

Vo vlastnictve sikromnych osob je 75 % pol'nohospodarskej pddy, pod kontrolou $tatu,
v sprave Slovenského pozemkového fondu zostava nad’alej 25 % pol'nohospodarskej pody,
uvadzajii vysledky vyskumu Katedry prava na FESRR SPU (Bandlerova, A. akol., 2011).
Tato skuto€nost’ ovplyviiuje tak trh s pol'nohospodarskou pddou, ako aj vysku vypladcaného
najmu. Nad’alej pretrvavaji problémy, akymi su hlavne: vysoké percento pol'nohospodarske;j
pody v sprave Statu, rozdrobenost’ pol'nohospodarskej pody, problémy so stanovenim ceny
polnohospodérskej  pody, rozdielna regionalna  politika pri  vyberani dani
za pol'nohospodarsku pddu, neukoncené pozemkove upravy.

Na zéklade Clenenia predanych pozemkov do dvoch velkostnych kategoérii (do 1 ha
anad 1 ha) bolo v kategorii pozemkov do 1 ha v patroénom sledovanom obdobi predanych
93,77 % z celkového poctu pozemkov. Hodnotenie vysky priemernej trhovej ceny podla
velkostnych kategérii pozemkov ukazalo, Ze pozemky velkostnej kategorie do 1 ha boli
predavané za vyssie priemerné trhové ceny (Buday, S. a kol., 2013).

Vyznamnou brzdou pre rozvinutie trhu s pol'nohospodarskou podou v CR zostava velmi
rozdrobené vlastnictvo pddy, nemozZnost’ presnej identifikdcie mnohych vlastnenych
pozemkov a ich lokalizacia vnutri honov bez moznosti pristupu (Vilhelm, V. a kol., 2013).

V CR mal na vyrazné ozivenie trhu s pol'nohospodarskou pddou vplyv predovietkym
masovy predaj polnohospodarskej pddy vo vlastnictve Statu a Ciastocne i predaj sukromnej
pody vramci programu PGRLF ,Pada“. Rozsah predavanej a nakupovanej
polnohospodarskej pody v poslednych Siestich rokoch neméa obdobu ani v jednej z krajin EU.
Z hladiska pocetnosti predajov bol najvacsi pocet predanych a nakupenych pozemkov do
0,1 ha, najmensi pocet predajov bol u pozemkov nad 10 ha (Némec, J., 2011).

Metodicky postup

V rieSene] problematike boli analyzované a vyhodnotené data (druh pozemkov, pocet
pozemkov, celkovd vymera pozemkov, priemerna trhovd cena pozemkov) sumadrne
za obdobie rokov 2007-2012 v subore dvanastich okresov SR. Jednalo sa 0 analyzu dat
z kupno-predajnych zmluv, tykajucich sa prevodov pol'nohospodarskej pddy, ohlasenych na
vklad do katastra nehnutelnosti v okresoch: Dunajska Streda, Topol'¢any, Trnava, Nitra,
Liptovsky Mikul4s, Zilina, Banska Bystrica, Rimavska Sobota, Presov, Svidnik, Kosice-
okolie a Michalovce.
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Vystupy vo formate MS Excel boli vyhodnotené jednak bezprostrednou analyzou
konkrétnych hodnot, ktord je vhodnejSia pre subory mensej a strednej velkosti a taktiez
metddami Statistickej analyzy.

K rieSeniu problematiky boli d’alej vyuzité tdaje z Bonitacnej banky dat o Gradnom
oceneni podneho fondu na urovni najnizSej ocenovacej jednotky — bonitovanej podno-
ekologickej jednotky (BPEJ), katastralneho izemia, regionu a pod. Transformacia dat a ich
spracovanie bolo vykonané s pouzitim operacného systému UNIX, databazového systému
INFORMIX a struktirovaného dotazovacieho jazyka SQL. Pre Statistické vyhodnotenie boli
aplikované analytické nastroje programu Excel, ako aj Statisticky software SPSS a software
NCSS (Number Cruncher Statistical Software) (Hintze, J. L., 2005) .

Vlastna praca

Analyza vymery a po¢tu predanych pozemkov s pol’'nohospodarskou podou v dvanastich
okresoch SR v obdobi rokov 2007-2012

V ramci 6-roéného monitorovania transakcii S pol'nohospodarskou podou v 12-tich
okresoch SR bolo za toto obdobie sumarne predané 399 184 930 m?*(39 918,43 ha)
pol'nohospodarskej pody. Z hl'adiska druhu pozemku bola v celkovej predanej vymere najviac
zastipena orna pdda (66,05 %), trvalé travne porasty tvorili 33,35 %. Zastupenie predaja
sadov a vinic v obdobi rokov 2007-2012 bolo v ovel’a mensom rozsahu.

Podl'a zastiipenia predanej polnohospodarskej pody v jednotlivych okresoch SR bola
najvacsia vymera PP predana v okrese Kosice-okolie a to 25,86 % z celkovej predanej vymery
pody. Dalsia velkd vymera PP bola predana v okrese Topoldany (22,01 %), nasledovali
okresy Rimavska Sobota (11,66 %) a Trnava (10,43 %).
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Vymera predanej polmohospodarskej pody v 12-tich okresoch SR podla druhu
pozemku v rokoch 2007-2012

Sold agricultural land area in 12 districts of the Slovak Republic by land parcel category
in years 2007-2012

Tab. 1
Okres! Vymera (m?) 2
Poln. poda® Orné poda* Vinice® Sady® TTP’
Dunajska Streda 18 184 838 16 741 844 109 818 79 703 1253473
Trnava 41634 312 38 286 316 221 866 10 474 3115 656
Nitra 23 095 747 19538 617 176 386 133 305 3 247 439
Topol'¢any 87 857 284 74 638 461 88 988 152 635 12 977 200
Liptovsky Mikulas 24 137 564 11947 038 _ 304 276 11 886 250
Zilina 12 363 260 6 527 597 _ 10 755 5824 907
Banska Bystrica 2 385 966 907 413 _ _ 1478 553
Rimavska Sobota 46 558 777 30 267 638 248 200 760 428 15282 511
PreSov 6 952 167 5247 727 _ _ 1704 440
Svidnik 3293182 1111371 _ _ 2181811
Kosice-okolie 103 226 317 44 379 509 11 468 5278 58 830 062
Michalovce 29 495 516 14 083 311 53 595 _ 15 358 610
Spolu8 399 184 930 263 676 843 910 321 1 456 854 133140912
Prameii: VUGK, vlastné vypocty’
1) District, 2) Land area, 3) Agricultural land, 4) Arable land, 5) Vineyards, 6) Orchards, 7) Permanent

grasslands, 8) Total, 9) Source: Research Institute of Geodesy and Cartography, own calculations

Co sa tyka poctu predanych pozemkov, V sledovanom obdobi bolo celkovo v stbore
12-tich okresov predanych 98 644 pozemkov s pol'nohospodarskou pddou. Najvacsi pocet
pozemkov s pol'nohospodarskou pddou bol predany v okrese Liptovsky Mikulas, a to 24,55 %
z celkového poétu predanych pozemkov. Druhy v poradi bol okres Zilina s 19,58 %
predanych pozemkov. Najmensi pocet pozemkov bol predany v okrese Svidnik (0,41 %).
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Pocet predanych pozemkov v 12-tich okresoch SR v rokoch 2007-2012
Number of sold land parcels in 12 districts of the Slovak Republic in years 2007-2012
Graf 1
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Prameii: VUGK, vlastné vypocty*
1/ Source: Research Institute of Geodesy and Cartography, own calculations
Pocet pozemkov — Number of land parcels

Velkostna struktura predanych pozemkov

V sledovanom subore dvanastich okresov SR bolo v kategorii pozemkov do 1 ha
predanych 93,62 % z celkového poctu pozemkov. Podiel predanej vymery z celkovej predanej
vymery v tejto kategoérii Cinil len 33,15 %. Priemerna velkost' pozemku Vv tejto velkostnej
kategorii bola 1433 m2Pocet predanych pozemkov vo velkostnej kategorii pozemkov nad
1 ha predstavoval iba 6,38 %. Rozsah predanej vymery v tejto velkostnej kategorii bol
naopak vacsi a €inil 66,85 % z celkovej predanej vymery. V tejto velkostnej kategorii bola
priemerna velkost’ pozemku 42 404 m.
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Pocet, vymera a priemerna velkost’ pozemkov vo vel’kostnych kategériach (do 1 ha a
nad 1 ha) v rokoch 2007-2012
Amount, area and average size of land parcels in size categories (up to 1 hectare and above
1 hectare) in years 2007-2012

Tab. 2
Vel ko?;]g)olzemku Pocet Podiel poctu Vymera pody | Podiel vymery P?;f;g;?é
nad? do® pozemkov* %)° () %6)' pozemku (m?)®
0 100 23 267 23,59 663 532 0,17 29
100 1000 33 846 34,31 15 880 040 3,98 469
1000 2500 17 243 17,48 28 298 719 7,09 1641
2500 5000 10 945 11,10 38 665 784 9,69 3533
5000 10 000 7 050 7,15 48 830 279 12,23 6 926
do 1 ha 92 351 93,62 132 338 353 33,15 1433
10 000 20000 3545 3,59 48 244 862 12,09 13 609
20 000 50 000 1761 1,79 52 164 965 13,07 29 622
50 000| 100 000 494 0,50 34 631 422 8,68 70 104
100 000 * 493 0,50 131 805 327 33,02 267 354
nad 1 ha’ 6 293 6,38 266 846 577 66,85 42 404
Spolu®® 98 644 100,00 399 184 930 100,00 4047
Prameri: VUGK, viastné vypocty™
1) Size of land parcel (m?), 2) Above, 3) Up to, 4) Number of land parcels, 5) Share of number (%),

6) Land area (m?), 7) Share of area (%), 8) Average size of land parcel (m?), 9) Above 1 hectare, 10) Total, 11)
Source: Research Institute of Geodesy and Cartography, own calculations

Z hladiska druhu pozemku bola vo velkostnej kategorii pozemkov do 1 ha predana
u viacsiny z druhov pozemkov menSia vymera pody ako vo velkostnej kategorii nad 1 ha.
Vynimkou boli iba vinice, kde u tohto druhu pozemku bola vo velkostnej kategorii do 1 ha
predana vacsia vymera pody, ktora predstavovala 68,99 %. Pocet predanych pozemkov bol
Vv tejto vel'kostnej kategdrii vacsi u vSetkych druhov pozemkov oproti velkostnej kategorii
nad 1 ha.

Naopak, tomu bolo vo velkostnej kategorii pozemkov nad 1 ha, kde takmer u vsetkych
druhov pozemkov bola v tejto vel'kostnej kategorii predana vécsia vymera pody. U sadov bolo
zastipenie predanej vymery pddy v tejto vel'kostnej kategorii az 87,77 %. Pocet predanych
pozemkov vo velkostnej kategérii nad 1 ha bol naopak u vSetkych druhov pozemkov
podstatne niz8i ako vo velkostnej kategorii do 1 ha. Najvyraznejsi rozdiel v pocte pozemkov
medzi oboma vel'kostnymi kategériami bol u vinic a predstavoval cca 34-nasobny rozdiel.

National Agricultural and Food Centre,
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Pocet predanych pozemkov vo velkostnych kategoriach (do 1 ha a nad 1 ha) podla
druhu pozemku v rokoch 2007-2012

Number of sold land parcels in size categories (up to 1 hectare and above 1 hectare) by land
parcel type in years 2007-2012

Graf 2
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Pramen: VUGK, viastné vypocty*
Source: Research Institute of Geodesy and Cartography, own calculations

Pocet pozemkov — Number of land parcels, OP — Arable land, Vinice — Vineyards, Sady — Orchards, TTP —
Permanent grasslands, nad 1 ha - above 1 hectare, do 1 ha — up to 1 hectare

Priemernd trhovda cena pol’nohospoddrskej péody v dvandstich okresoch SR v rokoch
2007-2012

Priemerna trhova cena pozemkov bez rozlisenia vel'kostnych kategorii

Za obdobie rokov 2007-2012 mala priemerna trhova cena pol'nohospodarskej pddy
v stibore dvanastich okresov Slovenska hodnotu 1,19 EUR.m™. Priemerna trhové cena ornej
pddy bola 1,43 EUR.m™® Najvys§ia bola priemerna trhovd cena vinic, ktora &inila
2,25 EUR.m™. Najnizsiu priemernti trhovii cenu (0,70 EUR.m™) mali v sledovanom obdobi
trvalé trdvne porasty. Priemerna trhova cena sadov ¢inila 1,00 EUR.m™
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Priemerna trhova cena pody v 12-tich okresoch SR podla druhu pozemku v rokoch
2007-2012

Average land market price in 12 districts of the Slovak Republic by land parcel category
in years 2007-2012

Tab. 3
. CenavEURm? ?
Okres
Poln. poda® Orna poda* Vinice® Sady® TTP’

Dunajska Streda 2,16 2,23 4,90 4,55 0,82
Trnava 2,00 2,11 1,12 25,56 0,63
Nitra 2,39 2,57 6,20 1,28 1,14
Topol'Cany 0,43 0,34 0,25 0,14 0,97
Liptovsky Mikulas 1,34 1,93 B 1,21 0,75
Zilina 3,79 5,14 _ 3,49 2,38
Banska Bystrica 5,27 5,41 _ _ 5,18
Rimavska Sobota 0,21 0,24 0,17 0,16 0,16
Presov 2,46 2,88 _ _ 1,18
Svidnik 0,12 0,25 _ _ 0,05
Kosice-okolie 1,20 1,98 0,17 18,53 0,62
Michalovce 0,51 0,91 1,98 _ 0,14
Spolu® 1,19 1,43 2,25 1,00 0,70
Prameii: VUGK, vlastné vypocty’
1) District, 2) Price in EUR per m?, 3) Agricultural land, 4) Arable land, 5) Vineyards, 6) Orchards,

7) Permanent grasslands, 8) Total, 9) Source: Research Institute of Geodesy and Cartography, own calculations

Hodnotenie priemernej trhovej ceny pol'nohospodarskej pody za roky 2007-2012 podla
okresov prinieslo vysledok, Ze najvysSiu priemernu trhovi cenu PP mal okres Banska
Bystrica a jej hodnota ¢inila 5,27 EUR.m™ Dalsia v poradi bola priemerna trhova cena PP
vokrese Zilina s hodnotou 3,79 EUR.m? Najniz§ie priemerné trhové ceny
pol'nohospodérskej pddy boli v okresoch Rimavskd Sobota (0,21 EUR.m?) a Svidnik
(0,12 EUR.m?).

Priemerna trhova cena pozemkov podla velkostnych kategoérii (do 1 ha a nad 1 ha)

Vo velkostnej kategorii pozemkov do 1 ha bola vySka priemernej trhovej ceny
pol'nohospodérskej pody sumarne za vsetky vybrané okresy 2,28 EUR.m? a tato cena cca
3,6-nasobne prevysila priemernt trhovi cenu pozemkov vo velkostnej kategorii nad 1 ha.
V ramci velkostnych intervalov bola najvyssia priemerna trhova cena vo vel'kostnej kategorii
do 1 ha zaznamenana vo velkostnom intervale od 100 do 1000 m? a jej hodnota cinila
6,79 EUR.m™.

Vo velkostnej kategorii pozemkov nad 1 ha mala priemerna trhova cena pddy sumarne za
stibor 12-tich okresov hodnotu 0,64 EUR.m™. Najvyssia priemerna trhovéa cena PP Vv ramci
tejto velkostnej kategorie bola vo velkostnom intervale od 10 000 do 20 000 m?, kde jej
hodnota ¢inila 1,09 EUR.m™. S narastom velkostnych intervalov priemernd trhovd cena

pol'nohospodarskej pddy klesala a vo velkostnom intervale nad 100 000 m? mala najnizsiu
hodnotu (0,36 EUR.m™).
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Priemerna trhova cena pody vo velkostnych kategériach(do 1 ha a nad 1 ha) podla
druhu pozemku v rokoch 2007-2012

Average land market price in size categories (up to 1 hectare and above 1 hectare) by land
parcel category in years 2007-2012

Tab. 4
Velkost’ pozemku (m?)* Priemerné cena (EUR.m?)*

nad? do® opP° vinice® sady’ TTP® PP spolu®
0 100 5,81 13,60 30,80 3,92 5,12
100 1 000 8,82 4,50 19,17 2,92 6,79
1000 2 500 2,36 2,24 7,46 1,80 2,20
2 500 5 000 1,79 2,03 9,34 1,29 1,69
5000 10 000 1,39 1,68 0,71 0,84 1,29
do lha 2,48 2,65 6,29 1,61 2,28

nad? do® opP°® vinice® sady’ TTP® PP spolu®
10 000 20 000 1,16 2,19 3,04 0,67 1,09
20 000 50 000 1,05 0,82 0,12 1,17 1,07
50 000 100 000 0,52 _ _ 0,38 0,47
100 000 * 0,47 _ 0,15 0,25 0,36
nad 1 ha'° 0,79 1,37 0,26 0,42 0,64

Pramer: VUGK, viastné vypocty™

1) Size of land parcel, 2) Above, 3) Up to, 4) Average price in EUR per m? 5) Arable land, 6) Vineyards,
7) Orchards, 8) Permanent grasslands, 9) Agricultural land in total, 10) Above 1 hectare, 11) Source: Research
Institute of Geodesy and Cartography, own calculations

Vyvoj vymery a poétu predanych pozemkov v dvandstich okresoch SR v rokoch 2007-2012

Vyvoj vwmery predanych pozemkov v rokoch 2007-2012 vykazoval kolisavy trend. Oproti
roku 2007 bol rozsah predanej vymery PP v rokoch 2008-2009 prechodne znizeny. V roku
2010 vymera predanej pody dosiahla maximum, Vv roku 2011 opét’ trocha poklesla, nie vSak
pod uroven roku 2007. V roku 2012 priSlo opit’ k zvySeniu predanej vymery, ale Giroveil roku
2010 nebola dosiahnutd. Celkova vymera predanych pozemkov zaznamenana v roku 2012
oproti roku 2007 naréstla o 52 941 969 m?.

Pri vyvoji poctu predanych pozemkov bol zaznamenany taktieZz kolisavy trend. Voci
hodnote 7 550 pozemkov predanych vroku 2007 doslo vroku 2008 k znizeniu poctu
predanych pozemkov. V nasledujucom roku nastal nérast poctu predanych pozemkov. Zna¢ny
narast poctu predanych pozemkov bol zaznamenany hlavne v roku 2010. V roku 2011 doslo
k poklesu poétu predanych pozemkov oproti predoslému roku. V poslednom zo sledovanych
rokov bol zaznamenany najvacsi pocet predanych pozemkov za celé obdobie. Rozdiel v pocte
pozemkov predanych v roku 2012 oproti roku 2007 ¢inil 19 869 pozemkov.
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Vyvoj vymery a poctu predanych pozemkov s pol’mohospodarskou pédou v subore
12-tich okresov SR v rokoch 2007-2012

Land area and number of sold land parcels with agricultural land development in set
of 12 districts of the Slovak Republic in years 2007-2012

Graf 3
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Pramer: VUGK, viastné vypocty*
1/ Source: Research Institute of Geodesy and Cartography, own calculations
vymera pozemkov — Land parcels area, pocet pozemkov — Number of land parcels

Co sa tyka hodnotenia vyvoja vymery predanej polnohospoddrskej pédy v rokoch
2007-2012 v jednotlivych z 12-tich vybranych okresoch, aj tu sa prejavil trend kolisavosti, ale
nie vzdy totozny so sumdrom za vSetky vybrané okresy. Vyvoj v sledovanych rokoch bol
Vv jednotlivych okresoch individualny, ale vo vac¢sine sledovanych okresov prislo v roku 2008
k znizeniu predanej vymery PP pody. K narastu predanej vymery prislo vo vaésine okresov
v roku 2010, pokraCovanie narastu bolo u mnohych okresov zaznamenané aj v roku 2011.
U viacsiny zo suboru okresov bol v roku 2012 zaregistrovany zna¢ny narast predanej vymery
oproti predoslému roku, len u minimalneho po¢tu okresov bola v roku 2012 zniZena vymera
predanej pddy.

V nasledujucich grafoch uvadzame vyvoj vymery predanych pozemkov v rokoch
2007-2012 vo vybranych okresoch zapadného, stredné¢ho a vychodného Slovenska.
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Zastupenie vymery pol'nohospodarskej pody predanej v jednotlivych rokoch
Z celkového objemu pol'nohospodarskej pody predanej za roky 2007-2012 vo vybranych
dvojiciach okresov zapadného, stredného a vychodného Slovenska

Agricultural land area representation which was sold in individual years from total volume
of agricultural land sold during years 2007-2012 in selected pairs of districts in West,
Central and East Slovakia
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Pocet predanych pozemkov za sledované obdobie mal v ramci jednotlivych okresov
rozdielne vyvojové trendy a tieto boli védcSinou kolisavé. K vyraznejSiemu ndrastu poctu
predanych pozemkov prislo u vdcsiny okresov v rokoch 2010-2012. Najvacsi narast poctu
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predanych pozemkov v roku 2012 v porovnani s predchadzajucim rokom bol zaznamenany
hlavne v okresoch Rimavska Sobota, Topol'¢any, Zilina, Trnava a Michalovce. V okresoch
Kosice-okolie, Dunajska Streda a Svidnik bol v roku 2012 predany mensi pocet pozemkov
oproti roku 2011.

Vyvoj poctu predanych pozemkov s poPnohospodarskou podou v 12-tich okresoch SR
v rokoch 2007-2012

Number of sold land parcels with agricultural land development in 12 districts of the
Slovak Republic in years 2007-2012

Tab. 5

Okres! 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2007-2012
DS 593 842 336 492 525 408 3196
T 1074 855 813 1618 1638 2194 8192
NR 443 906 1275 496 611 611 4 342
TO 322 225 576 2196 3138 4 547 11 004
LM 1148 934 3016 6 666 6118 6 339 24 221
ZA 564 703 1470 4745 5225 6 607 19 314
BB 617 80 183 344 226 297 1747
RS 1703 1280 810 387 844 3618 8 642
PO 196 260 315 177 152 236 1336
SK 5 70 13 283 21 12 404
KE 644 696 1659 5997 2091 1290 12 377
MI 241 447 382 627 912 1260 3869
Spolu® 7 550 7 298 10 848 24 028 21501 27 419 98 644

Pramen: VUGK, vlastné vypocty®
1) District, 2) Total, 3) Source: Research Institute of Geodesy and Cartography, own calculations

Vyvoj priemernej trhovej ceny pol’nohospodarskej pody v dvandstich okresoch SR v rokoch
2007-2012

Aj hodnotenie vyvoja priemernej trhovej ceny pol'nohospodarskej pody (bez rozliSenia
velkostnych kategérii) sumarne za vSetky monitorované okresy v obdobi rokov 2007-2012
ukazalo kolisavy vyvojovy trend. V konecnom doésledku mozno vyvoj priemernej trhovej
ceny hodnotit’ ako klesajuci. Priemerna trhova cena PP dosiahla maximum v roku 2008.
V roku 2009 prislo k jej poklesu oproti predoslému roku cca 1,9-ndsobne a aZ pod uroven
roku 2007. Aj v d’alsom roku pokracoval pokles priemernej trhovej ceny pol'nohospodarskej
pody. V roku 2011 priSlo k nepatrnému narastu oproti predchadzajucemu roku, ale v roku
obdobia. Tento pokles bol oproti predchadzajiicemu roku cca 1,6-nasobny a oproti roku 2008,
kedy bola priemernd trhova cena PP najvyssia, bol jej pokles viac ako 4-nasobny.
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Vyvoj priemernej trhovej ceny pol’'nohospodarskej pody v subore 12-tichokresov SR
v rokoch 2007-2012

Average market price of agricultural land development in set of 12 districts of the Slovak
Republic in years 2007-2012

Graf 5
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Vyvoj priemernej trhovej ceny polnohospodarskej pddy v dvanastich okresoch SR
v rokoch 2007-2012 vykazoval kolisavy trend a v ramci jednotlivych okresov bol rozdielny.
V polovici sledovanych okresov (DS, TT, NR, TO, LM, KE) bola priemerna trhova cena
na maximalnej arovni v roku 2008, v niektorych (ZA, MI) mala najvys$iu hodnotu v roku

vve

Vv

2009-2011.
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Vyvoj priemernej trhovej ceny po'nohospodarskej pody v 12-tich okresoch SR v rokoch
2007-2012

Average market price of agricultural land development in 12 districts of the Slovak
Republic in years 2007-2012

Tab. 6

Okres' 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2007-2012
DS 1,64 3,09 1,83 2,62 2,34 1,81 2,16
TT 2,94 6,40 2,91 2,07 0,96 0,67 2,00
NR 2,31 4,89 1,93 2,30 1,36 1,56 2,39
TO 0,33 1,02 0,68 0,18 0,68 0,30 0,43
LM 4,19 4,83 1,51 0,90 0,70 0,77 1,34
ZA 4,88 3,22 2,75 4,73 4,37 3,47 3,79
BB 5,06 5,25 2,77 5,28 7,07 8,09 5,27
RS 0,11 0,16 0,15 0,45 0,23 0,27 0,21
PO 0,76 4,25 1,69 1,91 6,41 6,34 2,46
SK 0,08 0,50 0,11 0,04 0,27 1,38 0,12
KE 2,14 3,49 1,13 1,13 1,04 0,80 1,20
MI 1,97 0,98 1,50 0,15 1,04 0,19 0,51
Spolu® 1,46 2,76 1,44 1,07 1,09 0,67 1,19

Prameii: VUGK, vlastné vypocty®
2) District, 2) Total, 3) Source: Research Institute of Geodesy and Cartography, own calculations

Zaver

Z celkovo predanej vymery polnohospodarskej pody (39 918,49 ha) v dvanastich
okresoch SR za sledované obdobie rokov 2007-2012 bola najvdcSia predand vymera
zaznamenana v okrese KosSice-okolie (25,86 %) az celkovo predaného poctu pozemkov
(98 644) bol najvicsi pocet pozemkov predany v okrese Liptovsky Mikulas (24,55 %).

Za sledované obdobie mala priemernd trhova cena pol'nohospodarskej pody v subore
dvanastich okresoch Slovenska hodnotu 1,19 EUR.m™. Hodnotenie priemernej trhovej ceny
podl'a okresov ukézalo, Ze najvysSiu priemernt trhova cenu PP mal okres Bansk4 Bystrica,
kde jej hodnota ¢inila 5,27 EUR.m'Z, nasledovala Zilina s hodnotu 3,79 EUR.m™. Najnizsie
priemerné trhové ceny polnohospodarskej pddy boli v okresoch Rimavskd Sobota
(0,21 EUR.m) a Svidnik (0,12 EUR.m). Vysoké priemerné trhové ceny pol'nohospodarske;
pody v okresoch Banska Bystrica, Zilina boli zaznamenané prevazne vo velkostnej kategorii
pozemkov do 1 ha a to pravdepodobne na zaklade predpokladaného buduceho vyuzitia tejto
pddy na nepol'nohospodarske (stavebné, rekreacné a iné) ucely.

Vyvoj vymery aj poctu predanych pozemkov v rokoch 2007-2012 vykazoval kolisavy
trend. Maximum predanej vymery pol'nohospodarskej pody bolo dosiahnuté v roku 2010.
Aj vroku 2012 bola predand zna¢na vymera PP, ale neprekroéila rozsah predanej vymery
v roku 2010. Narast po¢tu predanych pozemkov nastal v roku 2010. V roku 2012 bol predany
najvacsi pocet pozemkov za sledované obdobie. Vyvoj vysky priemernej trhovej ceny
v rokoch 2007-2012 bol tiez kolisavy, ale celkovo ho mozno zhodnotit ako klesajuci.
Maximum vySky priemernej trhovej ceny bolo zaznamenané v roku 2008. V d’alsich rokoch
prislo k poklesu priemernej trhovej ceny pol'nohospodarskej pddy. V roku 2011 priemerna
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trhovd cena PP nepatrne narastla oproti predchadzajucemu roku, ale v roku 2012 bol

zaznamenany jej opatovny pokles na najnizsiu hodnotu pocas celého sledovaného obdobia.
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Zuzana Kapsdorferova — Maria Kadlecikova

Uplatiiovanie systémov riadenia kvality v slovenskych subjektoch a ich
dopad na potravinovu bezpecnost’

Implementation of Quality Managerial Systems in Slovak Enterprises and its
Influence of Food Safety

Abstract Current global trends force businesses to enhance their competitiveness via quality,
innovations, leaning of production processes and shortening of production cycles,
development of employees and satisfying of customer’s needs. At the same time, the society
demands from entities more emphasis on sustainable development, environmental protection,
social responsibility and on other social aspects of the business. Many firms seek the ways
how to master such important demands and gain the recognition on the market. One of the
avenues how to achieve planned results resides in implementation of the Total Quality
Management systems, which also provide grounds for reaching a status of reliable business
partner. Presented scientific paper puts an emphasis on execution of research in order to find
out about the situation with the status of implementation of the quality managerial systems in
Slovak businesses as well as to recognize reasons and contributions of usage of these systems
in their activities.

Key words Quality - Total Quality Management - Quality Managerial Systems - Process
Management - Business Entities

Abstrakt Sucasné globalizacné trendy nutia podnikatel'ské subjekty zlepSovat’
konkurencieschopnost’ cez zvysujucu sa kvalitu, inovacie, zostih'ovanie vyroby a skracovanie
vyrobnych ¢asov, rozvoj zamestnancov a uspokojovanie potrieb zakaznikov. Na druhej strane
spolo¢nost” kladie na podnikatel'ské subjekty, poziadavky na podporu udrzateI'né¢ho rozvoja,
ochranu zivotného prostredia, bezpecnosti, spolocenskej zodpovednosti ainé socialne
hl'adiskd. Mnohé podnikatel'ské subjekty hl'adaju spdsoby, ako tieto narocné ciele zvladnut
a dosiahnut’ zaslizené uznanie na trhu. Jednou z ciest ako naplnit’ planované vysledky je
zaviest komplexny systém riadenia kvality do spolo¢nosti astat’ sa tak spolahlivym
auspesnym partnerom. TaZziskom predkladaného vedeckého prispevku je spoznat uroveil
uplatiiovania komplexného riadenia kvality v slovenskych podnikoch a spoznat dévody
a prinosy pouzivania systémov riadenia kvality v rdmeci ich podnikatel'skych aktivit.

KPicové slova  kvalita - komplexné riadenie kvality - systémy riadenia kvality - procesné
riadenie - podnikatel'ské subjekty
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Doélezitym ukazovatelom konkurencieschopnosti sa stala kvalita. Peters, T. J. —
Waterman, R. H., 1982 [6] dodavaju, ze kvalita, sluzby a spolahlivost’ st stratégie zamerané
na lojalitu a dlhodoby rast. STN EN 1SO 9000:2006 (2006) charakterizuje kvalitu ako mieru,
sakou subor vlastnych charakteristik spifia poziadavky. Poziadavky predstavuju potreby
alebo ocakavania, uréené napr. organizaciou, ktoré sa vSeobecne predpokladaji alebo su
povinné.

Korenko, M. akol., 2011 [4] definuji kvalitu ako mieru, sakou stbor vlastnych
charakteristik produktu, systému alebo procesu spiiia poziadavky zékaznikov a inych
zainteresovanych stran. Hodnotenie je také usporiadanie, analyza, zhrnutie vysledkov
skimania, pomocou ktorého je mozné zodpovedat’ otazky definované pri urceni a planovani
kvality. Oakland, S. J., 2003 [5] tvrdi, Ze systémy riadenia plnia vyznamnt wlohu
Vv zabezpecovani kvality. Podl'a neho je tlohou zabezpecenia kvality vytvorit' systém, ktory
slizi ako prevencia pred vznikom potencialnych problémov prostrednictvom planovanych
a systémovych aktivit. Komplexné riadenie kvality kladie doéraz na systémovu pracu,
dlhodobé planovanie, timovt spolupracu a s tym suvisiaci hodnotiaci systém zamestnancov,
na potrebu vytvarat partnerstva s dodavatelmi, na celozivotné vzdelavanie a rozvoj
zamestnancov, na potreby identifikovat’ auskutoiiovat’ neustdle népravné opatrenia
a zapojenie vSetkych pracovnikov do procesu zlepSovania. Sti¢astou komplexného riadenia
kvality je implementdcia systémov riadenia kvality. Cielom systémov riadenia kvality je
vytvorit podnikovy manazérsky systém, ktory je v sulade s predstavami manazmentu
a zarovenl je v zhode s normou, ktoréd je medzinarodne uzndvanym systémom riadenia kvality.
V suCasnosti  existuje vela manazérskych systémov riadenia kvality uplatiovanych
V potravinarskom priemysle, je len na manazéroch, ktory systém si vybera a ktory im
vyhovuje najviac. K medzinarodne uznavanym systémom riadenia kvality pribudol v roku
2010 dalsi systém FSSC 22000. Zdruzenie GFSI (The Global Food Safety Initiative)
schvalilo schému FSSC 22000 ako rovnocennu alternativu k uz existujicim schémam IFS
alebo BRC. Horvath, M., 2011 [2] tvrdi, ze FSSC 22 000 (Food Safety System Certification
22 000) predstavuje novu komplexnu certifikacni schému pre systémy bezpecnosti potravin.
Je zaloZzend na norme ISO 22 000: 2005 ,,Poziadavky na organizécie potravinarskeho retazca*
a verejne dostupnej Specifikacie pre programy podpory BSI PAS 220:2008. Schéma FSSC
22 000 predstavuje pre organizacie realnu pomoc Vv podobe certifikovania systému
manazérstva bezpecnosti potravin v ramci jedného auditu pri akceptacii vysledkov r6znymi
zakaznikmi, vratane obchodnych retazcov a navyse aj Setrenie ndkladov na vykonanie auditu.
Vyhodu predstavuje najmé pre velké nadnarodné organizacie, ktoré vyrabaju vyrobky pod
svojou znackou a umoziuje im velmi G¢inne integrovat’” dodato¢né poziadavky PAS 220 do
svojho manazérstva kvality. Frischer, P., 2010 [3] konstatuje, Ze dosiahnutie Ciastkového
ciel’a, to znamena implementacie systémovych krokov podl'a poziadaviek EN ISO 9001: 2008
do podnikovych riadiacich Struktur, potvrdené¢ho certifikacnym auditom by nemalo koncit
usilie vrcholového vedenia organizacie o funkény a efektivny SMK. Prave naopak, v tomto
momente sa firme otvarajii moznosti vyuzitia nastrojov riadenia a systémového pristupu
k rieSeniu  problémov, ktoré im systém manazérstva kvality ponuka. Z medzinarodne
uznavanych systémov riadenia kvality je najvacsi pocet vystavenych certifikatov vo svete
podla normy ISO 9001:2008. Podla vyro¢nej spravy Medzindrodnej organizacie pre
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normalizaciu (2012) bolo vroku 2010 najviac vystavenych certifikatov podla normy
ISO 9001:2008 v Eurdpe 47,9 %, v Azii 38,8 %, v Afrike 5,9 % anajmenej v Strednej
Amerike 3,9 % a v Severnej Amerike 3,5 %.

Metodicky postup

V zmysle naznaCenych okruhov bol uskutocneny vlastny vyskum, ktorého vysledky
dokumentujii stav komplexného manazérstva kvality v podnikatel'skych subjektoch
v Slovenskej republiky v roku 2012. Cielom vyskumu je zhodnotit tiroven komplexného
riadenia kvality v slovenskych podnikoch a poskytnat’ prehl'ad o medzinarodnych systémoch
riadenia kvality uplatiovanych v slovenskych podnikoch. V prispevku boli pouzité tdaje
ziskané dotaznikovym prieskumom od 106 spolocnosti posobiacich na slovenskom trhu
V oblasti vyroby, spracovania, predaja a poskytovania sluzieb, ktoré boli spracované
do prehl'adov (formou tabulick a grafov) pre dalSie spracovanie, nasledni analyzu
a vyhodnotenie. V jednotlivych triedach odpovedi boli pocitané kumulované sucty
s intervalovymi, alebo percentudlnymi Skalami aoverované boli hypotézy, ktoré boli
formulované nasledovne:

Hypotéza 1: Predpokladame, ze existuje zavislost medzi velkostou podniku a problémami
S financovanim.
Hypotéza 2: Predpokladame, ze existuje zavislost’ medzi oblast'ou podnikania a nakladmi na
zavedenie systému riadenia kvality.
Hypotéza 3: Predpokladame, ze existuje zavislost medzi poctom systémov riadenia kvality
Vv podniku a periodicitou overovania spokojnosti zakaznikov.

Pri sklimani vztahov a zéavislosti medzi kvalitativnymi znakmi bola vyuZitd asociacna
a kontingen¢nd analyza. Existencia zavislosti medzi znakmi bola overend pomocou 7-testu
(Chi-kvadrat — testu) nezavislosti, pricom predpoklady hypotéz su nasledovné:
Ho medzi danymi kvalitativnymi znakmi neexistuje zavislost’,
Hi zavislost medzi kvalitativnymi znakmi existuje.

Test je zalozeny na porovnavani empirickych a teoretickych pocetnosti pre kazdu
kategoriu sledovanych znakov. Testovacie kritérium pre overovanie nulovej hypotézy Ho sa
vypocita podl'a nasledovného vzt'ahu:

kde:

r pocet kategorii prvého (riadkového) znaku,
c podet kategorii druhého (stipcového) znaku,
Ej empirické pocetnosti,

Tj teoretické pocetnosti.
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Vzt'ah pre vypocet teoretickej pocetnosti Tj:

Ti' J =
n
kde:
Ri suma pocetnosti v i-tom riadku,
Ci suma poéetnosti v j-tom stipci,
n celkova pocetnost’.

Vysledné hodnoty hypotéz st porovnané s kritickou (tabul’kovou) hodnotou:

Ko = (a, (c-1).(r-1))
kde:

o - hladina vyznamnosti

Hypotézu H, nezamietame, ak je vypocitana hodnota testovacieho kritéria XZ < thab, kde
v*ab je tabul’kova hodnota najdena pri (c-1) . (r-1) stupiioch volnosti. Ak ¥*> y?ab, Zamietame
hypotézu H,, teda povazujeme znaky na zvolenej hladine vyznamnosti za zavislé. VSetky
vypocty st realizované s 5 % teoretickou hladinou vyznamnosti.

Vlastna praca
Systémy riadenia kvality v podnikatel’skych subjektoch Slovenskej republiky

Podnikové manazmenty slovenskych firiem si rovnako ako zahranicné manazmenty
uvedomuju vyznam systémov riadenia kvality a preto aj Vv Slovenskej republike mozno
pozorovat’ rastuci trend zavddzania medzinarodnych systémov riadenia kvality. Dovody pre
implementéciu systémov riadenia kvality mézu byt rézne. Mdze sa jednat o zefektivnenie
riadenia, rast ziskovosti, znizenie nédkladov, konkurencné tlaky, ziskanie stabilnej pozicie na
trhu, rast potreby komplexnych manazérskych systémov, uspokojenie poziadaviek stile
naro¢nejSich zdkaznikov, alebo sa moéze jednat o naplnenie dodévatel'sko-odberatel'skych
poziadaviek. V skiimanych 106 spolo¢nostiach az 105 (99 %) spolo¢nosti mé zavedeny aspon
jeden systém manazérstva kvality. V dopytovanych spolo¢nostiach, ktoré uskutociiuju svoju
¢innost’ v Slovenskej republike sa najcastejSie uplatiiuje norma ISO 9001:2008, ktort uviedlo
az 99 opytanych (37 %). Druhym najcastejSie uplathovanym systémom manaZzérstva kvality
vV dopytovanych spolo¢nostiach je norma ISO 14 000:2004, ktord ma -certifikovanych
59 respondentov (22 %). Vysoké, 25 %-né zastipenie maju systémy riadenia kvality
uplatiiované v slovenskych potravinarskych spolo¢nostiach, medzi ktoré patria: HACCP
(Analyza kritickych kontrolnych bodov) (25 spolo¢nosti), ISO 22000:2005 (Medzinarodny
organizacia pre normalizdciu) (13 spoloc¢nosti), BRC (Britsky obchodny systém)
(6 spolocnosti), IFS (Medzinarodny potravinovy S$tandard) (22 spolocnosti) ainé, SVP
(Spravna vyrobna prax) (25 spolo¢nosti). Medzi najvidcSie problémy pri implementécii
systémov riadenia kvality povazuju spolocnosti vypracovanie dokumentécie, zvladnutie
zmeny postoja zamestnancov, financovanie a meranie procesov. NajcastejSie dovody
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zavedenia systému riadenia kvality do podniku uviedli 44 respondenti (19 %) konkurenéné
tlaky, pre 35 respondentov (15 %) predstavuje doklad o spdsobilosti a spolahlivosti pre
obchodnych partnerov a 29 respondentov (13 %) uviedlo, Ze systém manaZzérstva kvality
zaviedli z dovodu zaujmu zapojenia sa do verejnych sutazi, kde sa vyzaduje najCastejSie
systém kvality ISO 9001:2008. AZ 18 respondentov (8 %) povazuje systém manazérstva
kvality za samozrejmost. V 75 spolocnostiach (67 %) prebiehal audit slovenskou
certifikacnou spolo¢nostou. Zahrani¢nu certifikacni spolo¢nost’ vyuzilo 30 spolocnosti
(33 %). Navratnost' penaznych prostriedkov investovanych do systémov riadenia kvality
ocakava najviac 50 respondentov (58 %) v obdobi od 1 roka — 5 rokov, 32 respondentov
(37 %) predpoklada navratnost’ do 1 roka a 5 respondentov (5 %) uviedlo ich navratnost’
dlhsiu ako 6 rokov. V skimanych podnikoch sa najcastejSie vyskytuja 2-4 auditori, ¢o uviedlo
47 opytanych (45 %). Po jednom auditorovi sa nachddza v 45 skumanych spolo¢nostiach
(43 %) a 12 sktimanych spolo¢nosti (12 %) uviedlo, Ze maju 5 a viac auditorov v oddeleni
kvality. V tomto pripade sa jednalo o velké spolocnosti. Bez vzdjomnej dobrej spoluprace s
dodavatel'mi, resp. partnermi je obtiazne si predstavit’ dosahovanie trvalého tspechu v oblasti
kvality. Takmer vSetci respondenti uviedli, Ze spolupracuju s partermi na spolo¢nych
projektoch. Hodnotenie spokojnosti zdkaznika sa najCastejSie realizuje cez prieskumy
spokojnosti, nasledovalo vyhodnotenie reklamacii, ¢o uviedlo 36 opytanych (17 %).
24 respondentov (11 %) uviedlo, ze hodnotenie kvality a spokojnosti zakaznikov sa realizuje
cez zdkaznicke audity. Respondenti najCastejSie hodnotia spokojnost’ zdkaznika v tychto
Casovych intervaloch: 1 krat mesacne (50 % respondentov), Stvrtrocne (35 % respondentov) a
ro¢ne (11 % respondentov). Podl'a vysledkov prieskumu mozno konstatovat,, Ze manazmenty
dbaji na inovéciu a rocne sa implementuje v 70 spolo¢nostiach (67 %) do 15 navrhov,
27 respondentov (26 %) uviedlo, ze ro¢ne sa realizuje az 16—50 novych alebo inovovanych
navrhov. Sucastou riadenia kvality je aj hodnotenie zamestnancov za vykonanll pracu. V
slovenskych  spolo¢nostiach nad’alej pretrvdva trend individudlneho hodnotenia
zamestnancov, nakol’ko az v 86 opytanych (81 %) uviedlo tato skutocnost. V 67 %
spolo¢nostiach sa hodnotia iba kvantitativne ukazovatele.

Vyhody budovania systémov riadenia kvality pokryvaja viaceré hl'adiskd, ktorych rozsah
ma medzinarodny charakter. V ¢lanku ich kategorizujeme na pravne, manazérske, obchodné
a ekonomické. Obrazok 1 poukazuje na vyhody uplatiiovania systémov riadenia kvality
v podnikoch.
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Vyhody uplatiiovania systémov riadenia kvality v podnikoch
Benefits of applying quality management systems in enterprises

Obrazok 1
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Source: Own suggestion

Ekonomické hladisko

- Ekonomickd wudrzatelnost — systémy riadenia kvality prispievaji k ekonomickej
udrzatel'nosti spoloc¢nosti.

- ZniZenie vadovosti a ndakladov - certifikované organizacie znizuji mnozstvo odpadu a
zaroven zabezpe€uju, Ze spolo¢nost’ ktora uplatfiuje takéto normy je Setrna K zivotnému
prostrediu.

- ZvySenie podnikovej vykonnosti — spolocnosti, ktoré zaviedli pravidelné meranie
podnikovych procesov, ktoré vyhodnocujii a na ich zaklade prijimaju rozhodnutia
pochopili prinosy aj v tejto tak casto diskutovanej problematike.

Manazérske hl’'adisko

- Zlepsenie riadenia - identifikovanim hlavnych a podpornych procesov dochéadza
K lepSiemu a transparentnejSiemu riadeniu.

- Ucinnost a vykonnost podnikovych procesov - manazérske systémy riadenia kvality
poukazuju na potrebu objektivne analyzovat vnitorné podnikové procesy,
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prostrednictvom, ktorych sa daja dosiahnut’ ucinnejsSie a nakladovo efektivnejSie vyrobné
procesy.

Harmonické odberatelsko-dodavatelske vztahy - vVytvaranie vzajomne vyhodnych
vztahov dovery s dodavatelmi je predpokladom pre pozadovanu kvalitu dodavok
a prejavom sposobilosti dodavatel'ov.

Neustale zlepsovanie — sa povazuje za hybnu silu vSetkych pozitivnych zmien
V organizacii, prostrednictvom ktorych sa dosahuju lepsie vysledky vo vSetkych oblastiach
riadenia.

Spokojnost’ zdakaznikov — zvySenim kvality produktov, neustdlou inovaciou produktov
a starostlivostou o zdkaznika dochadza k spokojnosti alojalnosti zakaznika, ¢o vedie
k zvySeniu predaja a k upevneniu trhovej pozicie.

Obchodné hPadisko

ZnizZenie obchodnych bariér — vytvorenim noriem uznavanych v celom svete.

Unifikacia a standardizacia medzinarodného obchodu — fakultativne medzinarodné
normy svojou existenciou prispievaju k Standardizacii medzinarodného obchodu.
Spolahlivost medzinarodnych partnerov - spolahlivost a dovera v medzinarodnych
obchodnych vztahoch, je vSadepritomny problém. Pri vzdialenosti medzi spolo¢nostami
obchodujucich na opa¢nych koncoch sveta, je tazké skutoéne overit, ¢i dodavatelia
uplatiiuju bezpe¢né, humanne a zodpovedné obchodné praktiky. Systémy riadenia kvality
aich certifikacia je tiez spdsob, ako uistit’ medzinarodnych obchodnych partnerov, ze
spolo¢nost’ dodrziava medzinarodné normy, a z rovnakého dévodu prispieva k posilneniu
presvedcenia, Ze zahrani¢ni dodéavatelia su doveryhodni a spolahlivi.

Pravne hl’adisko

Harmonizacia medzindrodnych nariadeni — cez urCenie zékladnych poziadaviek na
otazky, ako su bezpe€nost, zdravie zdkaznika alebo Zivotné prostredie. Dobrovolné,
harmonizované normy vytvaraju organizaciam vhodné, ale nie zavdzné technické rieSenia
na splnenie zédkladnych poziadaviek.

Medzinarodné dohovory zamerané na kvalitu a zivotné prostredie — vo forme suhrnnych
pravnych pravidiel upravujtcich vztahy medzi Statmi s ohl'adom na kvalitu alebo zivotné
prostredie, ktoré méavaju charakter: dohovorov, zmliv, chart, protokolov alebo dohdd.
Jednotny systém kontroly — Kkvalita sada dosiahnut' uplathovanim systémov, ktoré
umoziuji pravidelne kontrolovat’ jednotlivé kroky. Najvdc¢Sou vyhodou tychto
kontrolnych mechanizmov je, ze umoznuju odhalit’ zlyhanie vyrobcu, alebo distribitorov
a tym chrania napr. zdravie spotrebitela.

V nadvidznosti na uskuto¢neny vyskum bola skimana hypotéza, ktorda mala za ciel zistit’,

¢i existuje zavislost medzi oblastou podnikania a ndkladmi na zavedenie systému riadenia
kvality. Na zaklade vysledkov XZ testu (p = 41,253) na hladine vyznamnosti = 0,05 prijimame

hypotézu H;, ktord vyjadruje, ze existuje zavislost medzi oblastou podnikania a nakladmi na

zavedenie systému riadenia kvality. Znamend to, ze podniky zaoberajuce sa vyrobnou
a predajnou cinnostou vynakladaji vysSSie penazné prostriedky na zavedenie systémov

riadenia kvality, ako spolo¢nosti poskytujlice sluzby a instittcie pdsobiace vo verejnej sprave.
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Dalej bola overovana hypotéza, kde sme predpokladali, e existuje zavislost medzi
poctom systémov riadenia kvality v podniku a periodicitou overovania spokojnosti
zékaznikov. Na zéklade vysledkov y’testu (p = 24,807) na hladine vyznamnosti
0,05 prijimame hypotézu Hj, ktora vyjadruje, ze existuje zavislost medzi poctom systémov
riadenia kvality v podniku a periodicitou overovania spokojnosti zakaznikov. Znamena to, Ze
organizacie, ktoré maju vacsi pocet systémov riadenia kvality sa viac orientuji na overovanie
spokojnosti.

Zmyslom overovania poslednej hypotézy bolo zistit, ¢i existuje zavislost medzi
velkostou spoloCnosti aproblémami s financovanim systému riadenia  kvality.
Predpokladdme, Ze existuje zavislost medzi velkostou podniku a problémami
s financovanim. Na zéklade vysledkov y’testu (p = 1,533), na hladine vyznamnosti
0,05 prijimame hypotézu H,, ktord vyjadruje, ze neexistuje zavislost medzi velkostou
podniku a problémami s financovanim.

Vplyv systémov riadenia kvality na potravinovi bezpe¢nost’

Ako vyplyva z vyskumu, slovenské podniky investujii nemalé Usilie a pefiazné prostriedky
do systémov kvality. Napriek tejto skutocnosti treba konstatovat, Ze zistenia uradnych kontrol
potravin v SR nad dodrziavanim pravnych predpisov, eliminovanim nedostatkov u potravin
produkovanych na uzemi SR a taktiez zabranenim vstupu rizikovych potravin dovaZanych
z tretich krajin v zadujme zabezpe€enia ochrany zdravia spotrebitelov v Eurdpskej tnie su
zarazajuce. Podl'a udajov SVPS (2012) je v Slovenskej republike, podl'a zakona o potravinach
registrovanych spolu 26 684 prevadzkovatel'ov potravinarskych podnikov, z tohto poctu bolo
kontrolovanych 22 603 prevadzkovatelov, ¢o je 84,33 % a v roku 2011 bolo u tychto
prevadzkovatel'ov vykonanych 59 805 kontrol. V4 celkového poctu
kontrolovanych prevadzkovatel'ov potravinarskych podnikov boli u 7 059 prevadzkovatel'ov
zistenych 11,80 % nedostatkov. Vysledky tradnych kontrol vykondvanymi v potravinarskych
subjektoch konstatuju, ze v roku 2011 bolo prekontrolovanych 22 603 objektov, z ktorych
v 1859 objektoch bola zistend nezhoda v uplatiiovani systému spravnej vyrobnej praxe.
Najviac poruseni bolo zistenych v maloobchode, a to v 1 120 objektoch. Najcastejsie zistené
nedostatky boli:

- vo vypracovani dokumentdcie spravnej vyrobnej praxe, kde jednotlivé operacie suvisiace s
vyrobou, manipulaciou a umiestnenim potravin na trh vychadzajice zo vSeobecnych
hygienickych poziadaviek na vyrobu potravin podla platnej legislativy, neboli v
dostato¢nej miere zavedené do praxe,

- v nedostatocnom vedeni zdaznamov o realizacii planu systému zabezpecenia kontroly
hygieny potravin, nevykonavanie monitoringu CCP a tiez v nedodrZiavani planu ochrany
pred Skodcami,

- v nedostatkoch v uplatiovani poZiadaviek na hygienu prevadzkarni — najvyssi pocet
nedostatkov bol zisteny v maloobchode, kde z 15 836 prekontrolovanych objektov az
v 5551 objektoch boli zistené nezhody v uplatiiovani poziadaviek na hygienu
prevadzkarni. Nedostatky sa tykali hlavne nedostato¢nej prevadzkovej hygieny,
zneCistené steny, stropy, zneCistené a poskodené podlahy, opotrebované a znecistené
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technologické zariadenia, vyskyt plesni, nezabezpefené okna proti vniknutiu hmyzu
a dvere proti vniknutiu hlodavcov, chybajlica evidencia vykonavanej sanitdcie, priestory
stavebne a technicky neprisposobené legislativnym poziadavkam,

nedostatky v uplatnovani poziadaviek na osobnu hygienu - Zanedbanie nosenia pracovné¢ho
oblecenia, nevhodny pracovny odev, znecistené pracovné oblecenie.

Podiel nezhéd z celkového poctu uskutocnenych kontrol v potravinarskych prevadzkach
v rokoch 2002-2011
Share of nonconformities of the total number of checks carried out in food processing
plants in the years 2002-2011
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Prameit: Vlastné spracovanie na zdaklade vidajov z Vyrocnej spravy a verejny odpocet za rok 2011, SVPS SR
Source: Own processing based on data from the Annual Report 2011, SVPS SR

NajcastejsSie pri uradnych kontrolach boli zistené nedostatky v celkovej hygiene (9 985),
dalej bol zisteny vyskyt tovaru po dobe spotreby a minimalnej trvanlivosti (3 787),
nasledovali nedostatky v oznaCovani vyrobkov (2 175) a nedostatky v spravnej vyrobnej
praxe (1 859).
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Podiel zistenych nedostatkov pri iradnych kontrolach v roku 2011
Share of identified nonconformities during official controls in 2011
Graf 2

m celkova hygiena
m tovar po dobe spotreby
m oznacovanie vyrobkov

m nedodrZiavanie SVP

Pramen: Vlastné spracovanie na zdklade idajov z Vyrocnej spravy a verejny odpocet za rok 2011, SVPS SR
Source: Own processing based on data from the Annual Report 2011, SVPS SR

Treba vsSak povedat, ze systémy riadenia kvality aj napriek istym nedostatkom
sa pozitivne prejavujil na komplexnej kvalite potravinarskych produktov, ktoré su ponukané
spotrebitelom. Graf 2 poukazuje na vyvoj nevyhovujicich vzoriek pochadzajicich
z0 spotrebitel'ského kosa domacnosti v Slovenskej republike.

Monitoring spotrebného kosa v rokoch 1993-2005 a podiel nevyhovujicich vzoriek
Monitoring of consumer basket in the years 1993-2005 and share of inconvenient samples
Graf 3
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Pramen:: Viastné spracovanie na zaklade udajov cerpanych zo Zelenej spravy za jednotlivé roky
Source: Own processing based on data from Green report per individual years

Podla vysledku monitoringu spotrebného kosa, ktorého meranie sa robilo iba za roky
1993-2005 a podielu nevyhovujucich vzoriek, sa pomer pozitivne zmenil s ohl'adom na
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spotrebitel’a. Podiel nevyhovujicich vzoriek sa znizil z 12,3 % v roku 1993 na 1,2 % v roku
2005, pri zvySujucom sa pocte realizovanych kontrol (Graf 3).

Zaver

Implementicia manazérskych systémov riadenia kvality je Casovo a finan¢ne velmi
narona. Z uskuto¢nené¢ho vyskumu vSak vyplyva, Ze systém manazmentu kvality sa
pozitivne prejavuje nielen Vv zlepSeni potravinovej bezpe€nosti a kvality produktov, ktoré su
ponukané slovenskym spotrebitel'om. Podl'a udajov zo Zelenej spravy SR za jednotlivé roky
sa podiel nevyhovujucich vzoriek zo spotrebného koSa slovenskych domécnosti znizil
z212,3% v roku 1993 na 1,2 % v roku 2005.

Nedostatky vyplyvajice z Giradnych kontrol SR sa prejavujii v nedostatoénom uplatiiovani
poziadaviek na hygiene, ale aj v nedostatocnom vedeni zaznamov. Najvicsie nedostatky boli
zistené v maloobchode. Napriek tymto pozitivnym vysledkom je nutné nad’alej zlepSovat
systém manazérstva kvality v potravinarskych podnikoch a v maloobchode v zaujme
zabezpecenia zdravych a kvalitnych potravin.
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Tatiana HluSkova — Maria SaSikova

Uloha marketingovych aliancii a klastrov pri ulah¢ovani expanzie na
zahrani¢né trhy (na priklade slovenskych vinarskych firiem)

Marketing alliances, clusters and their role in facilitation of the foreign market
entry (the example of Slovak wineries)

Abstract The aim of this article is to evaluate how joint marketing alliances and clusters of
Slovak wineries could affect success of their activities abroad and their possible impact on the
image of Slovak viticulture itself. The open co-operation within joint marketing alliance of
winemakers and other entities involving suppliers, research institutions, universities and even
customers could possibly be the beginning of an institutionalized wine cluster formation. For
the small and medium enterprises (which constitute the basis of the Slovak wine industry), it is
especially difficult to entry and succeed on the foreign markets, given their limited resources
(financial, material and human). Joint marketing alliance of winemakers could reduce the
costs and improve their chances of entering the new markets.

Key words wineries — joint marketing alliance — cluster — foreign markets — cooperation

Abstrakt Cielom prispevku je vyhodnotit, ako by marketingové aliancie a klastre
slovenskych vinarskych firiem mohli vplyvat na uspech ich aktivit v zahrani¢i a na imidz
slovenského vinarstva ako takého. Spoluprdca Vv ramci marketingovej aliancie medzi
vyrobcami vina adalSimi subjektmi (napr. dodéavatelmi, vyskumnymi inStituciami,
univerzitami ¢i  dokonca zadkaznikmi) modze predstavovat zaiatok  vytvarania
inStitucionalizovaného vinneho klastra. Pre malé a stredné podniky (ktoré tvoria zaklad
slovenského vinohradnictva) je obzvlast narocné vstupit’ a uspiet’ na zahrani¢nych trhoch
s ohl'adom na ich obmedzené (finan¢né, materidlne i 'udské) zdroje. Marketingova aliancia
vinarskych firiem moZe zniZit’ ich néklady a zvysit’ ich Sance uspiet’ na zahrani¢nych trhoch.

KPicové slova  vinarske firmy — marketingova aliancia — klaster — zahrani¢né trhy —
spolupraca

KedZe slovenské vinohradnictvo je tvorené prevazne malymi a strednymi firmami,
spolupraca medzi nimi méze byt vhodnym sposobom, ako znizit' naklady a rizika exportu.
| ked mnoZstvo vina uréeného na export je kvoli relativne malej rozlohe vinohradov
obmedzené, slovenské vina sa vyznacuju vysokou kvalitou (ako dokazuje mnozstvo oceneni
Z neddvnych medzinarodnych stt'azi). Dolezitym predpokladom pre uspech slovenskych vin
v zahrani¢i bude zvysenie povedomia o nich na tychto zahrani¢nych trhoch. Ked’ze vécsina
slovenskych vinarov disponuje iba obmedzenymi zdrojmi, koordinacia ich marketingovych
aktivit v rdmci marketingovej aliancie (¢i dokonca vytvorenie ,,znacky Slovensko”) by mohla
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byt vhodnym riesenim. Dal§ou moZnou formou spoluprace je vytvorenie klastrov, zalozenych
na geografickej blizkosti pestovatelov vinica, vyrobcov vina a dalSich subjektov
zainteresovanych vo vinohradnictve. V pripade aktivnej spoluprdce medzi ¢lenmi sa klaster
moze stat’ zaroven strategickou alianciou. Klastre rovnako ako strategické aliancie mézu
prispiet’” K zvySeniu konkurencieschopnosti slovenskych vin na zahrani¢nych trhoch. Tieto
pozitivne dosledky vSak budu zavisiet na ochote a schopnosti ich ¢lenov spolupracovat
a koordinovat’ svoje aktivity.

Metodicky postup

Na zaklade informacii o vinarskych klastroch a marketingovych aliancidch v zahranic¢i bol
uskutocneny vlastny vyskum, zamerany na potencidlnu ulohu klastrov a marketingovych
aliancii v slovenskom vinohradnictve. Cielom vyskumu bolo vyhodnotit’ situaciu v tomto
odvetvi vV zmysle existencie spoluprace medzi roznymi subjektmi.

Na zaciatku bol vytvoreny dotaznik so 17 otazkami. Ziadost o jeho vyplnenie bola
odoslana prostrednictvom e-mailu 600 vybranym slovenskym vindrskym spolo¢nostiam
a individualnym vindrom. Respondentmi boli c¢lenovia Malokarpatskej, Pozitavske;,
Tokajskej vinnej cesty a Vinnej cesty Zahorie, zvySok vyskumnej vzorky bol vybrany na
zaklade databazy Europskej databanky (Eurdpska databanka — Business to business provider,
2013) alebo na zaklade internetovych for o vinach a vinarstve. Respondentom bol e-mail so
ziadostou o vyplnenie dotaznika poslany celkovo trikrat. Odkaz na dotaznik bol umiestneny
aj na internetovl stranku http://www.vino.sk/forum.html, ktora sa zobrazi ako prva pri zadani
hesla ,,vino” do internetového prehl'adavaca. Miera névratnosti dotaznika bola 11,17 %.

Na zéklade informacii o vinarskych klastroch a marketingovych alianciach v zahrani¢i bol
uskuto¢neny vlastny vyskum, zamerany na ulohu klastrov a marketingovych aliancii
V slovenskom vinohradnictve. Cielom vyskumu bolo vyhodnotit’ situaciu vV tomto odvetvi
V zmysle existencie spoluprace medzi r6znymi subjektmi.

Vlastna praca
Teoria klastrov

Existuje vel'ké mnozstvo definicii klastrov. NajznamejSia vSak pochédza od M. Portera
(1998), ktory definuje klastre ako ,,geografické koncentracie vzajomne prepojenych firiem
a institacii v konkrétnom odbore®. Klastre zahfiiaji dodavatel'ov $pecializovanych vstupov,
ako su sucasti, stroje asluzby a poskytovatelov Specializovanej infraStruktury. Mnozstvo
klastrov moZe spajat’ aj vladne a ostatné inStiticie — univerzity, normotvorné pracoviska,
think-tanky, poskytovatelov odbornych $koleni aobchodné institacie, ktoré poskytujt
Specializovany tréning, vzdeldvanie, informdcie, vyskum a technickii podporu. Vhodnym
prikladom je vinny klaster v Kalifornii. Spaja viac ako 820 komerénych vinarstiev a tisice
nezavislych pestovatel'ov vina.

Podl'a Prioreho aSableho je klaster ,agregacia porovnatelnych spolo¢nosti
vykondvajucich svoje Cinnosti V priemyselnej zéne a pracujucich V systéme konkurencnej

Narodné polhohospodarske a potravinarske centrum,
Vyskumny Ustav ekonomiky polnohospodarstva a potravinarstva


http://www.vino.sk/forum.html

Economics of Agriculture e volume XIV. 1/ 2014

a kooperacnej korelacie”. Schmitz definuje klaster ako “skupinu producentov, ktori maju sidla
blizko seba a vyrabaju podobné produkty (Chlebikova, D. — Mrazikova, J., 2009).

Europska komisia definuje klastre ako motory hospodarskeho rozvoja a nosice inovacii
v Eur6pskej unii. Podl'a nej (Danube Knowledge Cluster, 2013) ide o ,,skupiny nezavislych
firiem a pridruzenych instittcii, ktoré:
- spolupracuju a sutazia,
- su miestne koncentrované V jednom alebo niekolkych regidonoch, aj ked tieto klastre

mdzu mat’ globalny rozsah,

- st S$pecializované Vv konkrétnom priemyselnom odvetvi previazanom spolo¢nymi
technoldgiami a zru¢nost’ami.*

Klastre na Slovensku

Klastre poskytuju priaznivé podnikatel'ské prostredie pre podniky, najmid pre malé
a stredné podniky, veda K spolupraci s vyskumnymi institGciami, dodavatel'mi, zakaznikmi
a konkurentmi nachadzajucimi sa Vv rovnakej zemepisnej oblasti (European Commision,
2013). Programova podpora prostrednictvom operaénych programov narodného referenéného
strategického ramca na roky 2007-2013 a d’alSie programy Eurdpskej komisie podporili vznik
klastrov v jednotlivych regionoch Slovenska. Na Slovensku existuje niekolko klastrov.
Zakladajicimi ¢lenmi st verejné institucie (napr. samospravne kraje, mesta, verejné
univerzity). Dal§imi ¢lenmi si vyznamné vyskumné avyvojové Ustavy, iné vzdelavacie
inStitacie, firmy a zdruZenia. V odvetviach vindrstva a vinohradnictva zatial na Slovensku
nevznikol ziadny klaster. Klastre na Slovensku moéZeme rozdelit do dvoch skupin —
technologické klastre a klastre cestovného ruchu (SIEA, 2009):

Technologicke klastre

- Slovensky strojarsky klaster, Banskobystricky kraj

- Automobilovy klaster — zdpadné Slovensko, Trnavsky kraj

- BITERAP Kklaster, KoSicky kraj

- Elektrotechnicky klaster — zapadné Slovensko, Trnavsky kraj
- Energeticky klaster — zdpadné Slovensko, Trnavsky kraj

- Klaster AT+R, Kosicky kraj

- Kosice IT Valley z.p.o, Kosicky kraj

- Slovensky plastikarsky klaster, Trnavsky kraj

- Z@jct, Zilinsky kraj

Klastre cestovného ruchu

- Klaster cestovného ruchu — zapadné Slovensko

- Klaster LIPTOV — zdruZenie cestovného ruchu, Zilinsky kraj
- Klaster ORAVA — zdruZenie cestovného ruchu, Zilinsky kraj
- Klaster TURIEC — zdruZenie cestovného ruchu, Zilinsky kraj
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- ZdruzZenie cestovného ruchu Balnea Cluster, Banskobystricky kraj

Poznamka: Dunajsky vedomostny klaster ma Specialnu poziciu Vramci Struktary klastrov na Slovensku
(Danube Knowledge Cluster, 2013).

Vroku 2010 bola zalozend Unia slovenskych klastrov sviziou vybudovat lepsie,
prosperujucejsie, konkurencieschopnejSie a inovativnejsie slovenské regiony. Aktivity unie
zahfnaju: podporu informovanosti, vedomosti, vymeny skusenosti aknow-how medzi
klastrami, podporu ucasti klastrov na medzinarodnych projektoch zameranych na vzdelavanie,
vyskum, vyvoj, inovacie a transfer know-how, organizaciu Skoleni, seminarov, prednasok
a workshopov, zlepsovanie vzdeldvacieho systému na zaklade poziadaviek trhu, pripravu
Stadii, analyz, predpovedi apodpory vyskumu, produktového vyvoja a transferu
produktovych inovacii (CluStrat, 2013).

Existencia klastrov (nielen na Slovensku, ale aj v ostatnych krajinich EU — najmi
Vv regione strednej Eurdpy) je podmienend ich klasickou formou — spoluprécou len v ramci
ur¢itétho odvetvia (sektorové klastre) (napr. strojarsky, automobilovy klaster, klastre
cestovného druhu st na Slovensku najznamejSie). Vznikli aj napriek zloZitej situdcii —
Slovensko nema vhodnu legislativu, ktora by definovala a podporovala klastre ako také a aj
Z tohto dovodu je klastrov na Slovensku malo.

V ramci podpory inovacii prostrednictvom novych konceptov klastrov podporujicich
novovznikajuce odvetvia a prierezové témy zacala NADSME (Narodna agentira pre rozvoj
malého a stredného podnikania) 1. oktobra 2011 s realizéciou projektu ,,Podpora inovécii
prostrednictvom novych konceptov klastrov podporujicich novovznikajice odvetvia
a prierezové témy*“ (Boosting innovation through new cluster concepts in support of emerging
issues and cross-sectoral themes). Projekt pod nazvom CluStrat je realizovany V ramci
Operacného programu Strednd Europa (Central Europe). Cielom projektu je podporit’
inovdcie prostrednictvom novych konceptov klastrov, zmenit’ pohl'ad na fungovanie klastrov
apreniest najlepSie koncepcie do klastrovych politik jednotlivych krajin. Jednou
Z prierezovych tém projektu je aj internacionalizécia.

Medzi klIaové bariéry rozvoja klastrov v podmienkach Slovenskej republiky mozno
zaradit’ nasledovné:

- existuju bariéry samotného zapéjania sa MSP do klastrov, a sice: obmedzené finan¢né
aludské zdroje, nedostatok informacii o klastrovani, averzia podnikov voci riziku,
nedovera k dodavatelom a konkurencii, obmedzené inovac¢né schopnosti podnikov
a chybajuca motivacia pre sietovanie. Na eliminaciu tychto bariér je potrebny aktivny,
nepretrzity dialog medzi firmami a regionalnymi aktérmi, pristup ku kI"i¢ovym zdrojom
(infrastruktara, kvalifikované pracovné sily, vyhodné tvery), podpora sluzieb
vyzadujicich  znalosti  atechnologické  zdokonalovanie Vregione tradiénych
priemyselnych odvetvi pre ich inovativny rozvoj, podpora jestvujicich inovacnych sieti,
motivacia pre zaujemcov zvonku, podmienky pre medziregionalnu spolupracu a finan¢né
zdroje na vypracovanie §tudii realizovatel'nosti.

- Slovenska legislativa nedefinuje pojem ,klaster ateda ich ani priamo nepodporuje.
Slovensko nema vytvorené podporné mechanizmy na vznik, rozvoj a podporu klastrov.
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Existujuce klastre na Slovensku aj z toho dovodu musia hl'adat’ najvhodnejSiu pravnu
formu pre svoju existenciu v medziach zakona.

-V inych krajinach st klastrové iniciativy podporované z verejného sektora priamo vladou,
ale aj regiondlnou vlddou krajin. Na Slovensku klastrové iniciativy podporuju vyssie
uzemné celky a sukromny sektor, avsak tuto pomoc iniciativy kvantifikuji ako velmi
nizku, resp. minimalnu.

- Okrem nedostato¢nych zdrojov st hlavnymi zdrojmi problémov taktiez nekoordinovana,
resp. rozbité Struktira.

Strategické a marketingové aliancie

Existuje mnoho réznych definicii strategickych aliancii, ale vSetky sa zhodnu na tom, ze
strategické aliancie st partnerstvd dvoch alebo viacerych subjektov za ucelom ziskania
konkuren¢nej vyhody. Tieto aliancie umoznuju partnerom vyuzit' prilezitosti, ktoré st mimo
moznosti a schopnosti jednotlivych partnerov. V dnesnom prostredi vysoko globalizovanych
a rychlo sa meniacich trhov je vytvorenie udrzatel'nej konkuren¢nej vyhody Coraz tazsie.

Pokial’ ide o formy strategickych aliancii, mdzeme ich rozdelit na aliancie zalozené na
zmluve (contractual agreements) aaliancie zaloZzené na majetkovej ucasti (equity
arrangements). Aliancie zaloZené na zmluve mézu byt vytvarané pozdiZ celého hodnotového
retazca: firmy mozu zaloZzit’ vyskumno-vyvojové aliancie, aliancie zamerané na vyvoj nového
produktu, technologické aliancie, vyrobné aliancie, dlhodobé dohody o spolo¢nom
zéasobovani, distribu¢né aliancie, marketingové aliancie, konzorcid na ur€ovanie Standardov ¢i
aliancie poskytujtce sluzby. V zmluvnych alianciach teda partneri kombinuju svoje zdroje iba
v urcitej oblasti svojich podnikatel'skych aktivit. Aliancie S majetkovou ucastou mozu
nadobudnut’ formu spolo¢ného podniku (joint venture), minoritného podielu alebo equity
swap (Ferenc¢ikova, S. a kol., 2013).

Zéakladnymi motivmi vytvarania strategickych aliancii st vstup na zahrani¢ny trh (Casto
kombinovany s nutnost’ou prekonania bariér vstupu na trh), spolo¢né znasanie rizika (najma
rizika spojeného S vysokou kapitalovou narocnostou investicii), spolo¢né znasanie nakladov
(napr. vyskumu a vyvoja), reakcia na aktivity konkurencie, spolo¢né vyuzivanie globalnych
zdrojov (napr. letiskové terminaly) a ucenie sa od partnerov (Ferencikova, S. a kol., 2013).

Marketingova aliancia znamena spojenie marketingovych aktivit partnerov na konkrétnom
trhu. KI'ai¢ovym znakom marketingovej aliancie je zvy€ajne vytvorenie unifikovaného imidzu
partnerov na urcitom trhu (Teng, B. S. — Das, T. K., 2008). Spolupraca moze fungovat’ ako
skratka k ziskaniu znalosti, ktoré¢ by firmy za inych okolnosti nedokazali nadobudnit
Vv prijatelnom cCase alebo za prijatelnych nakladov, napr. znalosti o zahrani¢nom trhu,
miestnych distribu¢nych kanaloch alebo zakaznikoch (Das, T. K. — Teng, B. S., 2000).

Kedze produkty potravinarskeho priemyslu st coraz viac Standardizované, marketingova
stratégia zalozena na povode vyrobku Vv uritom regione (alebo Vv urcitej krajine) moze byt
sposobom jeho diferenciacie (Calvet, J., 2005).

I ked’ spolo¢nost’ mdze byt schopna vstupit’ na novy trh samostatne, moZze postradat’ Sirku
sortimentu potrebnu na uspokojenie potrieb tamojSich zadkaznikov. V tomto pripade moze byt’
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vhodnym rieSenim spolupraca s inou firmou, kedy jeden partner poskytuje finanéné a 'udské
zdroje alebo znalosti potrebné na zahrani¢ni expanziu a druhy partner moze doplnit’ svojimi
vyrobkami medzeru v sortimente (Visser, E. J., 2004).

Niektoré vinne klastre uz principy spoloéného marketingu vyuzivaju, napr. klaster
Waipara na Novom Zélande profituje z ochoty pestovatelov hrozna a vyrobcov vina
spolufinancovat’ vyskumné a marketingové aktivity, vzajomného ucenia sa Clenov klastra
a budovania regionélnej identity (Migone, A. — Howlett, M., 2010). Cilski vyrobcovia vina
zase vysielaju spolo¢né marketingové delegacie do zahranicia (Felzenstein, C., 2012).

Pokial' ide o marketing, malé firmy zvyknt spolupracovat S miestnymi vyrobcami
CastejSie ako stredné a velké spolo¢nosti. Na zdklade tejto ochoty spolupracovat’ st malé
firmy nachylnej$ie na vytvaranie klastrov ako vicsie firmy. Uspory z rozsahu, ktoré malé
vinarstva mozu dosiahnut’ prostrednictvom klastrov im umoziuju konkurovat’ va¢sim firmam
z inych regiénov alebo krajin. Prikladom je vinny klaster Rioja v Spanielsku, ktorého
vydavky na propagaciu vin na hlavnych exportnych trhoch dosiahli 10 mil. EUR v roku 2010.
Spolo¢né marketingové vydavky, na ktoré prispievaju clenovia klastra, ul'ahcuju export
mens$im vindrstvam, ktoré by Vinom pripade nemali moznost predavat svoje vyrobky
v zahrani¢i (Lareina, M. — Gomez — Bezares, F. — Aguado, R., 2011).

Vinne klastre a marketingové aliancie mimo Slovenska

Vytvéaranie vinarskych klastrov je podmienené Specifickym prostredim (terroir)
a klimatickymi podmienkami potrebnymi pre pestovanie vini¢a. Dal§im dolezitym faktorom
je asociacia uritého regionu s kvalitou vin, ktoré sa v iom vyprodukuju (Migone, A. —
Howlett, M., 2010). Terroir je definovany ako ohrani¢ené a homogénne teritérium so silnou
identitou, charakterizované prirodnymi (pdda aklima) akultirnymi (historickymi
a socialnymi) podmienkami (Mueller, R. A. E. — Sumner, D. A. — Lapsley, J. T., 2006). Vo
Franctzsku vina ziskavaji oznafenie povodu Appellation d'Origine Contrélée (AOC), ktoré
signalizuje urcitt Uroven kvality vychadzajucu z tradi€nych sposobov vyroby avina
Specifického terroir. Toto oznacenie poskytuje jeho drzitelom urciti formu konkurencnej
vyhody (Calvet, J., 2005).

.....

vyrobcov vina. Do tejto skupiny sa zarad’uju krajiny, ktoré vstapili na svetovu vinarsku scénu
v 70. a 80. rokoch 20. storo¢ia a nachadzajii sa mimo Eur6py, medzi nimi napr. Australia,
Cile, Novy Zéland alebo USA. Pripady prvych troch spominanych krajin dokazuju, Ze
exportne orientovana stratégia pozitivne koreluje s speSnostou vinarskych klastrov
(Migone, A. — Howlett, M., 2010).

Podla vyskumu, ktory sa uskutoénil v rokoch 2010-2011 v Argentine, Australii, Cile a na
Novom Z¢lande, hlavnymi dovodmi spoluprace vo vindrskom priemysle st prildkanie novych
zakaznikov a zvysenie trzieb z dlhodobého hl'adiska (Felzenstein, C., 2012).

Podla Aylwarda, D. K. (2004), v Juhoaustralskom vinnom klastri mozno pozorovat
pozitivnu koreldciu medzi inovaciami, exportnou orientdciou a blizkymi vztahmi
s odvetvovymi organizéciami, ako st napr. Cooperative Research Centre for Viticulture alebo
Australian Wine Research Institute.
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Podl'a prieskumu medzi 28 expertmi, ktori sa podielaji na riadeni cilskeho vinneho
klastra, najvacSimi prekazkami zvySenia konkurencieschopnosti odvetvia boli marketing,
propagacia, inovacie a internacionalizacia. Marketing, propagéacia a internacionalizacia boli
takisto oblasti s najva¢simi problémami Vv oblasti spolo¢nych aktivit ¢lenov klastra. Pokial’ ide
0 marketing, hlavnym problémom sa ukazal byt imidz Cile ako nizkonakladového vyrobcu
vina. Podl'a odbornikov existuje potreba vybudovania Cile ako znatky Vv zaujme zlep$enia
imidzu ¢&ilskych vin v zahraniéi. Vino je prvym produktom z Cile, ktory sa tspesne presadil
na svetovych trhoch. Znacka Cile v stvislosti s vinami by mohla vydlazdit’ cestu pre exportny
uspech d’alsich produktov z tejto krajiny (Visser, E. J., 2004).

Uspech ,New World” klastrov, zda sa, koreluje S uplatiiovanim exportnej stratégie,
prinajmensom V pripade Australie, Cile a Nového Zélandu (Visser, E. J., 2004). Relativne
silnt korelaciu mozno pozorovat’ medzi dobre vyvinutou organiza¢nou Strukturou vinarskeho
priemyslu, silnou exportnou orientaciou a malym domacim trhom (Migone, A. — Howlett, M.,
2010). Klastre mozu prispiet’ K zvySeniu exportov tym, ze zlepSuji povedomie o exporte
medzi ich c¢lenmi avytvaraji podmienky vhodné na uplatiiovanie medzinarodného
marketingu (Aylward, D. K., 2004).

Vysoky objem exportu nie je nevyhnutnou podmienkou exportného spechu krajiny, ako
dokazuje priklad Nového Zélandu: iked objem exportu ztejto krajiny je obmedzeny,
novozélandské vina vykazuji najvy$Siu priemerni cenu na medzindrodnych trhoch
(Migone, A. — Howlett, M., 2010). Ich marketingova stratégia je zalozena na tizkych trhovych
segmentoch a vysokej kvalite (Felzenstein, C., 2012).

Jednym 7z typickych prikladov uspesnych vinnych klastrov (spomenuty V ¢lanku
M. Portera z roku 1998, Clusters and the new economics of competition) (Porter, M., 1998) je
Kalifornsky vinny klaster, ktory je organizovany okolo pestovatel'ov vini€a a vyrobcov vina.
Dolezita ulohu hraju aj firmy a inStiticie poskytujice tovary a sluzby potrebné pre Cinnost’
pestovatelov a vyrobcov, rovnako ako vlada, vzdelavacie a vyskumné inStitacie. V tomto
klastri teda mozno pozorovat’ horizontalne i vertikalne prepojenia medzi jeho ¢lenmi.

Vinny klaster mdéze naStartovat’ celt ekonomiku regionu, ako dokazuje priklad klastra
Rioja v Spanielsku. Podl'a §tudie pokryvajiicej 180 vinarskych spoloénosti a 50 dodavatel'ov,
77 % investi¢nych a prevadzkovych vydavkov vinarstiev na kipu tovarov a sluzieb pripadlo
na obchod so spolo¢nostami priamo V regione Rioja (Migone, A. — Howlett, M., 2010).
Priamo vo vinnom klastri je zamestnanych priblizne 14 tis. 'udi, nepriamo klaster poskytuje
prijmy d’al§im 20 tis. obyvatel'ov. Produkcia je zamerana na vina vysokej kvality a je
zalozend na miestnej Specifickej metdde vinneho kvasenia. Zalozenie novych vinarstiev
povzbudzuje rozvoj d’alSich odvetvi, ako st napr. vyroba strojov a zariadeni alebo vystavba.
Vyvoj tychto podpornych odvetvi je teda naviazany na vyvoj vinarstva v oblasti (Lareina, M.
— Gomez — Bezares, F. — Aguado, R., 2011).

Ruzickova, K. a Korab, P. (2013) uskutoc¢nili vyskum zamerany na vplyv ¢lenstva vo
vinarskej aliancii V8 na vykonnost’ firiem, merani na zaklade porovnania vyvoja hodnoty
¢lenskych aneélenskych firiem. Oba typy firiem posobili v Ceskej republike, bez ulasti
zahrani¢nych investorov. Motivmi na vytvorenie aliancie V8 boli koordindcia
marketingovych aktivit v Ceskej republike i V zahrani¢i, zdielanie know-how, spolo¢na
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predajné politika na zahrani¢nych trhoch a zvysenie kvality. Vysledky vyskumu ukazuju, ze
hodnota clenskych firiem vyrazne vzrastla, zatial ¢o hodnota neclenskych firiem vzrastla
menej vyznamne, resp. V jednom pripade dokonca poklesla.

Vyskum

V ramci otazok dotaznikového prieskumu sme od zucastnenych subjektov pozadovali
minimalne identifikdciu ich predmetu cinnosti. ISlo o polouzavreti otdzku, kde okrem
preddefinovanych odpovedi (vyroba vina, pestovanie vini¢a, distriblcia a predaj vina vlastne;j
vyroby, distribucia apredaj vina od inych firiem, poradenstvo vo vyrobe vina) mali
respondenti moznost’ uviest’ vlastnu odpoved. VAicSina respondentov uskutocneného
prieskumu sa zaoberala vyrobou vina (74,63 %) a pestovanim vini¢a (64,18 %). Do kategérie
Iné patria napr. poradenstvo vo vyrobe vina, organizicia vinarskych podujati, vyroba
analytickych pristrojov alebo degustacie pre zahrani¢né skupiny turistov. Ostatné poc¢etnosti
su viditelné v Grafe 1 (pozn.: v jednotlivych grafoch st pri kazdej z moznosti uvedené
konkrétne pocty respondentov, percentudlny podiel respondentov na ich celkovom pocte,
resp. oba tieto udaje zaroven):

Predmet ¢innosti respondentov
Field of business activity of respondents

Graf 1
B - Distriblcia a predaj vina od inych _ 12
firiem
C - Distriblcia a predaj vina vlastnej _ 32
vy roby
E-Vyrobavina 50

Prameri: vysledky viastného prieskumu [ Source: results of own research
A — other, B — distribution and sales of wine from other companies, C — distribution and sales of own wine, D —
grape growing, E — production of wine
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21 (31,34 %) respondentov z celkového poctu 67 dopytovanych exportuje svoje vyrobky
do zahraniCia. Za najvacSie bariéry, ktoré brania slovenskym vinarenskym spolo¢nostiam
VvV exporte, mozno, na zdklade ich odpovedi, povazovat ndroCnost budovania novych
odbytovych kanadlov na zahrani¢nych trhoch (30,43 % respondentov) a nedostatocné
mnozstvo vyrobkov, ktoré by bolo mozné exportovat (26,09 % respondentov). Je
pozoruhodné, ze vsetci respondenti, ktori sa v jednej z predchadzajucich otazok prieskumu
vyjadrili, Ze neexportuju svoje vyrobky do zahranicia, zadroven uviedli, Ze ani nemaji zdujem
0 vyvoz svojich produktov. Ticto skuto¢nosti si znazornené na Grafe 2. Na doplnenie
uvadzame, Ze i8lo o uzavretu otazku S moznost’ou vyberu prave jednej odpovede.

Najvicsie prekazky braniace exportu vyrobkov slovenskych vinarov
The largest barriers inhibiting Slovak wineries from export
Graf 2

2,17 %
I

6,52% 4,35%

M A - Narocnost budovania
odbytovych kanalov na novych

zahranicnych trhoch: 14
W B - Nemam zaujem o exportsvojich

vyrobkov: 14

30,43%

26,09 %

C - Nedostatoéné mnoistvo
vyrobkov, ktoré by mohli byt

30,43% uréené na export: 12
B D - Vysoké naklady na export: 3

B E - Neznalost zahrani¢nych trhov: 2

Pramen: vysledky viastného prieskumu | Source: results of own research

A — difficulty of distribution channels establishment in foreign markets, B — I am not interested in export of my
products, C — insufficient amount of products that could be assigned for export, D — high costs of export, E —
unfamiliarity with foreign markets, F — high risk of financial losses

35,82 % respondentov je presvedCenych, ze by im kooperacia Sinou slovenskou
vinarskou firmou pomohla zvysit' informovanost’ zédkaznikov o ich vyrobkoch Vv zahraniéi.
28,36 % respondentov si mysli, ze takato spolupraca by im pomohla znizit’ naklady exportu
arovnaky pocet respondentov suhlasi s mySlienkou, ze by im takato spoluprdca pomohla
urychlit’ vstup na zahrani¢né trhy. Napriek tomu az 37,31 % respondentov si mysli, Ze takato
spolupraca by pre nich nemala Ziadne pozitivne efekty. Iba niekol'’ko respondentov si mysli,
ze vzajomna spolupraca vinarskych firiem by mohla napomoct’ K zniZeniu rizikovosti exportu
alebo k zlepseniu imidzu ich vyrobkov V zahrani¢i. ISlo o otazku S moznostou vyberu
viacerych odpovedi.
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Nazor slovenskych vinarskych firiem na ich vzajomnu spolupracu
Opinion on how the cooperation with other Slovak wineries could impact export

Graf 3

5219% 417% M A - Nic z vySsie uvedeného:
25

26,04 %

M B - Zvysit informovanost
zdkaznikov v zahranici o
Vasich vyrobkoch: 24
C - Znizit naklady exportu:
19

19,79 %

M D - Urychlit vstup na
zahranicneé trhy: 19

B E - Znizit rizikovost exportu:
5

Prameri: vysledky viastného prieskumu [ Source: results of own research
A — none of stated, B — increase customer awareness of your products abroad, C — reduce export costs, D —
accelerate foreign markets’ entry, E — lower export risks, F — improve image of your products abroad

Pokial’ ide o ochotu vytvorit marketingova alianciu slovenskych vinarskych firiem
s ciel'om ul’ah¢it’ ich vyvoz, az 65,67 % z opytanych by s takymto rieSenim sthlasilo:

Stanovisko k vytvoreniu marketingovej aliancie slovenskych vinarskych firiem
Opinion on creation of Slovak wineries " joint marketing alliance

Graf 4

HA- Ano: 44
BB - Nie: 5

C- Neviem: 18

Pramen: vysledky viastného prieskumu | Source: results of own research
A — agree, B — disagree, C — | do not know

Prevazna vicsina respondentov (85,07 %) je presvedCena, Ze vytvorenie spolo¢nej
marketingovej stratégic za uCelom prezentacie slovenskych vin by prispelo K zvySeniu
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povedomia o nich v zahrani¢i. Takyto konsenzus by mohol poskytnat’ zaklad pre spolupracu
jednotlivych organizacii v oblasti slovenského vinarskeho priemyslu a nakoniec by mohol
viest’ k vytvoreniu marketingovej aliancie.

Stanovisko k vytvoreniu spolo¢nej marketingovej stratégie za ucelom prezentacie
slovenskych vin v zahranici
Opinion on common marketing strategy of Slovak wineries impact on their presentation
abroad

Graf 5

mA- Ano: 57
W B - Nie: 2

C- Neviem: 8

Pramen: vysledky viastného prieskumu | Source: results of own research
A — positive impact, B — no positive impact, C — | do not know

76,12 % respondentov sa zhodlo, Ze vytvorenie vindrskeho klastra (¢i uz celoslovenského
alebo vramci jednotlivych vinohradnickych oblasti) by mohlo mat pozitivny vplyv na
konkurencieschopnost’ slovenského vinohradnictva. Opédt’ mdZzeme poznamenat, Ze vacSina
z respondentov dopytovanej vzorky je ochotna spolupracovat’ za t¢elom dosiahnutia spolo¢ne
vyuziteI'nych vyhod.
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Nazor na vplyv vytvorenia vinarskeho klastra (klastrov) na zvysSenie
konkurencieschopnosti slovenského vinohradnictva
Opinion on wine cluster creation impact on Slovak viticulture competitiveness

Graf 6

3%

H A-Ano: 51
HB- Nie: 2

C- Neviem: 14

Pramen: vysledky viastmého prieskumu | Source: results of own research
A — positive impact, B — no positive impact, C — | do not know

Podla vysledkov vlastného prieskumu by mali byt ucastnikmi klastra jednoznacne
vyrobcovia vina (tito moznost oznacilo az 94,03 % respondentov). Pestovatelia hrozna
(64,18 % respondentov) a distribatori vina (47,76 %) by taktiez mali podla nazoru
respondentov byt ucastnikmi takéhoto klastra. Ostatné pocetnosti su viditelné v Grafe 7.
Medzi iné firmy S prepojenim na vinarsky priemysel su zaradené napr. vyrobcovia flia$,
obalov, strojov apod. Co sa tyka zadefinovania typu otdzky, ilo o otazku s moznostou
vyberu viacerych odpovedi.
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Potencialni ¢lenovia vinarskeho klastra
Opinion on potential members of a wine cluster
Graf 7

W Pocet respondentov

A: Ziadne z uvedenych
B: Nie distributor, iba vyrobca
C: Mzea, galérie a dalsie subjekty...

D: Vzdelavacie a vyskumnéinstitlcie

F: Ubytovacie zariadenia
G: Restauracie

H: Reklamné agentiry

I: Organy samospravy

J: Stétne indtitlucie

K: Distribltori vina

L: Pestovatelia hrozna

M: Vyrobcovia vina

Prameri: vysledky viastného prieskumu [ Source: results of own research

A — none of stated, B — not distributors, only winemakers, C — museums, galleries and other tourism-related
institutions, D — educational and research institutions, E — other companies with linkages to the wine industry, F
— accomodation, G — restaurants, H — advertising agencies, | — municipalities, J — government institutions, K —
wine distributors, L — grape growers, M — wine producers

Zaver

Studiac podl'a vysledkov vyskumu, subjekty posobiace v slovenskom vinohradnictve su si
vedomé prilezitosti a vyhod, ktoré vyplyvaju zo vzajomnej spoluprace. Vacsina respondentov
si mysli, Ze vytvorenie marketingovej aliancie by mohlo ulah¢it export jej clenov
a vytvorenie vinarskeho klastra by mohlo zlepsit' konkurencieschopnost’ slovenskych vin.
Spolupraca medzi vyrobcami vina, dodavate'mi, vyskumnymi in$titiciami, univerzitami ¢i
dokonca spotrebiteI'mi Vv rdmci marketingovej aliancie by mohla stat’ na zaciatku vytvorenia
inStitucionalizovaného vinneho klastra. Pre malé astredné firmy (ktoré z vicSej casti
vytvaraju slovenské vinohradnictvo) je obzvlast narocné vstupit apresadit’ sa na
zahraniénych trhoch (najmd kvoli ich obmedzenym l'udskym a finanénym zdrojom).
Marketingova aliancia by im mohla pomoct’ zniZit' ndklady a zvysit’ Sance na vstup na nové
trhy. Vel'ka vicsina respondentov sa zhodla na tom, ze spolocna marketingova stratégia by
mohla zlepsit' povedomie o slovenskych vinach v zahrani¢i. Oznacenia povodu, ako napr.
,,Krajina povodu” ¢i ,,Region povodu” by mohli byt jednym z benefitov marketingovej
aliancie pre jej €lenov. Hodnota tohto oznacenia bude odvodenad od reputacie Elenskych
firiem. Budovanie Slovenska ako vindrskej znacky by teda malo byt postavené na kvalite
a uspechoch jednotlivych vin aich vyrobcov (napr. iba Vv roku 2013 slovenské vina ziskali
9 zlatych a9 striebornych medaili na medzinarodnej sutazi Bacchus v Madride, 9 zlatych
medaili na sitazi Vinalies Internationales v Parizi a3 velké zlaté a 19 zlatych medaili na
Concours Mondial de Bruxelles — jednom z piatich najvyznamnejsich vinarskych podujati na
svete).
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Vyskum ukéazal, ze v slovenskom vinohradnictve existuje ochota spolupracovat’, dokonca
i medzi konkurentmi. Prostrednictvom tejto spoluprace medzi konkurentmi (co-opetition) by
slovenski vinari mohli ispesne vstipit’ na zahrani¢né trhy, ako to bolo aj Vv pripade krajin ako

Austrélia alebo Cile, ktoré sa dnes zarad’'ujii medzi najispesnejSich exportérov vina na svete.
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Z vedeckého zZivota
From Scientific Life
Za doc. Ing. Vierou IZakovou, PhD.

Zaciatkom marca 2014 odborni avedecku
pol'nohospodarsku komunitu zastihla smutna sprava, ze
smrt’ prerusila zivotni cestu, vo veku nedozitych 71
rokov, polnohospodarskej ekonémky anasej byvalej
kolegyne doc. Ing. Viery Izakovej, PhD.

Doc. Viera Izakova sa narodila 11. maja 1943
v Martine, ale vyrastala v Sarisskych Bohdanovciach
pri PreSove, kde stravila vacsinu svojho adolescentného
zivota. Pochadzala z pravnickej rodiny. Po vystudovani
preSovského gymnézia absolvovala Vysoku Skolu
pol'nohospodarsku (dnes Slovenska pol'nohospodarsku
univerzitu), Prevadzkovo-ekonomicka fakultu v Nitre.
Poznanie Zivota na vidieku, jej osobna disciplina,
vytrvalost’ a zodpovednost’ prispeli k zaujmu o vysokoskolské studium pol'nohospodarskeho
zamerania, ktoré ukoncila S vyznamenanim. Po kratkom posobeni v Jednotnom rol'nickom
druzstve Krasna nad Hornadom pracovala na podnikovom riaditel'stve Obchodu s ovocim a
zeleninou v Kosiciach. Ako ¢lovek vysoko intelektudlne zalozeny inklinovala k poznaniu
a dalsiemu stadiu. V roku 1968 sa stal jej pracoviskom Vyskumny ustav ekonomiky
pol'nohospodarstva a potravinarstva v Bratislave, kde prezila na réznych poziciach, ale vzdy
ako aktivna vyskumnicka, neskor vedecka pracovnicka a riaditel’ka tohto ustavu, cely svoj
profesiondlny Zivot. Doc. 1zdkova uZ ako tridsatrona sa stala zodpovednou rieSitel’kou
vyskumnej tilohy a od roku 1973 neustile riesila ilohy Statneho programu ekonomického
vyskumu, zamerané na ekonomiku pol'nohospodarstva. V roku 1976 uz ako matka dvoch deti,
syna adcéry, obhdjila kandidatsku dizertacni pracu a ziskala hodnost kandidata vied.
V obdobi rokov 1973 az 1989 samostatne rieSila alebo koordinovala desiatky vyskumnych
etap a Ciastkovych uloh. Publikovala znich viaceré vedecké aodborné clanky, co jej
umoznilo uz od roku 1981 dosiahnut’ vyssi vedecky kvalifika¢ny stupenn samostatnej vedecke;j
pracovnicky.

Pocas svojho profesionalneho pdsobenia na tstave sa docentka Izakova viackrat odborne
preorientovala na rdzne problematiky. Povodne sa Specializovala na otazky hmotnej
zainteresovanosti, neskor sa venovala vyrobkovej ekonomike v pol'nohospodarstve a nasledne
agrarnej politike, analyzam G¢innosti ekonomickych nastrojov a dochodkovosti
pol'nohospodarskych podnikov v roznych prirodnych podmienkach Slovenska a posledne
vyvoju agrarneho trhu a obchodu v SR.

Riaditel’kou VUEPP bola docentka Izakova od roku 1991 do roku 1999 ana ustave
pracovala do roku 2003. Jej zasluhou sa ustav stdl znamym a vysoko angazovanym
vyskumnym pracoviskom a poradenskou organizaciou pre Ministerstvo pddohospodarstva SR
a transformujuce sa podniky. V rokoch 1994-2002 koordinovala dva rozsiahle vedecko-
technické projekty orientované na agropotravinarsky trh Slovenska a tiez vyznamny projekt
,Restrukturalizcia pol'nohospodarskej vyroby v SR, na rieSeni ktoré¢ho sa zli¢astnila takmer
celd vedecko-vyskumna komunita z pol'nohospodarskeho vyskumu na Slovensku. Pre
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Ministerstvo pddohospodarstva SR vykonavala vladne poradenstvo v oblasti agrarnej politiky,
taktiez sa venovala otdzkam reStrukturalizacie a konkurencieschopnosti potravinarskeho
priemyslu.

V poradenstve pre polnohospodarske a potravinarske podniky bola ¢inna v oblasti
privatizacie, oceniovania majetku, revitalizacie podnikov a resStrukturalizacie potravinarskych
odvetvi.

Poznatky z oblasti vyskumu zacala ako externa ucitel’ka odovzdavat Studentom na
Slovenskej pol'nohospodarskej univerzite v Nitre, kde sa v roku 1994 habilitovala na Fakulte
ekonomiky a manazmentu. V ramci spoluprace s univerzitou bola Skolitelkou viacerym
doktorandom.

Presadila sa aj na pode Slovenskej polnohospodarskej akadémie, kde ju takmer vyluéne
muzské akademicka obec ako druhtl zenu zvolila najprv za riadnu ¢lenku akadémie a potom
aj za Clenku Predsednictva SAPV. Do roku 2001 bola 4 roky aj predsedkynou odboru
ekonomiky a manazmentu SAPV.

Docentka Izakova mala vysoké renomé v odbornej pol'nohospodarskej verejnosti, ¢oho
dokazom je skuto¢nost, ze bola vo vedeckych radach Slovenskej pol'nohospodarskej
univerzity ijej Fakulty ekonomiky amanazmentu ako ajFakulty manazmentu pri
Ekonomickej univerzite v Bratislave. Dalej posobila ako &lenka redakénych rad vedeckych
a odbornych ¢asopisov v SR a CR. Jej hlboké profesionalne znalosti vyuzil Vybor Narodnej
rady SR pre podohospodarstvo aj Kancelaria prezidenta Slovenskej republiky.

Plodna vyskumna ¢innost’” docentky Izakovej bola sprevadzana mnozstvom odbornych
a vedeckych ¢lankov nielen v slovenskych periodikach, ale aj v CR aRakusku, ako aj
kniznymi publikaciami a prednaskami doma i v zahranici.

Uspesna vedecko-vyskumna, pedagogicka a poradenska ¢innost, priprava vedeckych
pracovnikov, ale 1 dalSie spolocenské aktivity, boli na vysokej Grovni ocenené mnohymi
vyskumnymi, akademickymi a spolocenskymi institiciami ako uznanie jej profesionalneho,
I'udského 1 ob¢ianskeho prinosu.

Po rokoch uspesného profesijného Zivota sa vratila naspat’ do svojho kraja, v ktorom
vyrastala, kde oceniovala svoje rodinné zazemie a spojitost’ s prirodou.

V odchode docentky Viery Izakovej stracame vzacneho Cloveka a priatela, ktorého
zdobila ambicidznost’ a zodpovednost. Obdivovali sme jej mySlienkovy rozhlad, tvorivost
a profesionalitu, ale aj zmysel pre priatel'stvo. Bola naSim radcom, ale aj narocnym kritikom
a posudzovatelom. Jej meno ostane navzdy spojené s historiou ekonomického
pol'nohospodarskeho vyskumu na Slovensku.

Cest jej pamiatke !

Ing. Zuzana Chrastinova

National Agricultural and Food Centre,
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Informacie zo sveta
Information from abroad

Predvidanie: Budicnost’ poPnohospodarstva a potravin (2011)

Foresight. The Future of Food and Farming

vol'ne spracované zo zavere¢nej spravy projektu: Foresight. The Future of Food and Farming
(2011) Final Project Report. The Government Office for Science, London

V roku 2050 sa pocet obyvatel'ov Zeme odhaduje na vySe 9 miliard, ¢o bude klast’ vysoké
naroky na zabezpecenie dostatku réznorodych, vyzivnych a kvalitnych potravin a sti¢asne na
efektivne a udrzatelné vyuzivanie prirodnych a energetickych zdrojov. Svetovy potravinovy
systém celi problému nasytit vac¢si pocet l'udi, ale s prihliadnutim na ochranu Zivotného
prostredia a zachovanie ekologického systém. Podporovat’ sa preto bude trvale udrzatel'na
intenzifik4cia pol'nohospodarskej vyroby, teda zvySovanie hektdrovych vynosov, zvySovanie
efektivnosti spotreby vstupov, ale pri znizovani negativnych vplyvov na zZivotné prostredie.

Podl'a spolo¢nej expertnej porady Svetovej zdravotnickej organizacie, Organizacie pre
pol'nohospodarstvo a potraviny a Univerzity Spojenych narodov sa denna stravovacia
energeticka davka pohybuje umuzov vo veku 18-30 rokov Vv zavislosti od hmotnosti
a zivotného Stylu v rozpati 2 100-4 500 kcal a u zien 1650-3 850 kcal. Pre zabezpecenie
vyzivy rasticeho poctu obyvatelov planéty bude musiet’ polnohospodarska prvovyroba
a spracovatel'ské odvetvia hl'adat’ moznosti udrzatelného vyuZzivania prirodnych zdrojov,
maximalneho vyuZivania obnovitelnych zdrojov, zavadzania inovéacii v pol'nohospodarstve
a v potravinarskom priemysle, znizovania potravinového odpadu pri zachovavani biodiverzity
fauny a flory, krajinotvorby a pritom prihliadat’ na klimatické zmeny a na trendy stravovacich
navykov spotrebitel'ov.

Na svetovy potravinovy systém buducich troch desatro¢i budi okrem zvySujiceho sa
poctu spotrebitel'ov vplyvat’ nasledujtce faktory:

- Zmeny v charaktere stravovania a priemernej spotrebe na osobu

Predpovede hovoria 0 zvySovani dopytu po proteinovych potravinach, teda maése
a masovych vyrobkoch, pretoze sa budu zvySovat’ redlne prijmy obyvatel'stva priemyselne sa
rozvijajucich krajin sveta. Vyroba misa si vsak vyzaduje viac zdrojov ako rastlinna produkcia.
Napriek dynamickému rastu ekonomik juznej Azie sa spotrebitel'sky zaujem, z kultirnych
a nabozenskych dovodov, bude orientovat’ na vegetariansku a rybaciu stravu.

- Riadenie trhov a Stdtne zasahy

Predpoklada sa trend zniZovania vyrobnych subvencii do agro-potravindrskeho sektoru,
obmedzovanie obchodnych restrikcii a intervencii na trhu. Technologicky pokrok znizuje
transakéné ndklady a zjednodusSuje logistiku obchodu napriek velkym geografickym
vzdialenostiam. Bude pokracovat rast novych potravinovych ,supervel'moci®, ktoré budu
exportovat’ polnohospodarske produkty a potraviny na svetovy trh (Brazilia, Cina, India,
Ruské federacia). Medzi v sti€asnosti obmedzeny pocet vel'kych transnacionalnych korporacii
v odvetviach pol'nohospodarstva, rybarstva, potravinarstva, dopravy a maloobchodného
predaja vstipia nové spolocnosti z ekonomicky sa rozvijajicich krajin.
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- Klimatické zmeny

Rastlinna produkcia a vykonnost zivoc¢isnej vyroby V celosvetovom meradle buda
ovplyvilované zvySujucimi sa teplotami a koncentraciami oxidu uhli¢it¢ho, niz§im thrnom
zrazok, vyssou frekvenciou vyskytu extrémnych udalosti (suchd, zaplavy, sopecné erupcie,
hurikany), mimosezonnymi vykyvmi pocasia, nakazlivymi Skodcami a chorobami rastlin.

- Tlak na prirodné zdroje

Pol'nohospodarska prvovyroba bude zapasit' s ubytkami polnohospodarskej pdody
zdovodu urbanizdcie, so zhorSovanim podnych parametrov z dovodov erdzie
a intenzifikatnych metdd pestovania, SrozSirovanim pustnych a zasolenych oblasti,
limitovanou rozlohou. Nevyhnutné bude usmeriiovat’ vyuzivanie pddy na pol'nohospodarske
ucely, efektivnejSie hospodarit’ s vodnymi zdrojmi a zastavit’ premenu dazd’ovych pralesov na
pol'nohospodarsku podu kvoli hrozbe sklenikovych emisii a Strate biodiverzity. Len za
vynimo¢nych okolnosti bude mozné premenit les, pasienok alebo mociar na
pol'nohospodarsku pddu. Pol'nohospodérsku i potravinarsku vyrobu bude ovplyvitovat
pokracujtci rast cien energii (ropy, zemného plynu, elektriny).

- Zmeny V hodnotovych a etickych postojoch spotrebitelov

Agrotechnologické postupy pol'nohospodarstva a spracovatel'ské postupy potravinarstva
sa budu prispdsobovat’ spravaniu spotrebitel'ov, napr. akceptacie geneticky modifikovanych
potravin, nanotechnoldgii, klonovania hospodarskych zvierat, syntetickej bioldgie ako aj ich
postojom ku ekologickému hospodareniu, zaobchddzaniu so zvieratami, k Cerstvosti
pol'nohospodarskych produktov, k baleniu potravin, k obchodnym praktikam v maloobchode.
Internet a socialne siete budu ulahCovat’ prenikanie celosvetovych trendov zdravej vyzivy
a konzumacie potravin.

- Premenlivost cien

Volatilita cien pol'nohospodarskych produktov a potravinarskych vyrobkov na
svetovom trhu sa bude vyrazne zvySovat' s ohl'adom na ocakavané vykyvy cien energii,
rast dopytu po potravinidch, legislativne zmeny v oblasti Zivotného prostredia
a medzinarodného obchodu.

- Neocakavané udalosti

Nepredvidatelné zmeny moézu viest ku kvalitativnym zmenam v pol'nohospodarske;j
a potravinarskej vyrobe, napr. ulahcenie pristupu ku dusevnému vlastnictvu a urychlenie
pristupu k inovacidm pre rozvojové Staty; ubudanie slnecnej energie spdsobenej sopecnym
prachom; nahla ekonomicka stagnacia rozvijajucich sa krajin; porucha v jednej alebo
viacerych jadrovych elektrarnach vo svete; vyrazny ubytok vcelstva; vyprodukovanie osiva
bez potreby opelovania a hnojenia; vytvorenie svetovej organizacie pre kontrolu exportu
urcitych pol'nohospodarskych produktov a potravinarskych vyrobkov.
- Vzdelavacie sluzby

ZvySovanie vzdelanostnej urovne producentov potravin, prehlbovanie zrucnosti,
informovanie o progresivnych agro-technologickych postupoch, o inovativnych systémov
hospodarenia, o environmentalnych dopadoch, o modernych informac¢nych a komunika¢nych
technologiach su rozhodujuce predpoklady rastu produktivity.

National Agricultural and Food Centre,
Research Institute of Agricultural and Food Economics
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- Infrastruktura

ZlepSenia v kvalite infraStruktary (ciest, pristavov, zavlazovacich a skladovacich
zariadeni, komunika¢nych systémov) znizia produkéné a dopravné naklady a urychlia
prepravu potravin vratane rychlo sa kaziacich (ovocia, zeleniny, ryb) ku finalnym
spotrebitel'om.

- lnovacie

Implementovanie najnovsich vysledkov vedy a vyskumu bude zvySovat objem rastlinnej
a zivoCiSnej produkcie a bude reagovat na environmentalne vyzvy (nedostatok vody,
zhorSovanie kvality pddy, vyskyt Skodcov, choréb plodin, skodlivé emisie a pod.). Prospesné
bude kombinovanie bio-technologickych, agronomickych a pol'nohospodarsko-ekologickych
pristupov.

V priemyselne najvyspelejSich krajindch sveta spotreba médsa (najmd bravéového
a hydinového) dosiahla vrcholnti hranicu a v nasledujtcich tridsiatich rokoch bude spotreba
mésa a masovych vyrobkov pravdepodobne stupat’ v priemyselne sa rozvijajucich krajinach
vychodnej a juhovychodnej Azie (Cine, Juznej Korei, Vietname), juznej Ameriky a Afriky
a Vv Statoch strednej a vychodnej Eurdpy. V roku 2050 by chov hovédzieho dobytka mohol
celosvetovo vzrast’ oproti stic¢asnému stavu o priblizne 70 %, chov koz a oSipanych o takmer 60
%, ¢o zvysi dopyt po krmovindch na baze obilnin. Tempo a rozsah urbanizacie, zvySovanie
prijmov mestského obyvatel'stva, osvojovanie mestského zivotného Stylu, vystavovanie
spotrebitelov  reklame pravdepodobne povedie k zvySenej spotrebe spracovanych
potravinarskych vyrobkov s vysokym obsahom tukov a cukrov.

Vymera pol'nohospodarskej pody vo svete predstavuje priblizne 4,6 mld. ha, z toho vhodnej
na rastlinni produkciu je asi 3 mld. ha, priCom realne sa obhospodaruje okolo 1,6 mld. ha.
Zauplynulych 40 rokov klesla priemernd rozloha pol'nohospodarskej pody pripadajica na
jedného obyvatel'a nasej planéty z 1,30 na 0,72 ha. Procesom urbanizacie a narastom poctu
obyvatel'ov sa podiel pol'nohospodarskej pody na 1 obyvatela v nasledujucich rokoch este
Znizi.

Dlhodoby trend nizkych cien hlavnych pestovanych plodin sa skoncil a s vysokou
pravdepodobnostiou budl ceny potravin pocas nasledujlcich tridsat’ rokov stupat. Predpoveda
sa narast cien obilnin, najmé kukurice a ryZe 0 minimalne 30 %.

Trend potvrdili vysledky ¢iastoéne vyvazeného trhového modelu IMPACT, ktory vyvinul
Vyskumny tstav pre medzindrodni potravinova politiku (IFPRI). Model simuloval rast
produkcie podmieneny cenami polnohospodarskych produktov a vstupov, tempom rastu
produktivity a rozSirovania pestovatel'skej vymery, investiciami do zavlazovacich systémov. Na
strane dopytu skumal zavislost' prijmov spotrebitel'ov, rastu populacie a spotreby potravin,
krmovin a energetickych zdrojov. Vysledky naznacili zniZenie rastu hektarovych vynosov
obilnin z dovodov klimatickych zmien a spomalenia rastu produktivity, ked’ze sa v poslednych
rokoch znizovali verejné vydavky do pol'nohospodarskeho vyskumu a vyvoja.

Zasluhou intenzifikacie pol'nohospodarskej vyroby prostrednictvom umelého zavlazovania,
aplikovanim priemyselnych hnojiv a pesticidov, mechanizéciou sa od roku 1961 priemerné
vynosy kukurice vo svete zvysili z necelych 2 ton na vySe 5 ton na hektar a ryZze z 2 ton na vySe
4 tony/ha. Existujuce znalosti a technologie umoznuji zvysit' priemerné hektarové vynosy
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obilnin v Ruskej federacii, na Ukrajine, v Kazachstane alebo vo viacerych africkych krajinach
na dvojnasobok. Prirodné a ekologické predpoklady spolu s aplikovanim modernych
technoldgii, technologickych postupov avhodnymi ekonomickymi a inStituciondlnymi
podmienkami by dokézali zvysit' priemerné hektarové urody psSenice v Madarsku alebo
Vv Pol'sku zo sucasnych 4 ton na minimalne 7 ton. Hlavnou vyzvou vsak je, aby zvySenie
hektarovych vynosov neprekrocilo obnovovaciu kapacitu prirodnych zdrojov, nezhorSilo
zivotné prostredie a nesposobilo stratu diverzity.

Pre zabezpecenie vyzivy vicsieho poctu obyvatel'ov na zemeguli bude nevyhnutné vyrazne
znizit' pozberové straty a mnozstvo potravinového odpadu. Aktualny odhad hovori, ze v ramci
svetového potravinového retazca Ssa nespotrebuje priblizne 30 % vyrobenych potravin.
Predpoklada sa, ze bude pokracovat vyskum S$lachtenia a pestovania odrod
pol'nohospodarskych plodin menej nachylnych voci hnilobnému procesu alebo skodcom, ¢o by
znizilo straty po zbere a pri skladovani arody. Masova vyroba zlacni pouzivanie inteligentnych
tenkych obalov potravinarskych vyrobkov ako aj senzorickej technoldgie pre zistovanie
znehodnotenia zabalenych potravin a nanotechnologie pre predpovedanie trvanlivosti potravin
a stanovenie optimalneho datumu spotreby. RozSirovat' sa bude sortiment konzervovanych
a mrazenych potravin s dlhSou trvanlivostou. Prostrednictvom mobilnej komunikacie budu
spotrebitelia maloobchodnym prevadzkam a potravinarskym vyrobcom definovat’ presny subor
kritérii na potravinarsky tovar (zdravotnych, environmentalnych a socialnych).

V buducich troch desatro¢iach bude pokracovat’ trend dominancie malého poctu
nadnarodnych korporécii v ramci jednotlivych prvkov potravinového retazca (vyrobe osiv,
pesticidov, potravinarskych vyrobkov, maloobchode, preprave). Zo strany vlad najméi
ekonomicky vyspelych krajin sveta bude silniet’ zaujem o spolupracu a dosiahnutie dohody so
sukromnym sektorom ohl'adom dosiahnutia trvalej udrZatel'nosti polnohospodarske; a
potravinarskej produkcie, spravodlivosti v  ramci svetového potravinového retazca
apredchadzania zdravotnym  a environmentilnym obavam. Podla §tadie  Sterna’
pol'nohospodarstvo, vratane vyroby priemyselnych hnojiv, prispieva ku tvorbe sklenikovych
plynov 10 az 12 %. Podstatné zniZenie oxidu dusného umoznia v blizkej budtcnosti pokroky
Vv pestovatel'skych technologiach a zavadzanie pestovania novych odréd menej naroénych na
prisun dusika.

Okrem zvySovania polnohospodarskej  a potravinarskej produkcie, zniZovania
potravinového odpadu, zlepSovania efektivnosti svetového potravinového systému bude
Vv nasledujucich rokoch potrebné ovplyviiovat’ aj stravovanie obyvatel'stva. Presadzovat’ sa bude
znizovanie spotreby misa a mlie¢nych vyrobkov a naopak, zvySovanie konzumacie menej
spracovanych potravin s niZzSou naro¢nostou na prirodné zdroje a vyrobné vstupy (ovocia
a zeleniny). Na 1 kg hoviddzieho mésa musia napriklad prezivavce skonzumovat’ priblizne 7 kg
kifmneho obilia a priemerne sa pri ich chove spotrebuje 15 tis. litrov vody. Na vypestovanie 1
kg zemiakov sa spotrebuje 250 litrov vody. Na dosiahnutie zmeny v stravovani spotrebitel'ov
bude potrebné uplatnovat rozne ekonomické a legislativne paky (napr. zdanovanie
nepreferovanych potravin, nakupné smernice pre maloobchodnych predajcov a stravovacie

! Stern, N.: The Economics of Climate Change. The Stern Review. Cambridge University Press 2007, ISBN 978-
0-521-70080-1
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prevadzky, ktoré obmedzia spotrebitelom vyber nezdravych potravin, reklamné kampane

a vzdelavacie programy na zmenu spravania jednotlivcov).

V nasledujtcich troch desatroCiach sa ocakavaji vyrazné cenové vykyvy potravin, ktoré

budi ovplyviiované:

zvySenym rozsahom a frekvenciami vyskytu extrémneho pocasia (sucha, povodne, vichrice,
hurikany a pod.),

politickymi a obc¢ianskymi zmenami (napr. politickymi rozhodnutiami a opatreniami na
zmiernenie dopadov klimatickych zmien, na ochranu zivotného prostredia, na zachovanie
biotopov, na ochranu spotrebitelov, na znizovanie energetickej narocnosti produkcie
potravin, na podporu rozvoja vidieckych oblasti; Strajkami za zlepSenie socidlnych
podmienok a pod.),

ekonomickymi otrasmi (néarast cien energii, pohonnych hmot, priemyselnych hnojiv,
pesticidov, pol'nohospodarskej techniky),

narastom produkcie biopaliv,

trendom spotreby (smerom ku potravinam s vysokym stupfiom spracovania, vys§im
podielom konzumacie ekologickych a funkénych potravin),

Spekulaénym spravanim subjektov v dodavatel'skom ret'azci,
Statnymi intervenciami v dodévatel'skom ret'azci a vytvaranim strategickych rezerv potravin,

vyvojom rozmanitych technoldgii a biotechnologii (inovativne formy pestovania a chovu
hospodarskych zvierat, technoldgie spravovania pody, rezistentné odrody plodin voci
Skodcom a klimatickym zmenam, pestovanie plodin pre energetické ucely),

vy$§im  zapojenim Zien asocidlne znevyhodnenych skupin obyvatel'stva do
pol'nohospodarskej vyroby.

Ing. Ivan Masar
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Ekonomické parametre slovenského pol’'nohospodarstva a potravinarstva
V kontexte Statov EU

Chrastinovd, Z.: 1. vyd. Bratislava: VUEPP, 2013. 143 s. Sprievodny materidl: prilohy
59 tab.

Anotacia:

Praca je zamerand na zhodnotenie slovenského polnohospodarstva a potravinarstva
v kontexte §tatov EU-27, ktoré bolo vykonané na zaklade vybrané ekonomickych
a produké&nych indikatorov .V ulohe bola pouzita databaza Statistického iradu EU - Eurostatu
a databaza OECD, kde st uloZené udaje jednotlivych $tatov EU-27 vypoé&itané jednotnou
metodikou pre vietky staty EU-27. Akcent bol poloZeny na vyvoj ukazovatelov v rokoch
2004-2011. Pri rieSeni sa pouzili Standardné metdody vyskumnej prace a to zékladné
matematicko-statistické metody, analyza a syntéza, indexova metoda a komparativna analyza,
ukazovatel’ preukazanych komparativnych vyhod a komparativnej cenovej hladiny. Pomocou
metddy multidimenzindlneho Skalovania bola zaznamenana dynamika zmien ukazovatel'ov
Vv jednotlivych Statoch a zoskupeniach v priebehu sledovanych rokov. V ramci porovnania
vybranych indikatorov pol'nohospodarstva a potravinarstva za SR s ukazovate'mi Statov
EU-27 st vystupom mapy pozicii §tatov a tabul’ky. Cielom bolo skimanie pozicie Slovenska
k ostatnym $tatom EU-27. Z ekonomického hl'adiska slovenské pol'nohospodarstvo dosahuje,
v porovnani k priemeru EU-27, relativne nizky prijem z podnikatel'skej &innosti (vysledok
hospodarenia) na pracovni jednotku, ale vo vztahu k urovni vyroby dosahuje
disproporcionélne vysokl vyrobnu spotrebu oproti ostatnym $tatom. Je to v dosledku vysSich
vydavkov na pracovné a materialové vstupy, t.j. na pracovni jednotku, material, energie
asluzby. NizSie ekonomické vysledky slovenskych polnohospodarskych podnikov su
dosledkom stavu trhu so vstupmi a vystupmi, daniovej a dotacnej politiky a Struktury
podnikov. Objem podpor alokovanych do pol'nmohospodérstva Eurdpskej Uinie napr. v roku
2011 predstavoval 55,5 mld. €. Z tohto objemu 82,3 % smerovalo do ¢lenskych §tatov EU-15
a 17,7 % bolo rozdelenych do ¢&lenskych $tatov EU-12, t.j. pristapenych po roku 2004.
Podporna politika so sebou niesla, tak ako po iné roky, princip nerovnosti medzi starymi
a novymi ¢lenskymi Statmi.

Formovanie ponuky a dopytu slovenského trhu s potravinami
a pol’'nohospodarskymi komoditami

Galik, J. - Matoskova, D. — Krizova, S.: 1. vyd. Bratislava: VUEPP, 2013. 163 s. Sprievodny
material: Tab. 130, grafy 68, priloha 36 tabuliek.

Anotacia:

Udrzatelnost’ pol'nohospodarstva a potravinarstva Slovenska zavisi vo velkej miere
od zabezpecenia dostatocnej ponuky konkurencieschopnych, t.j. kvalitnych a cenovo
pristupnych potravin domdacej vyroby pre uspokojenie domaceho dopytu a zabezpeCenie
potravinove] bezpecnosti krajiny, pri si¢asnom vyuzivani vyhod medzinarodnej obchodnej
vymeny a vSetkych nastrojov SPP v oblasti obchodu s polnohospodarskymi
a potravinarskymi vyrobkami. Problematika konkurencieschopnosti agrarneho
a potravinarskeho sektora je pre zachovanie jeho zivotaschopnosti kli¢ovou a vysoko

National Agricultural and Food Centre,
Research Institute of Agricultural and Food Economics



Ekonomika polnohospodarstva e rocnik XIV. 1 / 2014

aktualnou témou a je velmi dolezit¢ vypracovat' analytické podklady, ktoré by prispeli
Kk posilneniu konkurencieschopnosti slovenskych pol'nohospodarskych a potravinarskych
vyrobkov nielen na zahraniénych, ale hlavne na domaécich trhoch, t.j. slovenské vyrobky by
mali byt schopné odolat’ pretlaku zahrani¢nych vyrobkov a uspokojit' kvalitativne aj
kvantitativne potreby slovenského obyvatel'stva, t.j. usilovat’ sa o bezpecnost’ a dostato¢nost’
slovenskych potravin na slovenskom trhu. V intenciach Programového vyhléasenia vlady SR
sa v suCasnom obdobi javi ako klIicovou potreba zvratit' klesajuci podiel slovenskych
vyrobkov v maloobchodnej sieti vzhladom na negativhy dopad na vyrobny sektor.
Nevyhnutnym krokom k dosiahnutiu tohto ciela je identifikovanie skuto¢ného stupna
konkurencieschopnosti  slovenskych  agropotravinarskych  komodit na  domacom
a zahrani¢nych trhoch vratane definovania a kauzalnej analyzy vSetkych faktorov a pricin,
ktoré k danému stavu vedl, ako aj definovania odporucani, resp. navrhov opatreni na
zlepSenie daného stavu smerujlice k zvySovaniu podielu slovenskych vyrobkov na trhu SR.
Zamerom rieSitel'ského kolektivu bolo pravidelne poskytovat’ pracovnikom deciznej sféry
komplexny podkladovy materidl pre rokovania na trovni vlady SR, EK a WTO o stave
slovenskych  agropotravinarskych  trhov ~ (vratane  malospotrebitel'ského  trhu)
a konkurencieschopnosti nasich vyrobkov na domécom a zahrani¢nych trhoch.

Rozvoj trhu s podou vo vzt'ahu k pozemkovym tpravam

Buday, S. - Grausovd, G. — Rybdr, V.: 1. vyd. Bratislava: VUEPP, 2013. 121 s. Sprievodny
materidl: 57 tab. v texte, 52 grafov v texte. Mapy 12. Tabulkova priloha 74 s.

Anotacia:

Usporiadané a scelené pozemkové vlastnictvo zvySuje trhovli hodnotu pol'nohospodarske;j
pddy, zjednoduSuje moznosti nakladania s pol'nohospodarskymi pozemkami (ktpa, prendjom)
a znizuje naklady na tieto ukony. Stabilizuje tieZ pozemkové¢ vlastnictvo a sicasne napomaha
rozvoju trhu s pddou. Trhova cena pozemkov sa tvori na vol'nom trhu pddy pod tlakom
ponuky a dopytu, pri¢om relacie medzi cenami na jednom trhu (v krajine, oblasti, obci) st
diferencované podla uzitkovych a inych objektivnych vlastnosti daného pozemku.
Neprehl'adnost’” v oblasti transakcii a na trhu najmu s polnohospodarskou pddou
vo vlastnictve fyzickych a pravnickych osob je dana neexistenciou funkénych Statistickych
zistovani a funkénych informacnych sieti. Pristup k dokladom, na zdklade ktorych prislo
k zmene vlastnictva, ako st konkrétne kiipne zmluvy, napriek tomu, Ze kataster je verejny, nie
je mozny. V roku 2013 boli v nadviznosti na predchadzajiice roky monitorované transakcie
S pol'nohospodarskou pdédou vo vybranych 12 okresoch Slovenska. V Siestich okresoch
(Dunajskéa Streda, Topol'€¢any, Liptovsky Mikulds, Rimavska Sobota, Svidnik a Michalovce)
sa jednalo o sledovanie od roku 2001. V dalsich $iestich okresoch (Trnava, Nitra, Zilina,
Banska Bystrica, Presov, KoSice-okolie) monitorovanie prebieha od roku 2007. Okrem
monitorovania trhu s pddou bol hodnoteny tiez vplyv pozemkovych uprav na rozsah predanej
pody a vysku trhovych cien pol'nohospodarskej pddy vo vybranom subore okresov. K rieSeniu
boli vyuzité predovSetkym data ziskané z katastra nehnutelnosti o transakciach s pddou, d’alej
udaje z Odboru pozemkového MPRV SR, z informacnych listov MPRV SR a bonitacnej

Narodné polhohospodarske a potravinarske centrum,
Vyskumny Ustav ekonomiky polnohospodarstva a potravinarstva



Economics of Agriculture e volume XIV. 1/ 2014

banky dat VUEPP. Projekt rozsiril budovanti databiazu na VUEPP o transakciach na trhu
s podou v sledovanych regionoch.

Teoretické a metodologické aspekty hodnotenia dopadov agrarnych politik
EU - identifikacia problému a indikatorov

Bozik, M. - Uhrincatovd, E. — Brodova, M.: 1. vyd. Bratislava: VUEPP, 2013. 162 s.
Sprievodny material: Priloha na CD.

Anotacia:

Vyskumna sprava je koncentrovana na teoretické a metodologické aspekty hodnotenia
dopadov agrarnych politik EU, identifikaciu problému a indikatorov ako aj adaptaciu
povodnych a tvorbu novych modelovych nastrojov. Pokraduje v kontinualnom vyvoji
a adaptacii povodnych a tvorbe novych modelovych néstrojov, ktorych potreba je vyvolana
Sirokou $kalou meniacich sa ako aj novych navrhov opatreni Spolo¢nej pol'nohospodarske;j
politiky EU. Usilie tizkeho rieditel'ského kolektivu sa tak zameriava na pomerne §iroké
problémové oblasti, ktoré sa v priebehu rieSenia tejto ¢asovej etapy postupne spresnili na dva
hlavné okruhy problémov: Nové geografické modelové riesenie, ktorym je kontinudlne
prebiehajuci a eSte neukonceny vyvoj nového modelového nastroja; Identifikacia faktorov
agrarnej zamestnanosti a multiplikacnych efektov produkcie s akcentom na agrarne politiky.
Uloha sa v prvej ¢asti zaobera novym modelovym pristupom zaloZenym na priestorovej
optimalizacii pol'nohospodarstva v konkrétnom geografickom priestore Slovenska. Skimanie
v d’alSej Casti preukdzalo, ze pre udrZanie pracovnych miest a vytvaranie novych pracovnych
miest v pol'nohospodarstve je potrebné podporovat’ produkciu, ktoré produkuju, prioritne
V oblasti ZivociSnej vyroby a pestovania ovocia a zeleniny. Multiplikacna analyza preukdzala
jej dolezitost’ najmd z hladiska skiimania nepriamych pozitivnych impulzov pre ostatné
sektory ekonomiky. V detailizacii na rastlinné¢ a Zivo¢iSne komodity boli pozitivne efekty
potvrdené najmi v pripade Zivoc¢iSnej vyroby. Praca zaroven flexibilne reaguje na podnety
novej legislativy EU a vo vysledkoch implementovala aj novy navrh rozpoétu MPRV SR
v oblasti L. II. piliera SPP EU a narodnej podpory.
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Vo vedeckom periodiku ,,Ekonomika pol'nohospodarstva“ uverejiiujeme pdvodné doteraz
nepublikované prace (prispevky) k otazkam agrarnej ekonomiky a politiky (ekonomika
odvetvia, ekonomika vyrobkovych odvetvi, podnikové riadenie, domaci a medzindrodny trh,
medzinarodnd ekonomickd integracia, socialno-ekonomické problémy polnohospodarstva a
rozvoj vidieka, informacné technolégie).

Obsah periodika delime na stalu rubriku Vedecké prace a vyberové rubriky Prehlady
a konzultacie, Informacie z vedy, Informacie zo sveta, Poradenstvo, Recenzie, Diskusia,
Statistické prehlady a Prilohy.

Prispevky zodpovedajuce profilu periodika publikujeme v slovenskom, ceskom alebo
anglickom jazyku.

Nazov prispevku musi byt kratky a vystizny. Za nadzvom nasleduje 10 riadkovy suhrn
(abstract) v anglickom a slovenskom jazyku. Dalej nasleduje 4-6 kI'a¢ovych slov (key words)
v anglickom a slovenskom jazyku, oddelenych pomlckami.

Text prispevku musi byt pisany v editore MS Word (.doc; docx). Prispevky vo formate
pdf nebudt akceptované. Tabul'ky, grafy a ostatné podklady (napr. obrazky a mapy) musia
byt predlozené oddelene od textu. Word editor musi byt pouzity aj k tvorbe tabuliek, t. j.
tabulka musi byt vo Worde editovatena. Grafy musia byt predlozené v MS Excel (.xIs)
amusia obsahovat’ origindlne data. Obrazky vo formate JPGE alebo TIF musia byt
predlozené vo vysokom rozliSeni (min. 300 dpi). VSetky grafy a obrazky musia byt’ ¢islované
kontinualne v poradi, v akom su zahrnuté v texte.

Rozsah textu prispevku v rubrike ,,Vedecké prace” je 10-15 normalizovanych stran,
vratane tabuliek, grafov v texte alebo prilohovych tabuliek a grafov.

Literatira a bibliografické citacie (odkazy na pouzitl literatiru) maji zodpovedat
medzinarodnej norme ISO 690. Zoznam literatiiry uvadzame za textom na konci prispevku.

Autor zodpovedé za povodnost’ prispevku a taktiez za jeho vecnt a formalnu spravnost’.
Dalej autor uvedie kontaktnii adresu svojho pracoviska, prip. bydliska, telefonne &islo, fax,
e-mail a ziskané tituly.

Redakcia periodika prijima prispevky na uvedenej adrese v tirazi a vyhradzuje si pravo
postupit’ rukopis prispevku na lektorské postdenie.

Redak¢na rada schval'uje publikovanie jednotlivych prispevkov na zaklade posudenia ich
vhodnosti pre periodikum a na zaklade hodnotenia lektorov v lektorskych posudkoch.

Podrobné ,, Pokyny pre autorov® st k dispozicii priamo v redakcii na VUEPP Bratislava.

Dokumenty, informacie a poznatky ziskané z vedeckého casopisu Ekonomika
pol'nohospodarstva je mozné vyuzivat' len na Studijné a vedecké ucely a pre vlastni potrebu
anie je mozné ich pouzit’ na komercéné ucely. Vyuzivanie informacii, poznatkov a udajov
ziskanych z Casopisu sa riadi vSeobecne platnymi zésadami vedeckého publikovania
a reSpektovania autorskych prav, t.j. je nevyhnutné dodrziavat’ zasady citovania a uvadzania
pouzitej literatary. Obsahy prislusnych vedeckych a odbornych stati st chranené autorskym
zékonom. Na spracovanie, preklad, adapticiu, zaradenie do suborného diela, vystavenie,



vykonéavanie alebo presun prisluSného dokumentu je potrebny sthlas nositel'a autorskych
prav. Vyhradené je aj pravo na udelenie stthlasu na rozmnozovanie a verejné rozsirovanie
rozmnozenim, predajom alebo inou formou prevodu vlastnickeho prava. Bez suhlasu je
mozné pouzit’ iba kratku cast’ prislusnej state alebo dokumentu vo forme citacie, len na ucel
jeho recenzie, jeho kritiky alebo na vyucovacie, resp. vedeckovyskumné ucely. Rozsah citacie
nesmie presiahnut’ ramec odovodneny jej ucelom.

Redakcia



INSTRUCTIONS FOR AUTHORS OF PAPERS

The scientific periodical, Economics of Agriculture, publishes original papers that have
not been published to date; papers are dedicated to the issues of agricultural economics and
policy (sector economics, commodity economics, farm economics, domestic and international
markets, international economic integration, socio-economic issues of agriculture and rural
development, information technologies). The periodical comprises further sections: Scientific
Papers; Information from abroad; Reviews and Consultations; Discussion, Extention service;
Statistical Reviews; Book Reviews and Supplements.

The papers that reflect the profile of the periodical are published in Slovak, Czech or
English languages.

The papers title will be short and accurate. An Abstract will follow after the title, 10 lines
long, in English and Slovak languages. Next come 4 to 6 key words in English and Slovak
languages separated by hyphens.

Text of contribution will be written in MS Word editor (.doc; docx). Contributions written
in pdf format are not accepted. Tables, graphs and other impressions (for example pictures
and maps) will be provided apart from text. Word editor will be used also for tables creation,
i.e. all tables will be editable in Word. Graphs will be presented in MS Excel (.xIs) and they
will include original data. Pictures in JPGE or TIF format will be provided in high resolution
(min. 300 dpi). All graphs and pictures will be numbered continually, i.e. their order will
correspond with text.

In terms of the number of pages, the paper in the section Papers will contain between
10 and 15 standard pages, including tables and graphs, or supplementary exhibits and graphs.
In other sections, the number of pages will vary.

References and bibliographic quotations (references to literature) will comply with
ISO 690 International Standard. References are placed after the text, at the end of the paper.

The author/authoress is responsible for the original contents of his/her paper and
correctness in terms of the presented facts and format. Also, the author/authoress will give
his/her contact address of his/her workplace, or home address, and also telephone number,
fax, and e-mail and specify his/her academic distinctions.

Papers are to be delivered to the address of the RIAFE Editorial Office; the Editorial
Office, the Editorial Office reserves the right to forward the manuscript for a reader's review.

The Editorial Board approves of the publishing of the individual papers based on the
evaluation of their appropriateness for the periodical and readers' evaluations.

For detailed Instructions for Authors of Papers, please contact the Editorial Office at
RIAFE, Bratislava.

Documents, information and knowledge gained from the scientific journal “Economics of
Agriculture” can be used only for educational and scientific purposes and for personal use and
cannot be used for commercial purposes. The use of information, knowledge and data
obtained from the journal shall be governed by generally accepted principles of scientific
publishing and respect for copyright, i.e. it is necessary to respect the principles of citation



and references. The contents of the relevant scientific and professional articles are
copyrighted. For processing, translation, adaptation, inclusion in the collective work,
exposure, exercise or transfer of the document is required the consent of the copyright holder.
Reserved is also the right to consent to reproduction and public dissemination of reproduction,
sale or other form of transfer of ownership. Without the consent only short part of particular
treatise or a document in the form of citations can be used, only for the purpose of review,
criticism, or to teaching, resp. scientific research purposes. Scope of citations may not go
beyond its reasonable purpose.

Editorial Office
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